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İNGİLTERE, FRANSA, BELÇİKA, İSVİÇRE ve 
İTALYA BASIN MEVZUATI HAKKINDA 

RAPOR <1).

Yazan ; Dr. Suat BERT AN 
İstanbul Asliye Hukuk Yargıcı

Bir memlekette hususi Matbuat Kanunu bulunması lüzumuna dair 
fikri ile matbuat için ayrıca kanun yapmağa ihtiyaç olmayıp um.umî hü
kümler ile bu sahanın da tanzim edilmesinin muvafık olacağı mütalâası, 
üzerinde mutlak surette ittifak edilemiyen meselelerden biridü'. Bu gün
kü umumî ceryan hususî Matbuat Kanununun bulunmasının faideli oldu
ğu merkezindedir. Bunun neticesi olarak hususi Matbuat Kanunu olma
yan serbest Avrupa memleketlerinde de matbuatın tanzimine matuf ay
rı bir kanun hazırlanmasının faideli olduğuna dair fikir galebe çalmış ve 
Hükümetlerce mütahassıslara projeler hazırlattırılmış veya hazırlattırıl- 
maktadır.

Eskidenberi matbuat için hususi bir kanun bulunmasını lüzumlu ad
deden memleketlerin başında Fransa ve ona kıyasen hareket eden İtal
ya gelmektedir. Ancak bu iki memleketin teşrii meclislerini vaktile hu- 
su.si bir Matbuat Kanunu yapmağa sevkeden saik ile bugün aynı meclis
leri bu sahada çalışmağa sevkeden âmil arasında fark vardı,

19 uncu asırda, zikri geçen memleketlerde, matbuat için hususi bir 
kanun hazırlanmasının, o zamanki sebebi bu memleketlerde matbuat ser- 
bestisini kaldıran ayrı bir nizam bulunması dolayısile mevcut olan mat
buat sahasındaki hürriyetsizliği bertaraf etmek içindi. O zamanın kanun
larının metinlerinde matbuat serbest olduğunu tasrih etmek lüzumu bu 
sebepten faideli görülmüştür; şimdi ise aynı memleketlerde yeniden hu
susi matbuat kanunları yapılmasını muhik kılan sebep tamamiyîe eski 
sebeplerden başkadır. Fransada matbuatın serbestisi bir mütearife haline 
gelmiştir. Bu artık kanun metinlerinde zikri lüzumsuz bir cümle şeklin
de kalmaktadır. Yazı ile fikirleri ifade etmek bütün diğer insan hakları 
gibi medenî cemiyetin riayeti ile mükellef bulunduğu haklar mey anına 
tamamile girmiştir. Ancak bütün diğer insan haklarında olduğu gibi, bu 
hakkın da kullamlırken suiistimal edilmemesini de cemiyetin temin et
mesi lüzumu efkârı umumiyede yer bulmuştur.

(1) Bu rapor Adalet Bakanlığına sunulmuştur.
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1304 Adalet Dergisi

19 uncu asır vazı kanunlarının gayretleri yazı ile fikir neşrini insan 
hakları meyanma ithal etmek olmuştur. Muhtelif medeni memleketlerin 
bu günkü vazıı kanunlarının çalışmaları ise, insan hakları meyanma gir
diğinde hiç bir tereddüt artık mevcut olmayan, yazı ile fikir neşri hürri
yetinin cemiyette esaslı tesirleri görülen suiistimalinin önlenmesine ma
tuftur. Bilhassa bu ihtiyaç harbe tekaddüm eden senelerde ve harp es
nasında çok kuvvetli olarak hissedilmiştir.

Avrupa Devletlerinin az çok müşabehet arzeden bu sahadaki mev- 
zuatmm gelişmesile İngilizlerin matbuata müteallik kabul ettikleri ka
nunların seyri mukayese edilince arada büyük bir ayrılık göze çarpmak
tadır. Bu fark bu memleketler arasında insan haklarının himayesi hare
ketinin mebdeinin ayn ayrı olmasından ileri gelmektedir. Magna Char- 
ta, Habeas-Carpus, Billof Rıght, İngilterenin bu üç meşhur kanunu çok 
eski zamandanberi halk efkârında yer bulmuş olan Kral’ın ve parüman’- 
ın salâhiyetlerinin hudutsuz olmadığı fikrinin birer ifadesidir. Bu kanun
lar halk ile devletin faaliyet sahalarını gösteren birer anlaşma mahiyetini 
göstermektedir. İngilterede halkın serbesti sahası Devlet ile yapılan bu 
anlaşma ile tesbit edilmiştir. İngilterede matbuat hürriyeti de böylece 
doğmuştur. Avrupada ise Calvin’in tesiri altında husule gelen dinî hare
ket bidayetten sırf bu sahada insanların hukuku tabiiye mefhumunu ihya 
etti. Bu mefhum bilâhara siyaset sahasına da intikal ederek insanlarm 
insan olmak haysiyetile gayri kabili ferağ bir takım hakları haiz olduğu 
fikri Avrupa memleketlerinde inkişafa başlayarak yazı ile fikir neşri hür
riyeti de bu haklar meyanma girerek 19 uncu asır Avrup vazıı kanunla
rını tesir atlında bıraktı. Yukarıda zikri geçen Fransız ve İtalyan Kanun
ları da bu tesir altında kaleme alınmıştır; matbuat hürriyetinin menşe 
itibarile İngiltere ile Avrupa memleketleri arasındaki doğuş ayrılığı bu 
memleketler mevzuatında bir tenazür husule gelmesine mani olmu.ştur., 
Avrupada matbuat suçlarından doğan zararlan tazmin ile mükellef olan 
kimseleri tâyin için kabul edilen kaide İngilterede tazmin ile mükellef 
olanı tesbit için kabul edilen usul arasında fark vardır.

Avrupa mevzuatında kaide; kusur esasına müsteniden yazı yazanın 
mesuliyeti asıl ve yazandan başka bir kimsenin mesul olması da bu kaide
nin istisnasını teşkil etmektedir; İngilterede ise gazete olmasa idi böyle 
bir zarar husule gelmiyecekti mütalâası, esas ittihaz edilerek gazete sa
hibinin mesul olması kaidesi kabul olunmuştur.

Mevzuatı tetkik edilmiş olan beş muhtelif memleketin bu husustaki 
hükümleri ayrı ayrı aşağıda mütalâa edilmiştir. Bir gazetenin fikir neşri 
hürriyetini suiistimal edip etmemesinin o gazetenin sahiplerinin '/aziyet-
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lerile çok sıkı alâkası olduğu aşikârdır. Bu sebeple her memlekette mat
buat suçlarile meşgul olunduğu derecede gazete sahiplerinin vaziyetlerile 
de aynı derecede alâkadar olunmaktadır. Matbuat Kanunlarına bu hu
susta bahis ilâvesini bazı memleketler kabul etmiş ve bazı memleketler 
de bu hareketi destekleyen kuvvetli fikir ceryanları vardır. Böylece her 
memleketin matbuatına müteallik mevzuat tetkik edilirken o memleketin 
gazeteciliğinin de birlikte tetkik edilmesi zarurî görülmüştür; bundan do
layı her memlekete ait kısımda o memleketin gazeteciliğinden de bahset
mek faideli telâkki edilmiştir.

İNGİLTERE 
Gazetelerin vaziyeti.

İşçi Partisinin gazetesi olan Daily Herald ile Kominist Partisi tara
fından çıkarılan Daily Warker müstesna, diğer günlük gazetelerin hiç bi
ri bir siyasî partinin mülkiyetinde değildir.

Mevcut mühim İngiliz gazeteleri siyasi meyillerine göre partilere in
tisapları itibarile şu şekilde bir tefrike tabi tutulabilir. ~

Neus Chronule, Stor, Manohester Guardian, Liberal Partinin Daily 
Telegraph, Daily Express, Daily Mail, Yorksıse Post Muhafazakâr Parti
nin fikirlerinin yayılmasına yarayan gazeteler olarak kabul olunur. Ti
mes gazetesi ise dünyanın herhangi bir yerinde ikamet etmekte olan bir 
İngiliz’e memleketine taallûk eden haberleri veren millî bir gazete ma
hiyetini arz etmektedir. (Yean Massig tarafından yazılıp Etüde de 
Pressh de intişar eden yazıdan)

İngiliz gazetelerinin mülkiyet vaziyeti Avrupa matbuatına nazaran 
bir hususiyet arz etmektedir. Bu gazetelerin malî mürakabesi bir şahs 
veya bir aile veya bir cemiyet tarafından yapılmaktadır.

Times gazetesi Yarbay J. J. Astorun tasarrufunda bulunmaktadır. 
Neus Chronıcle ve Star gazeteleri Cad Burj ailesinin malî mürakabe- 
sine tabidir.

Sunday Express, Evening Standard, Daily 
brook’un elindedir.

Express, lord Beaver-

Buniardan bir cemiyetin tasarrufu altında bulunanların baslıcası 
da ; Congres de Trades Unions ile Odhams Press and Co nin müşterek 
mülkü olan Daily Herald’dır.
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Bundan başka muhtelif malî anlaşmalar neticesi zengin kimselerin 
veya cemiyetlerin mürakabe ettikleri gazeteler grubu husule gelmiştir. 
Bunların başında Harmsworth Grubu gelmektedir.

Harmsworth kardeşlerin mülkiyetinde bulunan gazeteler bu gruba 
intikal etmiştir. Onların başlıcaları şunlardır :

Daily Mail, Evening Nevos, Sunday Dispoth’dır. Bundan sonra Co- 
sese Lord’m grubu gelmektedir. Bu grubun başlıca gazeteleri de ;

Daily Telgraph, Financial Times’dir, Üçüncü mühim grubu da Lord 
Kemsey grubu teşkil etmekte olup bu kısımdaki gazetelerin en mühim
lerini de Sunday Times, Sunday Cıraphic, Sunday Chronicle’dir. Muha
fazakâr Partiye taraftar olan gazetelerin ekserisi bu grublara dahil bu
lunmaktadır. (Bu malûmat İngilizceden Fransıczaya tercüme edilerek; 
Harizons de Franse de intişar eden Yvon Thamas yazısından alınmıştır). 
Bu zikrolunun üç grubun mürakabesine 84 gazete ve haftalık mecmua da
hil bulunmaktadır. Harbe tekaddüm eden senelerde gazetelerdeki bu in
hisarcılığa müntehi olan meylin artması üzerine birkaç zengin kimsenin 
malî mürakabesine müteaddit gazetelerin tabi olmağa başlaması ilk ba
kışta matbuatın serbestisi için bir tehlike mahiyetini arz eder gibi görün
mektedir. Bilhassa bu ceryan, âmmenin menfaatine çalışması icabeden 
gazetelerin bilâkis hususi menfaatleri müdafaa vasıtası olacağı mülâhaza
sını doğurmakta isede matbuat işlerinin bihakkın revşine vakıf kimseler 
böyle bir şeyden korkulmasının mantıkî olacağını kabul ettikleri halde, 
gerek gazete sahiplerinin ve gerek gazete muharrirlerinin hareketlerin
den takdirle bahsederek, böyle bir tehlikenin memleketleri için mevcut 
olmadığım iftiharla söylemektedirler. Bu temerküz ceryanını sermaye 
sahiplerinin katiyyen suiistimal etmediklerinde ısrar edilmekte, aşağıda
ki vakalar bu kanaati teyit için müteaddit makalelerde tadat olunmak
tadır.

Beaverbroode grubu muvaffakiyet kazanmasma ve Daily Express 
günde üç milyondan fazla nüsha satmasına rağmen Lord Beaverbrook sü
rümün artması dolayısile elde ettiği parayı mürakabesi altındaki gaze
telerin terakkisi için sarfettiği ve Cadbury grubuna dahil gazetelerden 
de elde edilen kârın bu gazetelerin inkişafına ve müstehdeminin ücret
lerinin artırılmasına, diğer gazeteler tesisine hasrolunduğu bu mevzuata 
dair yazılarda görülmektedir.

İngilterede gazete sahiplerinin ve gerek muharrirlerin bu sahada 
kuvvetli meslekî bir terbiyeye malik oldukları göze çarpmaktadır. Gaze
te sahiplerinin âmmenin nefine çalışmağı vazife olarak kabul etmeleri
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kuvvetli bir teamül haline girmiş olduğu basit bir tetkikle anlaşılmakta
dır. Bu sebeple gazete sahipleri bu his tesirile gazeteleri hususi menfa
atlerine uygun olarak kullanmamaktadırlar. Bundan dolayı gazete sahip
lerinin vaziyetini tanzim için herhangi bir hüküm konulmasına Tngilte- 
rede ihtiyaç duyulmamaktadır. Bunu teyiden meslekî terbiyeye misal ola
rak da harp esnasında ceryan eden bir hadise zikrolunmaktadır.

Cepheye askerî muhbir göndermek usulü, harp esnasında pek ziya
de taammüm etmiş ve bütün gazetelerde bu kabi Imuhbirlerden aldıkları 
haberleri sık sık neşretmeğe başlamışlar, bilâhara Hükümetçe cephe ha
berlerinin hemen intişarının düşmanları için faideli olduğu tesbit edilmiş 
ancak bu kabil haberlerin neşrinin men’ine mesnet olacak bir hükmün 
mevcut olmadığı ve bunu Hükmetin cebren men edemiyeceği anlaşılmış 
bunun üzerine Hükümet bütün gazetecileri toplamış ve tehlikeyi izah 
etmiştir. Gazetelerin kâffesi Hükümetin teklifini kabul ederek cephe ha
berlerini yazmamışlardır.

Matbuata müteallik kanunlar

İngilterede Censure 1695 senesinde kalkmıştır. İlk Cihan Harbinin 
ilânile mektupla, telgrafla, herhangi bir şekilde yazı ile yanlış haberleri 
veya harbi kazanmağı tehlikeye düşürecek malûmat yayılmasını önle
mek için Hükümete salâhiyet veren Krallığın müdafaası namı verilen 
kanunla (Defence of Realen Act) sansür ihdas olundu ve harp neticesinde 
bu kanunda meriyetten kalkmıştır. Bilâhara millî hayatm seyrini temin 
eden mühim âmme hizmetleri sektedar olduğu zaman Hükümete örfi ida
re ilânı salâhiyetini veren 1920 tarihinde bir kanun neşrolunmuştur. 1926 
senesi umumî grevi dolayısile bir kere Hükümet matbuata bu kanunu 
tatbik etmiştir.

Son harp zamanında bile İngilterede mevcut olan sansür ihtiyaridir. 
Denilebiliyor. «İhtiyarî» kelimesinin kullanılmasına sebep hiç bir gazete 
haberlerini makalelerini sansüre arzetmeğe mecbur olmamasmdandır. 
Ancak muhteviyatı itibarile memleketin müdafaa nizamlarına muhalefet 
etmiş olunabileceğinden gazete bu sebeple bilâhare takibe maruz kalır.

Son harp zamanında bile İngilterede Hükümet matbuata karşı gayet 
serbest davranmıştır. Harbin ilânını müteakip matbuat serbestisinin tah
didi zımnında bazı tedbirler alabilmek için teşri meclisi Hükümete salâ
hiyetler verdi.

Daily Mirror uzun müddet, bazı askeri kumandanlar hakkında ağır 
hareketi tazammun eden makaleler, karikatürler neşretmeği itiyat edin
mişti.
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Uzun bir intizar devresinden sonra Hükümet, harbin devamına mu
halefeti ihtiva eden bu kabil neşriyata devam ettiği takdirde kapanaca
ğım gazeteye ihtar etti. Bu hareketi izah için mecliste izahat veren nazır 
Harbert Marisson Hükümetin matbuat hürriyetine tecavüzü kat’iyyen ar
zu etmediğini işlere ve bazı şahıslara dair makul tenkidleri önlemenin 
düşünülmediğini, ancak ordunun maneviyatını, halkın harbe devam arzu
sunu sarsacak neşriyata müsamaha edemiyeceklerini, gazeteye vaki ihta
rın bu maksatla vukua geldiğini söylemiş bu sözleri umumî tasvibe maz- 
har olmuştur.

Gazetelerin satışını güçleştirmeğe matuf bir usul olarak kabul edi
len kâğıttan ve gazeteden resim almak usulü 1861 senesinden beri tngil- 
terede tamamen terk olunmuştur. Bu kabil resimler kaldırıldıktan sonra 
sansürün kaldırılmasında olduğu gibi intişar eden gazete miktarı art
mıştır.

Sansür ve gazeteden resim almak usulünden başka İngilterede gaze
tenin intişarından mukaddem istisnaî olarak ceryan eden bir müdahale 
usulü daha vardır. Buda polisin müdahalesidir. Bu yol ile polisin gayri 
resmî sansür tatbik ettiği iddia oulnmaktadır. Bunun nasıl ceryan ettiğini 
çok iyi anlatabilmek için müşahhas bir hadise misal olarak izah olunmuş
tu. Rus Çarına hitaben yazılmış Rusya müstebidinin yaptığı bütün cina
yetleri tadat eden açık bir mektubu neşretmek üzere olan Justice gaze
tesini polis işgal ederek mektubun intişarına mâni olmuş bu hadise dola- 
yısile sorulan suale Dahiliye Nazırı 6 Ağustos 1909 da (şiddetle teşvik ve 
sulhü ihlâl maksadile işlenmeğe bağlanmış bir hareketin mevcudiyetini 
tesbit eden polis memurlarının müdahaleye salâhiyeti bulunduğu) yolun
daki cevabı mecliste tatminkâr telâkki olunamamıştır. 1931 senesinde 
Daily Worker gazetesi polisin müdahalesine maruz kalmış ve bir yazının 
bazı parçaları çıkartılmadan polisler matbaayı terk etmemişler ve bilâ
hare gazete ertesi günü intişar ettiği zaman sütunlarında beyaz kısımlar 
görülmüştür. Bu harekte de mecliste tasvibe mazhar olamamıştır. îlk 
izahta tehlikeli gibi görülen polisin bu hareketi, polisin kanunî salâhiye
tinin ne kadar mahdut olduğu öğrenilince bu şekilde vaki olacak müda
halenin izam edilmeğe değmediği anlaşılmaktadır.

Mağdurun şikâyeti üzerine polisin salâhiyetini tecavüz ettiği mah
kemece kabul edilir ve ortada adliyece suç addedilen bir fiil mevcut ol
madan polisin müdahale ettiği anlaşılırsa Devlet çok yüksek tazminat ve 
para cezasına mahkûm olur. Mağdurun mütasavver olan bütün zararı ta
mamen ödenir. Polis müdahalesi ismi korku vermekte isede hakikatte
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bunun çok zararsız bir hareket oldtığunda bütün bu sahada yazı yazan
lar ittifak etmektedirler.

ingilterede Hükümetin her hangi bir gazeteye bir şey yazmağı emir 
için hiç bir salâhiyeti yoktur; buna mukabil gazetenin yazmaması icabe- 
den hususları gösteren diğer memleketlere nisbetle daha az kanuni hü
kümler mevcuttur. İngilterede cemiyette vukua gelen hâdiselerin şerhi 
için de matbuata hususi bir vaziyet, bir imtiyaz tanınmıştır. 1925 senesin
de Adliye Nazarı Rutherford umumî tasvibe mazhar olan meclisteki nut
kunda (Bir gazetenin herhangi bir şahıstan fazla, muayyen bir iş hakkın
da fikir beyan etmeğe hakkı olmadığını) beyan etmiştir. Söz ve toplanma 
hürriyetlerinde de olduğu gibi İngiliz kanunlarına matbuatın serbest ol
masının da bir hak olduğuna dair sarih hiç bir hüküm yoktur. Ancak bu 
serbesti kanunun nehyi şümulüne girmemek şartile şahıslara istediğini 
yapması için bırakılmış olan hürriyet sahasının bir neticesidir. Matbuata 
tamlan serbestinin suiistimali ihtimalinin zaruri neticesi olarak da ayrı 
ayrı kanunlarile matbuata ait muhtelif suçlar tespit olunmuştur.

Bu kanunlar şunlardır :
1 — Hakaret mevzuuna dair (Sedition Libel Act)

2 — Resmî sırların ifşasına dair (Offıcial Secrets Act),

3 — Mahkemeyi tahkire müteallik (Contenphjh Ofvort Procedure.

4 — Askerleri itaatsizliğe teşvike dair (tncitement of Disoffection 
Act).

5 — Boşanma ve bazı çocuklara müteallik (Chddern And Yonug Per- 
son Açtı davalarının safahatını yazmağa müteallik.

6 — İlânlara piyangolara müteallik (Betting And Letteries Act) bu 
tadat olunan muhtelif tarihli kanunlar matbuat suçlarını vücude getir
mektedir. İngilterede tazmine müteallik usul ile Avrupa Devletlerinin 
bu hususta kabul ettikleri hükümler arasında bir ajanlık göze çarpmak
tadır.

İngilterede hukuk davalarında, Avrupada bu hususta cari olan hukuk 
kaidelerinden ayrılınarak, gazete olmasa idi bu şekilde bir zarar ikalna 
imkân olamıyacaktı, mütalâası mesnet ittihaz edilerek gazete sahibinin 
malî mesuliyeti kabul ediliyor. Bu kabul şeklinin esasını bir mahkeme 
içtihadı teşkil etmektedir. Bu usul sayesinde neşriyat dolayısile zarar gö
ren kimsenin zararını ödeyebilecek ekseriyetle daha malî vaziyeti müsa
it bir mes’ul kimse bulunmaktadır. Bundan başka gazete sahibi gazete-

ss?-



13İ0 Adalet Dergisi

sine kimseye zarar ika etmeden idare etmek için de fazla gayret sarfet- 
mektedir ve nihayet gazetesine tanılan serbestiyi hüsnüistimal edemiyen 
bir kimsenin sık sık malî tazminat ödemesi de gazetesinin kapanmasmı 
mucip olmaktadır. Böylece Cemiyetçe kendilerine tanılan serbesti saha
sını aşanlar bir daha suiistimal etmek imkânlarından da mahrum olmuş 
bulunuyorlar. Hakarete müteallik kanun ile mahkemeye riayetsizlik ka
nunî matbuat hürriyetinin suiistimali halinde mevcut tecziye sisteminin 
esasını teşkil eder. Mahkeme tarafından bir hükme bağlanmadan herhan
gi bir gazetenin derdest bir dava hakkında kararım bildirmesi veya mü- 
raice neşriyatta hakimleri tahkir, tehdit etmesi mahkemece verilecek hük
me de müessir olabileceği düşünülerek îngilterede bu hususta gayet ağır 
hükümleri ihtiva eden çok sert bir kanun halen mer’idir. Hakaret suçla
rında jüri mevcut olduğu halde hakaret mahkemeye vaki olmuşsa jüriye 
tabi olmadan doğrudan doğruya hakim tarafından fiilin mahiyeti takdir 
olunan ve verilecek cezanın miktar ve mahiyeti de hâkimlerin takdirine 
bırakılmıştır. Bu halde verilen karar kafi olup hakkında başka bir ka
nun yoluna müracaat imkânı yoktur. Ancak parlement tarafından yapı
lacak hususi bir kanun ile böyle bir hüküm bozulabilir. îngilterede 1900 
senesindenberi yalnız üç gazeteci bu kanuna tevfikan tecziye edilmiştir. 
Bu kanunun tatbikattaki diğer bir hususiyeti de herkesin kendisine haka
ret eden kimseyi 30 şilin ödeyerek mahkemeye davet etmesidir. Bu hal
de taraflar arasında dava açılmış olur. Eğer gazete bu şahıs hakkında ha
karet neşriyatına devam ederse mahkemede derdest bir davaya müessir 
olacak neşriyat yapmak suçunu işlemiş vaziyete düşer, ve yukarıda şid
detine işaret edilmiş olan Contempt of Caurt Kanununun hakkında tat
bikini mucip olur.

Ciddi bir tetkik yapılmasını mümkün kılabilmek için yukarıda tadat 
olunan bütün kanunların metinleri bu hususta iki şerh ve bir de resim 
çekmek ve neşretmek dolayısile tahaddüs eden bir davanm safahatım 
gösteren bir kitap ve ahiren Londrada toplanan matbuata dair mevzuatı 
bir araya toplamak ve icabedenleri tadil etmek, tesbit olunan boşlukları 
doldurmak için teşekkül eden komisyonun zabıtları alınmıştır.

FRANSA

Fransada matbuat kanunlarındaki tahavvül îngilterede olduğu gibi 
daima aym istikamette olmamıştır. Bu sebepten Fransada matbuata mü
teallik neşredilmiş olan kanunları kısaca gözden geçirmek, İngiltere ile, 
mevzuat bakımından Avrupada mühim mevkii olan, Fransa arasındaki 
farkı açık olarak göstermektedir. Fransada birinci İmparatorluk devrin-
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de gazete çıkarmak hususu müsaade almağa tabi olduğu gibi matbuat 
sansüre de tabi idi. Hükümetin arzusuna uygun neşriyat yapmamanın 
müeyyidesi gazetenin kapatılması, muharrirlerin nefyedilmeleri gibi ağır 
cezalardı. Gazete işletmek muvakkat bir imtiyaz telâkki edilmekte idi. 
İmparator dilediği gazeteyi malikinden alıp üçüncü bir şahsa devre salâ- 
hiyettardır. Bundan sonra idar’ usul denilen usulün hâkim olduğu devre 
başlar. Bu devrenin vasfı, gazetenin matluba muvalık çıkması için manii 
tedbirler alınmasıdır. Bu devrenin başında tatbik edilen manii tedbirler 
daha mutedil idi. 26 Mayıs ve 9 Haziran 1819 tarihli Kanunda manii ted
birler, kefalet akçası yatırmak ve pul yolile tahsil edilen bir resme tabi 
olmak gibi alelâde malî tedbirlerden ibaretti. Gazete çıkarmak için ev
velden izin almak kaydı ve Hükümetin gazeteyi kapatma salâhiyeti kalk
mıştı. Bilâhare 1830 tarihli Kanunla da 1830 «Chorte» ile matbuat hür
riyetini tesisine dair konulan prensibin tahakkukuna gayret olundu. 17 Şu
bat 1852 tarihli Kanun hükmündeki kararname ile gazete çıkarmak için 
evvelden izin almak kaidesi ve bu müsaadenin idarece geri alınması usulü 
yeniden ihdas edilerek birinci İmparatorluk devrindeki vaziyete yakın 
bir hal hasıl oldu.

Hakiki matbuat hürriyeti bahis mevzuu olabilmesi için gazetenin 
neşrinden e^n^el hiç bir önleyici tedbirin mevcut olmamasını, neşrin ta- 
mamile serbest olmasını, bu hürriyet suiistimal ediliyorsa bir suç işlenmiş 
olacağından yanlız adliye mahkemeleri tarafından suçlunun tecziyesini 
derpiş eden bir kanun ile ancak matbuat hürriyetinin temin edilebileceği 
kanaati fikirlerde iyice yerleştikten sonra İdarî devreden çıkılabildi. Yu
karıda zikrolunan kanunlardan, matbuat hürriyetini temine doğru en 
ileri gitmiş olan, 1830 tarihli Kanunlada bu hürriyet tamamen temin edi
lememişti.

Bu gün Fransada’da mer’i olan 1891 tarihli Kanun 1852 tarihli Ka
nunun aksülâmeli olarak tecelli eder. 1881 tarihli Kanun hazırlanırken 
umumi meyil matbuatın tam serbest olması merkezinde idi. Matbuat hür
riyetini tahdit edebilecek şekilde anlaşılması mümkün olan bir kaydın ka
nuna ilâvesine, büyük bir faidesi olsa da, o zamanki haletiruhiye ile va- 
zu kanun tahammül edememiştir. Bütün gayret bu kanun ile matbuat 
hürriyetinin tam olarak temini olmuştur. Böylece matbuat hürriyetinin 
suiistimali halinde doğacak mahzurları önlemek imkânları, hürriyet tah
dit edilir korkusu ile, kanunda zikretmekten tevakki olunmuştur.

1881 de Flageut «hususî» matbuat suçlan yoktur matbuatı veya her 
hangi bir neşir vasıtasını istimal eden kimse umumi hukuka göre mesul
dür». demekte idi. Bu izah şekline göre matbuat yolu ile işlenen suçlardan

S2?
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hukuki mesuliyet münhasıran Fransız Medeni Kanununun 1382 nci mad
desine göre cezaî mesuliyetin de iştirake müteallik ceza kanunu hüküm
lerine nazaran teveccüh etmesi icabetmekte idi.

1881 tarihli Kanunun tadillerinden evvel neşri zamanındaki vasıfla
rı şu şekilde hülâsa edilebilir ;

Gazetenin neşri için lâzım olan bütün idari merasimin asgariye in
dirilmesi ; Bu İdarî merasim savcılığa yapılacak bir beyana ve yine adlî 
mercie gazete nüshasmın tevdiinden ibarettir. Bu içtihat suçları (delits 
d’opinions) kaldırmıştır; yalnız hukuku umumiyece suç telâkki edilen fi
illere teşvik, Cumhurreisine, ecnebi devlet reislerine ve mümessillerine 
hakaret, yalan haberler neşri, hakaret, sövme suçları cezalandırılmıştır. 
Hükmedecek mercilerin bitaraflığını temin maksadile jürinin müdahalesi 
faideli görülmüş ve bundan dolayı matbuat suçlarından doğan davalarm 
cinayet mahkemelerinde rüyeti derpiş edilmiştir.

1881 tarihindeki şeklile Matbuat Kanunu, matbuat hürriyetini mut
lak olarak temin etmek bahasına bu serbestinin suiistimalinden doğacak 
suçları lâyıkile tecziye etmeyi ihmal etmiştir. Kanunun tatbikine geçil
mesini müteakip bu noksan idrak edilmeğe başlandı. Bitaraf hukukçular 
daha 1883 senesinde eserlerinde bu ciheti tebarüz ettirmeğe başladılar; 
bundan sonra 1881 tarihli Kanunu ıslâha matuf tadillerle bu mahzurlar 
bertaraf edilmek istenmiştir. Bu tadiller üç mühim esasa irca olunabilir.

1 — Jürinin hakaret ve kasden yalan haber neşri suçlarında hisse 
kapılarak vermekte olduğu kararlar ile matbuat hürriyetinin suiistimali
nin ekseriyetle cezasız kalması kaide haline gelmişti. Bu mahzuru orta
dan kaldırmak için bu işi meslekten yetişmiş hâkimlere gördürülmesi 
muvafık telâlcki ve 1881 tarihli Kanunda bu suretle tadil edilerek mat
buat suçlarına bakılması cünha mahkemelerine bırakılmıştır. ^

2 — 1881 tarihli Kanunla ihdas edilmiş olan «müdür» «Gerant» mü- 
essesesinin kifayetsizliği göze çarpmıştır. Ne kadar suçların miktarı ço- 
ğaltıhrsa çoğaltılsın, ceza ne kadar ağırlaştırılırsa ağırlaştırılsın hakiki 
failler tecziye edilemeyip bu kanun mucibince gazete vasıtasile işlenen 
suçlardan «müdür» mesul olurdu. Bu müdürlerin ekserisi muayyen bir 
ücretle bu iş için istihdam edilen ve mesuliyeti bu suretle kabul etmiş 
bulunan kimselerden ibaretti. Hakiki failler tamamen ceza tehdidinden 
kurtulmuş oluyordu. Bunun üzerine hakiki gazete sahiplerinin mesuliye
ti esası kabul edildi.

3 __Evvelce kanun çerçevesine giremiyen fiillerin suçlar meyanına
sokulması, matbuata müteallik suçların adedini çoğaltmak Fransız mat-
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buatının bilhassa harpten evvel vasıl olduğu azamî tereddi halinin islâ- 
hına yarayacak bir çare teşkil edememiştir. Cemiyetlerde zaman zaman 
tekerrür eden İçtimaî bağların gevşemesi Fransada da bu hale sebep ol
muştur. Böyle bir vaziyet hasıl olunca vazıı kanunlar ekseriyetle hataya 
düşerek, tecziyeye müteallik hükümleri çoğaltırlar, hemen hemen insan
ların bütün faaliyetlerini suç telâkki etmeğe meylederler; adeta suç iş
lemeye niyeti olmadan herhangi bir hareketin suç olması tehlikesi mey
dana gelmiş olur. Ceza sahası bu kadar tevsi olununca hakikî suçluların 
tecziyelerine de imkân kalmaz. Fransada da vazıı kanun şimdiye kadar 
bu sahada yaptığı tadillerle aynı hataya düşmüştür.

Bilhassa son harbe tekaddüm eden senelerde faşist idaresinin hâkim 
olduğu memleketlerin propaganda tesirleri altında 1881 tarihli Kanunun 
koyduğu esaslardan uzaklaşıldığı görülmektedir. Teklif olunan veya ta
hakkuk eden kanun tadillerine rağmen 1881 tarihli Kanunun cemiyette 
husule gelmiş bulunan İktisadî ve siyasî değişiklikler dolayısile artık ih
tiyaca tekabül edemediği Fransada ittifakla kabul edilmektedir.

Şimdi hazırlanmakta bulunan Matbuat Kanununa şu fikir hâkim ol
maktadır : Gazetenin neşrine tekaddüm eden İdarî muameleler ve mat
buat suçlarının tâyini için 1881 tarihli Kanun tatminkârdır. Yalnız mev
cut cezaların artırılması, hakikî faillerin tecziyesini temin, usul muhake
meyi basitleştirmek ve müddetleri azaltmak suretile ceza tâyini usulü
nün sür’atlendirilmesi ve en mühim olarak da matbuatın İktisadî vazi
yetinin İslahım istihdaf eden hükümler koymak lâzımdır.

Bilhassa projelerin merkez sıkletini son fikir yani matbuatın İktisadî 
vaziyetinin ıslâhına dair hükümler teşkil etmektedir. Matbuatın fena va
ziyetinin ıslâhı için yalnız siyasî ve cezaî bakımdan meseleyi tetkik kifa
yet etmez aynı zamanda iktisadı cepheden de işin tetkiki elzemdir. Mat
buatın bozulmasının en mühim âmillerinden biri de iktisadidir. Bu sebep
ten matbuata İktisadî bir istiklâl temini ile bu günkü vaziyetin ıslâhı 
mümkün olur; bu da matbuata tabii menbalarla yaşamak ve tekemmül 
etmek çarelerinin temini ve böylece temin edilen vaziyetin ihlâl edilme
mesi de bir nizam koymak suretile kabil olur şeklinde bu yeni fikrin ta
raftarlarının müstenidatı telhis edilebilir. Bu son fikri Fransızlara telkin 
eden İngiliz gazete sahiplerinin diğer bini hareketleri olmuştur. Ancak 
Fransada, îngilterede olduğu gibi, ferd ile bunun temininin kabil olmadığı 
kabul edildiğinden fertlerin yerine şirketlerin ikamesi suretile bu gaye
ye vasıl olmağa gayret edilmektedir. 1881 tarihli Kanun hazırlandığı za
man gazetelerin tab işleri basit bir makine ile yapıldığından tab olunan 
nüsha miktarı şimdikine nazaran çok daha azdı. Bunun neticesi olarak
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da bir gazetenin intişarı için çok az adam istihdamına ihtiyaç vardı. Bh 
lâhare tab işlerinin tekemmülü matbaayı bir sanayi şubesi haline koydu 
ve gazete çıkartmak için büyük sermayeye ihtiyaç hasıl oldu. Bir gazete 
tesisi için sermaye koyan kimselerin yalnız sermayelerini işletmeyi dü
şünmekle iktifa etmeyip bundan başka bilhassa temsil ettikleri menfaat
leri müdafaa için efkârıumumiyeye veya iktidar mevkiinde bulunanlara 
müessir olmağa çalışmaları vakıasına da Fransada sık sık tesadüf edil
mektedir. Bu tesirin bilhassa gizli şekilde vaki olması yani sermayeyi va
zeden kimısenin gazete ile münasebeti de o gazeteyi okuyanlarca biline- 
mem.esi hafi çalışmalara çok müsait bir saha hazırlamaktadır. Bunun ne
ticesi olarak matbuatın bir taraftan malî vaziyeti iyi, bir kaç kişinin hu
susi menfaatleri için çalıştığı, diğer taraftanda ecnebi propagandasına 
hissedilmeden mükemmel alet olduğu görülmektedir. 1936 senesinde uzun 
münakaşalar neticesinde mebusan meclisi gazetelerin yaşama membala
rını ilân etmeğe icbar edilmelerini temin için tedbir almağa Hükümeti da- 
tadil ve ikmal eden bir kanun projesini meclise verdi. Bu projenin en mü
him vasfı gazetelerin anonim veya komandit şirketler tarafından tasar
ruf edilmesi mecburiyetine dair hükümdür. Bundan başka şirketin müdi- 
ranının isimlerinin ve hesaplarının ilânı ve bunların doğruluğunun mü- 
rakabesi şirketin aksiyonlarının kâffesinin nama muharrer olması şart 
kılmıyor ve mesul olarak şirketin müdürü kabu lediliyor ve matbuat ce
za davaları da cinayet mahkemelerinden cünha mahkemelerine nakolu- 
nuyordu. Kanunu mebusan meclisi kabul ettiği halde bilâhare âyân mec
lisi kabul etmediğinden proje kanuiyet iktisap edemedi.

FYansamn işgali zamanında Fransız gazetelerin bir kısmının iha
neti yeni bir matbuat nizamının kurulm_ası fikrini kuvvetle telkin etti. 
Gizli çıkan gazeteler teşkilâtı da bu hususta muhtelif projeler hazırla
mışlar, böylece hazırlanan projelerin kısmı azamî 1936 senesi projesinden 
mülhem olmuştu. Bu vaziyet Alman istilâsının Fransadan kalkmasın
dan biraz evvel Cezairde iki emirname istarını mucip oldu. Her iki emir- 
naırsede Fransada halen mer’i olup kanun mahiyetini haizdir. Bu emir
namelerin biri 6 Mayıs \944, diğeri ise 26 Ağustos 944 tarihlidir. Her iki 
emirname ile de 1881 tanhli Kanunun müteaddit maddeleri tadil olun
muş ve bu kanuna bazı maddeler ilâve edilmiş bulunmaktadır. Birinci 
emirname ile cinayet işlemeğe tahrik, Cumhurreisine hakaret, alelâde 
hakaret ve söğrne... ilâ suçlarında para cezası miktarı artırılmış olup 
azamî hat olarak bir milyon frank kabul edilmiştir. Hakaretin tarifi da
ha vazıh bir hale konulmuş, mükerrer 35 inci madde ilâve edilerek ha
kareti tazammun eden her yazının neşrinin suiniyetle olduğu karinesi ko-
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nulmuş, matbuat suçlarının cünha mahkemelerinde rüyeti esası kabul 
olunmuştur.

İkinci emirname ile de gazete sahiplerinin ve gazeteye mühim malî 
yardımı olanların isimlerinin ve hesapların ilâm, aksiyonların name mu
harrer olması, Müdür yerine malikin veya şirketin mümessilinin mesul 
olması isim zikir olunmadan hibe kabul olunmaması kaidesi kabul edil
miştir.

Alman istilâsı nihayet bulunca, meslekî teşekküllerin isteği üzerine, 
yeni bir matbuat nizamı kurulması işiyle uğraşılmağa başlanmıştır,

1944 senesi Birincikânun ayında muhtelif nazaretler mümessille
rinden mürekkep bir komisyon kurulmuş bu komisyonun 1945 seneşinde 
ikmal ettiği projeden matbuatın malî işlerinin tanzimine dair fasıl tefrik 
edilerek bu hususu bir kanun projesi haline konularak 13 Mayıs 1946 ta
rihinde meclise verilmiş isede halâ müzakeresine geçilememiştir. Su pro
je ile 6 Ağustos 944 Emirnamesi hükümleri takviye ve vazıh bir hale ko
nulmakta ve gazete mülkiyetinin ancak anonim şirketlere ait olacağı kai
desi kabul olunmaktadır. Diğer taraftan Federation Nationale de la Pres
se de eski projelerin müteaddit hükümlerini alarak proje hazırlamış, bu 
projede de alâkadar nezaretlerin ve meslekî teşekküllerin mümessillerin
den mürekkep yeni bir komisyona verilmiş ve bu komisyonun hazırladığı 
projede Hükümet projesi olarak meclise tevdi olunmuştur.Adliye Encüme
ni âzasından Colonel Felix tarafından da mukabil bir proje meclise tevdi 
edilmiştir. (Gerek Hükümet projesi ve gerek Colenel Felix projesi ve es
babı mucibe lâyihaları tedarik edilmiştir'. Bazı mebuslar tarafından da
ha başka projeler verilmesine alâkadarlar muhakkak nazarile bakmak
tadırlar. Salâhiyettar kimseler Kanunun pek çıkacağından ümit var değil
dirler. Bu , gün Fransada matbuatın malî menbalarmm mürakabesine da
ir hükümlerle birlikte geniş mânada gazeteciliği de meslekî bir teşekkül 
haline koyan hükümlerin, yapılacak Matbuat Kanununda yer almasına 
dair kuvvetli bir ceryan vardır. Projenin 25-45 inci maddelerinde gazete
ciliğin bir mesleği teşekkül halinde taazzuvu derpiş edilmektedir.

Gazetecilik, doktorlar, avukatlar gibi menfaati aynı mahiyette olan 
kimselerden terekküp etmemektedir. Bilâkis mürettip, muharrir, muh
bir, gazete sahibi... ilâ gibi muhtelif mesleği yetişme tarzı olan mesleği 
menfaatleri aynı olmayan kimselerden teşekkül etmektedir. Bunun ne- 
ticc.'-j olarak gazetede işçilik kısmını teşkil eden mürettipler ilâ muhar
rirler gazete sahiplerini ayırmak istiyorlar. Bu teşekkül tasavvuru da, 
diğer Fransız teşekküllerinde olduğu gibi, yekdiğerine arzusunu kabul 
^ettirmek için daima mücadele halinde bulunan gruplardan terekküp eden
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ve binnetice bu çalışma sahasında da bir anlaşmamazlık ve huzursuzluk 
doğurabilen bir mahiyet arzedecek gibi görünmektedir. Colonel FeliX’in 
mukabil projesi bu mahzuru önlemek maksadiyle hazırlanmış isede yine 
aynı İktisadî teşekkülden ekmeğini çıkaran kimselerin daha bidayette 
aralarındaki menfaat ayrılığını hazırlatacak şekilde ayrı guruplar ha
linde taazzuv etmeleri imkânını önlemiş gibi görünmemektedir.

Fransada her an göze çarpan, sınıf mücadelesi şeklindeki lüzumsuz 
anlaşamamazlıklar, İktisadî teşekküllerin selâmetle işlenmesine engel 
olmaktadır. Bilhassa pek yakında ceryan eden bir hadise bu kanaati teyi
de vesile olmuştur. Alman istilâsı zamanında gizli çıkan Courrier du Nord 
bir gazete mevcut idi. Bu gazetenin muharrirlerinden beş kişi de aynı za
manda maliki idi. Bu maliklerden biri beş kişilik gazete sahipleri heyeti
ne ikide işçi mümessili ithalini arzu etmiş isede refikleri bu teklifi kabul 
etmemişlerdir; teklifin reddi üzerine işçi grev yaptı, gazetenin çıkmasına 
imkân olamadı. Bu grev on gün sürdü; günde 400 bin nüsha gibi bir sü
rümü olan gazetenin kapanması dolayısile müşterileri dağıldı. Bilâhare 
işçi ve patronlar arasında bir anlaşma oldu isede bu sefer çıktığı zaman 
gazete eski müşterilerini bulamadı ve bundan her iki tarafta ağır zarar 
gördü. İhtiyaç yok iken sınıf mücadelesine müntehi olabilecek teşekkül
lerin vücude getirilmesinin düşünülmesi pek isabetli gibi görülmemek
tedir, fakat Syndicat fikrinin fevkalâde taammüm etmiş olduğu Fransada 
başka türlü bir kanun projesi hazırlanmasına da imkân olmadığı kanaati 
hasıl oldu. Alman istilâsı zamanında intişar etmiş olan bütün gazetelerin 
neşri 1944 senesinde, istilânın kalkmasını müteakip, menedildi. Aynı za
manda istilâ zamanında müttefiklerin hareketine taraftar bir çok gizli ga
zete çıkarılmış ve bunlar büyük bir sürümde temin etmişlerdi. Bu gaze
teler gayet basit vasıtalarla tabediliyordu. İstilânın nihayet bulmasile es
ki şartlar zail oldu; kâfi sermaye ve iyi matbaaları bulunmadığından giz
li olarak çıkmış bulunan gazetelerin de devamına imkân kalmamıştı. 
Menedilen gazetelerin mallarının gizli olarak çıkmış bulunan gazetelere 
verilmesi ve onların intişarına imkân bahşetmek fikri, destekliyen parti
lerin gayeleri ayrı olmasına rağmen vasıtayı teminde birleştiklerinden, 
mutlak bir tasvibe mazhar oldu ; Bir kanunla düşmanla teşriki mesai et
tiği kabul edilen gazetelerin mallarının müsaderesine ve bu malların harp 
esnasında kurtulma hareketi lehine gizli olarak intişar etmiş bulunan ga
zetelere tahsisine karar verildi. Ancak bu gizli gazetelerin kâfi parası ol
madığından müsadere mevzuu olan malların mülkiyeti bu gazetelere in
tikal etmemekle ve Fransız devletine ait kalıp muayyen müddet sonunda 
bedel ödendiği takdirde gazetelerin matbaaları iktisap edebilmeleri esası 
kabul edildi. Devlet bu şekilde kendisine intikal eden malları idare et-
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rmek için bir teşekkül husule getirmiş ve bu teşekküle Societe nationale 
dles entrepeires de la Psensc ismi verilmiştir. Kısaca (S. e. n. p.) denilmek- 
tıedir. Eski gazeteleri hemen hepsinin kapanmış olmasından yeni teşek- 
Jcüi eden gazetelerin ekserisinin de malî vaziyetleri müsait olmadığından 
nnevcut Fransız gazetelerinin mühim bir kısmı tabı işlerinde (S. n. e. p.) 
tıeşkilâtından istifade etmektedir. Bu tesisin ihdas maksadı başka olduğu 
Iralde bu usulle devlet evvelâ projelerde sık sık bahsolunan gazete sana
yiini merkezileştirlerek kurmuş saniyen bunu murakabesi altına almış 
b'Uİunmaktadır. Böylece Hükümet dilerse hiç bir kanunî hükme müracaat 
ettmeden bir gazetenin intişarına mâni olabilecek bir vaziyete geçmiştir. 
S<on günlerde Fransada gazete fiatlarının tesbit için umumi bir faaliyet 
hattâ bir mücadele mevcut idi. Gazeteler iki yaprak olarak çıkıyor beş 
franga satılıyordu. Pariste intişar eden mühim beş gazete müstesna di
ğer gazetelerin ekserisi yaprakların eb’adını biraz küçültüp üç yaprak 
üzerinden çıkmağı ve fiatının da 8 franga iblâğını istiyorlardı. Hükümet 
umumi hayatı ucuzlatmağa gayret ettiğinden fiat arttırılmasına dair bir 
görüşmeye katiyen iştirak etmek istemedi. Gazetecileri kendi başlarına 
bıraktı. Bunun üzerine bidayette bir anlaşma olamadı ve İntransigiant 
gazetesi umumi karara intizar etmeden üç yaprak üzerinden 6 franga fi
at tesbit ederek intişara karar verdi, fakat bu gazete (S. e. n. p.) teşkilâtı 
vasıtasile basıldığından Hükümet bu şekilde satışı arzu etmiyordu. İnt
ransigiant tabı geciktirildi. Gazete bir hayli zarar ettikten sonra teehhür
le intişar edebildi.

Matbuat hürriyetini şiddetle idame ve tekemmül ettirmek istiyen 
Fra'nsızlar tam içtimai bir ihtiyaç mahsulü olduğu uzun tecrübelerle sa
bit cimayan bazı müesseseleri süratle kabul ettiklerinden bunların da
im? gayri melhuz neticelerijde de mücadele mecburiyetinde kalmaktadır
lar. Fransa’da halen iki ajans mevcuttur. Biri Havas diğeri tamamen hu
susi bir teşekkül olan A. E. P. dir. îşgal zamanını müteakip teşekkül eden 
bu ajans Fransada halen mühim bir mevki işgal etmekte ve gittikçe de 
abone miktarı, bitaraflığından dolayı, artmaktadır. Bu ajans aynı zaman
da her memlekette devlet sermayesinden azade bitaraf ajansların kurulma
sı için çalışmanın başında gelmektedir. (Bu ajansın çalışma şekli hakkın
da bir risale alınmıştır.) :

İSVİÇRE
1450 senesinde tab makinesinin keşfi üzerine bu vasıta ile yazıların 

halk arasında yayılma kolaylığından bütün Avrupa memleketlerinde kor-

A6alet Dergisi Î94fi
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kulduğu gibi Kanton Hükümetleri de bu inkişaftan çekinerek matbuatı 
murakabesi altına aldı.

16, 17, 18 nci asırlarda kantonların sansür komisyonlarının muvafa
kati olmadan hiç bir yazı tab olunamazdı; ancak 18 inci asrın 2 nci dev
resinde Fransız ihtilâlinden doğan fikirlerin sirayetile bazı kantonlarda 
sansür tatbikatı gevşedi isede sansürün ekser kantonlarda eski şiddeti 
devam etmişti. Bilâhare İsviçre’de Cumhuriyetin kurulması üzerine tan
zim olunan Teşkilâtı Esasiye Kanununun 7 nci maddesinde matbuatın 
hür olduğu tasrih edilmişti. Fransa’da matbuata yeni tahdidat konulun
ca bunun tesiri İsviçre’de de derakap görüldü. 18 Haziran 1798 de Hükü
met yeniden sansürü ihdas etti. Bu devrede matbuatta büyük bir tebed
dül husule gelmişti, 18 inci asırda gazeteler mücerret haber neşretmekle 
iktifa ettikleri halde bu asrın son senelerinde artık gazeteler parti gaze
tesi mahiyetini iktisap ederek memleketin siyasi hayatında bir mevki 
almağa başlamıştı.

1803 tarihli Acte de mediation’de matbuat hürriyetinden hiç bah- 
solmuyordu. Böylece 1815 senesine kadar da İsviçre Hükümeti Fran
sız makamlarının arzusuna göre matbuata muamelede bulunmuştu. 1815 
den sonra Restouration devrinde yine matbuat tazyik altında kaldı. Bu se
ferki tazyik hem İsviçre makamlarından ve hem yabancı memleketlerden 
geliyordu.

O zaman İsviçre ecnebi istilâsından fevkalâde korktuğundan 1823 
tarihinde matbuat hakkında çok sıkı tedbirler alındı. Hattâ aynı sene 
Bale Kantonu komşu devletleri tahrikten korkarak bu kantonda gazete 
neşrini menetti. Yalnız bu tarihte Cenevre Kantonunda sansür yoktu. Bir 
müddet sonra matbuatı tahdidattan kurtarmak fikri kuvvet buldu. Ve 
beynelmilel münasebetlerde vukua gelen inkişaf da zemini müsait bir 
hale koydu, 1828 senesinde «Diete» yukarıda işaret olunan 1923 tarihli 
komşu devletleri memnun etmek için konulmuş olan matbuatın tahdidi- ‘ 
ne dair tedbirleri yenilemeği ret etti.

.1829 dan itibaren matbuat mürakabesi kantonlara bırakıldı. Ayni 
sene Zürich, Claris, Argovie kantonları sansürü lâğvettiler. Bu üç kan
tonda intişar eden gazeteler Fransada'vukua gelen 1830 ihtilâli İsviçre 
de serbesti fikirlerinin inkişafına sürat verdi. Kantonlar tedrici olarak 
matbuat hürriyetini tanımağa mecbur oldular. 1830-1831 tarihlerinde 12 
kanton sansürü lâğvederek matbuat serbestisinin suiistimalinin tecziye
sini kanunlara bırakmak esasını kabul ettiler. ^Nihayet 1948 tarihli Fede
ral Teşkilâtı Eşasi^e Kanununun 45 inci ,madd.esile -matbuat hürriyeti te- -
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minat altına alındı ve bu hürriyetin suiistimalinin tecziyesi kantonlara 
bırakıldı. 1848 Teşkilâtı Esasiye Kanunu hükümleri îsviçrede matbuatın 
mevkiini bir kat daha kuvvetlendirmeği mucip oldu.

1874 tarihli Federal Teşkilâtı Esasiye Kanunu 55 inci maddesile mat- 
İ3uatın hür olması kaidesini eski Teşkilâtı Esasiye Kanununun 55 inci 
maddesi metnini aynen almak suretile teyit etmiştir. Bu suretle îsviçrede 
matbuatın serbest olduğu kaidesi 1848 senesinden beri devam etmektedir.

Menfaati umumiye mülâhazasile istisnaî olarak matbuat hürriyeti 
mamanla mukayyet olarak bazen tahdide uğramıştır. Bu da birinci ve ikin
ci Hihan Harbi dolayısile vaki olmuştur. Bu zamanla mukayyet tahdidat
tan başka devletin beynelmilel münasebetlerini bozmamak mülâhazasile 
bir tahdit daha yapılmıştır. O da makul ve ciddî tenkid hududunu çok 
ağır surette aşarak İsviçrenin diğer devletlerle münasebetlerini bozmak 
tehlikesini ihdas eden yazıları neşreden gazetelerin ihtira maruz kalaca
ğını ve bu ihdarda müessir olmadığı takdirde kapatılmağı derpiş eden 
26 Mart 1934 tarihli Kararnamedir. Bu kararname İsviçre Federal Teş
kilâtı Esasiye Kanununun 102 nci maddesine müsteniden tabii şartlar da
hilinde sadır olmuştur. Bu kararname mucibince Hükümet gazete hak
kında bir karar ittihaz edebilmek için gazetecilerden müteşekkil beş ki
şilik bir komisyonun da reyini alması icabetmektedir. Bu kararname ile 
ecnebi devlet müdiranına deli> katil, cani, kana susamış ilâh gibi ağır 
başlı ve ciddî bir tenkitte yer alması mümkün olmayan fena sözlerle hi
tabın meni istihdaf olunmaktadır.

Bu kararname matbuat hürriyetinin îsviçrede yegâne tahdidi .olarak 
kabul edilmektedir. Halen mer’i Federal Teşkilâtı Esasiye Kanununun 
matbuat hürriyetinden bahseden 55 inci maddesinde : . «Konfederasyon 
matbuatın hürriyetini zamindir.

Kantonlar, bu. hürriyetin suiistimalinin tecziyesini derpiş eden niza
mı koyarlar. Kantonların yapacakları bu nevi Kanunlar Federal meclisin 
tasdikile tekemmül eder».

.V •

1942 senesine kadar cezaî hükümler vazı kantonların teşriî faaliyet
lerinin şümulüne dahil olduğundan Federal Esası'Te'şkiİât Kânununa ikin
ci fıkranın konulmasında zaruret vardır. 1942 senesinde '&zaî hükürnler- 
de kantonlardan aldnıp konfederasyonunviteşriî salâhiyetleri meyan ma it 
hal,edildiğinden,bu vaziyettejilçinci fıkraya lüzum kalmadığmdan bu fık- 
la metninden tay edilmiştir. 55 inci madde bu güm^ «.konfederasyon mat-^ 
,buat hürriyetini zamindir» tarzında kısa şeklini almıştır.
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Bundan başka İsviçreye has bir cihet daha vardır. Matbuat hürriyetinin 
şimdide, tahdidine müntehi olmayan âmme hukuku sahasında her mesele
de teşriî salâhiyeti yine kantonlara aittir. Meselâ cevap hakkına dair ka
nunî hüküm vazı kantonların teşriî faaliyeti sahasına girer. Bu kabil hü
kümleri ihtiva eden bir kanun konfederasyon yapamaz, binaenale\'^h di
ğer Avrupa memleketlerinde olduğu gibi İsviçrede kül halinde matbuata 
dair bütün hükümlerin bir arada bulunduğu bir Matbuat Kanunu yapıl
masına hukuki imkân yoktur. Cezaî hükümlerin konfederasyon tarafın
dan yapılması matbuat hürriyetinin tahdidine dair olmayan âmme hu
kukuna müteallik hükümlerin de her kanton tarafından ayrı ayrı yapıl
ması icabeder. Bu sebeple İsviçrede konfederasyona ait bir Matbuat Ka
nunu yoktur.

İsviçrenin son ceza hükümlerinin tetkikinden evvel yeni Ceza Ka
nunu meriyet mevkiine girmeden kantonların matbuat hakkındaki hü
kümlerini kısaca tetkik etmek faideli görülmüştür. Bu hususta mevzuat 
şekilleri itibarile kantonları altı kısma ayırabiliriz :

1 — Kanton Teşkilâtı Esasiye Kanununda matbuat hürriyetini tas- 
ri heden ve bu hürriyetin suiistimalinin tecziyesi için Ceza Kanunlarına 
hususi hükümler koymuş olan kantonlar,

Berne, Zürich, Claris, Soleure, Schoffhouse, Appeuzell, St. Galf, Ar- 
govie, Tlurgovie, Bâle-Ville, Schuyz kantonlarıdır.

2 — Kanton Teşkilâtı Esasiye Kanununda matbuat hürriyetini tas
rih etmiş ve bu hürriyetin suiistimalinin tecziyesini umumî hükümlere 
bırakmış olan kantonlar,

Uri, Untervald (Nidwald) Neuchâtel.

3 — Kanton Teşkilâtı Esasiye Kanununda matbuat hürriyetini zik
retmekle beraber matbuat için hususi bir kanun hazırlanmış olan kan
tonlar.

Fribourg, Luceme, Tessin, Vaud, Valais, Geneve.

Bundan sonra matbuat hürriyetine Kanton Teşkilâtı Esasiye Kanu
nunda temas etmemiş olan kantonlar gelir.

4 — Kanton Teşkilâtı Esasiye Kanununda matbuat hürriyetinden 
bahsetmemekle beraber Kanton Ceza Kanununda matbuat hürriyetinin 
suiistimali h2ilinde hususi hükümler derpiş etmiş olan kanton Zoug kan
tonudur.
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5 — Matbuat hürriyetine müteallik meseleleri hususi bir kânun ile 
t^zim etmiş olan Grisons Kantonudur.

6 — Matbuata dair mevzuatında hiç bir hüküm bulunmayan kanton
lar Bâle-Caupagne, Untenveld (Nidwald)dır.

Yukarıda zikredildiği gibi 1/Kânunusani/1942 tarihinde İsviçre Ce
za Kanunu meriyet mevkiine girmekle kantonların evvelce vazetmiş ol
dukları bilcümle cezaî hükümler meriyetten kalktı ve hususi Matbuat 
Kanunu olan Kantonların Kanunlarındaki yalnız âm.me hukukuna taal
lûk eden hükümler meri olarak kalabildi.

Bugün İsviçrede matbuata dair hükümler, muhtelif hukuk sahalarına 
taallûk eden, ayrı aj^rı kanunlardadır. Böylece bu hükümler Ceza Ka
nununda, Medeni Kanunda, idare hukukuna müteallik kanunlarda ve ni
hayet Posta Kanunu gibi hususi kanunlar da bulunmaktadır. Matbuat 
hürriyeti mefhumu Federal Kanunla kabul edilmiş olmasına göre bu mef
humun şümulünü tâyin ve bir hareketin matbuata tanınan serbesti hu
dudunu aşıp aşmadığını takdir meselesi münhasıran Federal Mahkemenin 
salâhiyeti dahilindedir.

Matbuata tanınan hürriyetin suiistimali iki cepheden mütalâa olu
nabilir :

1 — Devletin harici ve dahili emniyetin ihlâl bakımında,

2 — Eşhasın hukukunu ihlâl bakımından.

Devletin gerek dahili gerek harici emniyetine dair meselelerin bu 
hürriyetin suiistimal edilip edilmediğine dair Federal Mahkemenin mu
fassal, vazıh içtihatları mevcuttur.

Matbuat hürriyetinin Devletin dahili ve harici emniyetini ihlâl ede
cek şekilde suiistimalleri Ceza Kanununun 265, 267, 272, 273, 274, 276, 
277 nci maddeleri ile cezalandırılıyor. Matbuat hürriyetile eşhasın hak
larının telifi meselesine gelince ;

İsviçrede bu sahadaki matbuat suçları da mücerret matbu evrak kul
lanarak işlenmiş alelâde suçlardan telâkki edilmekte olup bunların ceza
sı da Ceza Kanununun iftira, hakaret, söğme suçlarının cezasıdır. Haka
ret suçundan menfaati âmme mevcut ise ancak isnat olunan vak’anın is
nadına mahkeme, hakaret edenin cezasını kaldırabilmek için, müsaade 
eder.

İsviçrede matbuat sdçu olarak telâkki edilen suçların kâffesi evra
kı matbuaya başvurmadan işlenebilecek suçlardandır. Ceza Kanununun
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27 nci maddesinde yazıyı yazanın mesul olmasının esas olduğu ve yazan
dan başka bir kimsenin mesul olmasının da bu kaidenin istisnasını teş
kil ettiği tasrih olunmaktadır.

Bu madde ile isim zikretmeden yazı neşri halinde asıl yazanın değil gaze
teyi idare edenin mesul olması esası da konulmuştur. Devletin emniyetine 
taallûk eden suçlar bu istisnanın haricinde bırakılmıştır. Halen İsviç- 
rede gazeteler hususi mülkiyet mevzuudur. Kâffesi hukuku hususiye 
mucibince tasarrufa ehil olan eşhası hukukiye veya hükmiye tarafından 
tasarruf edilmektedir.

Matbuat ehemmiyet arzeden İsviçrede beş kanton mevcuttur. Gne- 
ve, Vaud, Bâle-Ville, Zürich, Berne kantonlarıdır.

Son üç kantonda hususi Matbuat Kanunu olmadığı gibi gazete çıkar
mağa tekaddüm eden hiç bir muamele de yoktur. Matbuata taallûk eden 
hükümler münhasıran Ceza Kanununda derpiş olunan matbuat hürriye
tinin suiistimali halinde tecziyeyi istihdaf eder hükümlerdir. Geneve, Va
ud Kantonlarının birer hususi Matbuat Kanunları vardır. Genevre Mat
buat Kanunu cevap hakkını kabul etmemiş bilâkis Vaud Matbuat Huku
kunda yüz senedenberi cevap hakkı kabul edilmiştir. «Vaud Kantonu 
Matbuat Kanunu ahnmıştır».

İsviçrede gazetecilerin vaziyetinin tanzimi için Federal bir Kanun 
hazırlanmasına karar verilmiş olup doktorluk, avukatlık gibi icrası bazı 
şartların tahakkukuna bağlı gazetecilikte bir federal meslek haline ko
nulmak istenilmektedir. Bunun için bir komisyon kurulmuş bir ay kadar 
çalışmış isede azalan yortu dolayısile gezmeğe gittiklerinden görüşmek 
mümkün olamadı.

Ancak bu komisyonun raportörünün avdetinde notlarına buraya yol
lamağı Profesör Bridel vadetti.

BELÇİKA
Belçikanın matbuata dair ilk hükmünü 1830 tarihli Teşkilâtı Esasi

ye Kanununu ihtiva etmektedir. Bu kanunun 38 inci maddesinde mat
buatın serbest olduğu, sansürün tesis edilemiyeceği, muharrirlerden tâ- 
bilerden kefalet akçası almamıyacağı tasrih olunmuştur. Asıl failin tec
ziyesi esasında hareketle muharrir malûm ve Belçikada mukim oldukça 
tâbi veya müvezziin takip olunamıyacağı kanunda ayrıca zikredilmiştir. 
Teşkilâtı Esasiye Kanununda tasrih edilmiş olan matbuat hürriyeti ancak 
bu hürriyetin suiistimalini tecziye eden kanuni hükümler ile tahdit olun
muştur. Bu tahdidatın başlıcaları şunlardır ;

S5o
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Kanunlara itaat mecburiyetine kötü niyetle hücum etmek, Kral’ın 
ve teşrii meclislerin meşru olmadığına, Kral’a ve ailesine, ecnebi Devlet 
reislerine hakaret, Belçika Hükümeti nezdinde vazifeli ecnebi memurlara 
tecavüz etmek, cürüm ikama tahrik, ahlâka ve adaba mugayir hareket, 
iftira, hakaret, sır ifşası, söğme gibi suçlardır.

Bu suçlar matbuata dair intişar etmiş olan kanun mahiyetindeki 20/ 
Temmuz/1831 tarihli Kararname ve Ceza Kanuniyle ihdas olunmuştur.

Gerek zikri geçen kararnameye ve gerek Ceza Kanununa göre mat
buat suçu işlemekte töhmetli sayılan kimseler için hususi usulü muhake
me teminatı kabul olunmuştur. Bunlardan en mühimleri şunlardır :

Matbuat suçlarından doğan davalara cinayet mahkemelerinde bakıl
ması ve böylece jüri usulünün matbuat davalarına da teşmili, hiyaneti va
taniye hali müstesna matbuat suçlarından dolayı suçlunun tevkif olunma
sının menedilmiş olması, hafi celse yapılmasına dair kararın hâkimlerin 
ittifakile verilebilmesidir.

Belçikada bir gazetenin intişarı için riayeti şartolunan hiç bir kanu
ni muamele bulunmadığı gibi gazetenn tatil veya kapatılmasına dair de 
bu memleket mevzuatında bir hüküm yoktur.

Âmme hizmetini ifa edenlere vazifeleri dolayısile vaki olan isnatların 
doğruluğunun ispatı 20, Temmuz 1831 tarihli Kararnamenin 5 inci mad
desi mucibince caizdir. Ancak aynı kararnamenin 6, 7, 8 inci maddeleri is
pat lıakkım mahiyet ve müddet bakımından tahdide tabi kılmış bu ka 
yıtlara ademi riayetin müeyyidesi olarak da ispat hakkının zeval bulması 
kaidesi konulmuştur.

20 Temmuz, 1831 tarihli Kanun 6/Nisan/1847 tarihli Kanun ile ta
dil olunmuş ve bilhassa bu kanun ile Kral ve ailesine karşı yeni hakaret 
sudan ihdas ve usule müteallik tadiller yapılmıştır.

2 Kânunuevvel 1852 tarihli Kanunla da ecnebi Devlet reislerine ha
karet suçu unsurları tespit edilmiştir.

12 Mart/1858 tarihli Kanunla da beynelmilel münasebetlere zarar 
İrası hareketi suç addedilmiş ve 25 Mart 1891 tarihinde cürüm işlemeye 
tahriki cezalandıran kanun neşrolunmuş ve nihayet 19/Temmuz/1926 ta
rihlerinde Devletin kredisini sarsacak mahiyetteki mütalâa ve haberlerin 
neşirlerinin cezalandırılacağına dair Kral emirnamesi çıkarılmıştır. Bilâ
hare yabancı neşriyatın Belçikaya girmesini men için Hükümete salâhi
yet vererek 11 Nisan 1936 tarihli Kanun çıkarılmıştır.

S3/
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Gerek doğrudan doğruya gerek bilvasıta bir gazetede ismi geçmiş olan 
her şahıs cevap hakkını haizdir. Cevabın mahiyeti gazetede işgal edece
ği yer kanunen tâyin ve tahdit edilmiştir. Her cevap hakkı gazetede isim
leri geçen kimselerin şereflerinin himaye vasıtası olarak tezahür ettiğin
den münhasıran bu kimseler tarafından kullanılabilir. Yoksa Devletin 
yayılan yalan havadislerle umumi şekilde mücadele etmesi için bir çare 
değildir.

Cevap hakkı, doğrudan doğruya Hükümet methaldar olmadıkça, di
ğer bir memlekete taallûk eden meseleler için resmî tekziplerinin gazete
de neşrettirmeğe Hükümete salâhiyet vermez. (Matbuata ait bütün ka
nun metinleri temin edilmiştir).

Belçika, matbuat sahasındaki mevzuatı itibarile en ziyade îngiltere- 
ye benzeyen bir memlekettir. İhtiyaç hissolundukça îngilterede olduğu 
gibi matbuat suçlarına dair kanunlar neşredilmiştir. z

Belçikada, Fransada olduğu gibi matbuatı iktisaden müstekil bir lıa- 
le sokmak maksadile hususi hükümler hazırlamak için bir ihtiyaç duyul
mamıştır. Belçikada gazeteler hukuku hususiye hükümlerine göre idare 
edilmektedir. Bu günkü gazeteciliğin inkişafı neticesi gazete neşri büyük 
bir sermayeye lüzum gösterdiğinden ekseri gazeteler şirketler marifetlla 
idare olunmaktadır. Matbuat hürriyetini, haklarını, umumi menfaatlarmı 
muhafaza etmek maksadile Belçika gazetecileri Associotion generale de 
la Press Belge namı altında toplanmışlardır. Alman istilâsı'nihayet bu
lunca işgal kuvvetlerile teşriki mesai etmnş olan gazeteciler bu cemiyetten 
çıkarılmışlardır. Uzun senelerdenberi Belçikada, kendisine hak ve salâ
hiyetler tanılan, bir gazetecilik sınıfının ihdasına yarayacak bir nizam 
konulması arzu ediliyordu.

3 Teşrinievvel 1944 de Hükümet böyle bir proje hazırlamak arzusun
da olduğunu beyan ve Mayıs 1945 de hazırladığı projeyi meclise tev'di et
ti. Bu proje (dingisine) tehlikesi arzetmek kusurile tenkid edilmekte idi. 
Proje bu vaziyette Mecliste kalmış Hükümetler değişmiş tekrar ay m pro
jeye avdet edileceği pek ümit edilmiyor. (Mevzuubahis projenin bir su
reti alınmıştır.)

Daha harpten evvel, matbuat suçlarından zarar görenlerin zararları
nın lâyıkile tazmin edilmediği kanaati kuvvetlenmiş ve harbe tekaddıim 
eden senelerde Adliye nezareti büyük şehirler hâkimlerinden terekkiçp 
eden bir komisyon kurmuş, bu komisyon mevcut hükümlerin zararları 
telâfi edebilecek mahiyette olduğunu, ancak hâkimlerin çok az tazmina
ta hükmetmeği itiyan edinmiş olmalarına şikâyetleri atfetmiş ve mevzu
atın tebdilinin bir faide vermhmceği kanaatim izhar etmiştir,
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Belçikada yegâne ajans Belga ajansıdır. Şirket halinde bulunan bu 
müessesenin aksiyonlarının mühimce bir kısmı Devlete aittir.

Hükümetçe bilhassa iki nazır tarafından pek neşri istenilmeyen bir 
haberi ajans Belga neşretmiş bunun üzerine aynı zamanda şirketin büyük 
bir müşterisi olan Hükümet tahsisatı keseceğini söylemesi üzerine Ajansta 
artık Hükümete haber vermemeğe karar verdiğini bildirmiştir.

Bu hal ajansın şekli teşekkülüne rağmen istiklâli haiz olduğunu gös
terir mahiyette telâkki edilmektedir.

İTALYA

İtalyada 1848 senesinde intişar etmiş olan Matbuat Kanunu 30 Kânu
nuevvel/1925 tarihinde tadil olunmuş ve bu kanunun derpiş ettiği nizam
namede 2 Mart, 1926 tarihinde mer’iyet mevkiine girmişti.

Eski olan bu kanun, matbuata serbestiyeti bahşetmek mülâhazası ile 
liazırlanmış isede çok eski olması itibarile matbuat inkişaf devresine eriş
meden kaleme alınmış olduğundan tetkiki hususu bir faide arzeder mahi
yette değildir.

Bilâhare faşist idaresinin tanzim ettiği kanun hâkim olm.uş İtalyadan 
Almanlar çekildikten sonra faşistlerin kanunu lâğvolunmuş tekrar 1848 
tarihli Kanun mer’iyet mevkiine girmiş 8, Şubat/1948 tarihinde de acele 
bir Matbuat Kanunu kabul edilmiştir.

Bu kanun, 25 maddeden ibaret kısa bir kanundur. Gazete neşri için 
müsaade almak bahis mevzuu değildir. Ancak gazetenin mevzuunu, sahibi
nin ismini ihtiva eden bir yazının ciheti adliyej^’e tevdii lâzımdır. Kanunda 
cevap hakkı ve mahkeme kararının gazete ile neşri müesseseler! kabul edil
miş isede gazete kapanırsa mahkeme kararının neşir şeklinin tanzimi ay
rıca düşünülmemiştir.

Bu kanun matbuat suçu işleyenlere karşı üç türlü takip yolu kabul et
miştir.

1 — Suçlunun tecziyesi,
2 — Suçludan Medeni Kanun hükümlerine göre hukuk mahkeme

sinde maddi ve manevi tazminat talep edebilmek hakkı,
3 — İtalya Ceza Kanununun 39 uncu maddesine (bizim Ceza Kanu

nunun 38 inci maddesi) müsteniden mahkûm olan suçludan ceza mahkeme
sinde manevi tazminat namile bir tazminat da isteyebilmek hakkı.

(Bu kanunun metni esbabı mucibe lâyihası Meclis müzakere zabıtları 
alınmıştır.).

Bu kanun çok kısa ve açık olduğundan ayrıca üzerinde duracak bir ci
het görülmemiştir.



İSVİC RE CEZA KANUNU

Çeviren . Dr. Hakkı UMA

İKİNCİ KİTAP : ÖZEL HÜKÜMLER

Birinci Bölüm

H\Yx\T ve CİSMANÎ TEMAMİYET ALEYHİNE İŞLENEN SUÇLAR

Madde : 111 
1. ADAM ÖLDÜRMEK

Kasden öldürme.
Aşağıdaki maddelerde derpiş olunan şartlar tahakkuk etmedikçe 

başkasını kasden öldüren kimse beş seneden aşağı olmamak üzere ağır 
hapis ile cezalandırılır.

Madde : 112
Taammüden öldürme.

Eğer fail suçun işlenişindeki hal ve şartlar veya beliren taammüdü 
ile kendisinin çok tehlikeli veya ahlaken düşkün olduğunu gösterirse 
hakkında verilecek ceza müebbet ağır hapistir.

Madde : 113
Heyecanla öldürme.
Eğer fail hal ve şartların mazur gösterebileceği şiddetli bir heyecanın 

tesiri altında öldürme suçunu işlemişse on seneye kadar ağır hapis veya 
bir seneden beş seneye kadar hapis cezasına mahkûm olur.

Madde : 114
Mağdurun isteği üzderine öldürme.
Herkim, mağdurun ciddî ve ısrarlı isteği üzerine o kimseyi öldürür

se hapis cezasiyle cezalandırılır.

Madde : 115
İntihara teşvik ve yardım.
Hodbin bir saikla başkasını intihara teşvik veya başkasına bu hu-
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susta yardım eden kimse, eğer intihar vuku bulmuş veya intihara teşeb
büs olunmuşsa, beş seneye kadar ağır hapis veya yalnız hapis cezasiyle 
cezalandırılır.

Madde : 116
Yeni doğan çocuğun öldürülmesi.
Doğum esnasında veya henüz doğumdan mütevellit istirabın tesiri 

altında kasden çocuğunu öldüren anne hakkında üç seneye kadar ağır 
hapis veya en az altı ay hapis cezasına hükmolunur.

Madde : 117
Taksir ile öldürme.

Taksir ile başkasının ölümüne sebebiyet veren kimse hapis veya pa
ra cezasına mahkûm olur.

Madde : 118 ,
2. ÇOCUK DÜŞÜRME

Anne tarafından çocuk düşürme.
Gebe olan kimse, bizzat kendi vej^a üçüncü bir şahsın eylemi ile, ço- 

suğunu düşürürse hapis cezasına mahkûm olur.
Kamu davası iki senelik zamanaşımına tabidir.

Madde : 119
Üçüncü bir şahıs tarafından çocuk düşürme.

1 — Gebe bir kadının rızasile çocuğunu düşürten, gebe kadına çocu
ğunu düşürmek üzere j'^ardımda bulunan kimse hapis cezasına veyahut 
beş seneye kadar ağır hapis cezasına mahkûm olur.

Kamu davası iki senelik zamanaşımına tabidir.

2 — Gebe kadının rızası olmadığı halde çocuğunu düşürten kimse 
on seneye kadar ağır hapis cezasına mahkûm olur.

3 — Aşağıdaki hallerde en az üç sene ağır hapse hükmolunur. Eğer 
fail çocuk düşürtmeği meslek edinmişse;

Eğer gebe kadın çocuk düşürme sonucunda ölmüş ve fail bunu daha 
önce takdir edebilecek durumda bulunur ise.

Madde : 120
Gebeliğin meşru surette inkıtaı.
1 — Diplomalı bir tabip tarafından ve gebe kadının yazılı rızasile

S3S



ve ikinci diplomalı bir tabibin uygun düşüncesi üzerine, gebe kadının 
hayatını veya sıhhatini ciddi surette vahim ve daimî bir zararla tehdit 
eden ve başka türlü önüne geçilmesi kabil olmayan bir tehlikenin ber
taraf edilmesi gayesile gebeliğin inkıtaa uğratılması bu kanuna göre ço
cuk düşürme değildir.

Yukarıdaki fıkrada beyan olunan uygun düşüncenin, gebe kadının 
maruz kaldığı sıhhî hususlarda mütehassıs olan ve kadının ikametgâhı
nın bulunduğu veya ameliyatın dahilinde vukubulacağı kanton makam
ları tarafından genel olarak veya özel her hal için yetkili kılınmış bir 
tabip tarafından verilmesi lâzımdır.

Gebe kadın temyiz kudretini haiz olmadığı takdirde kanunî mümes
silinin yazılı muvafakatinin alınması gerekir.

2 — Gebeliğin inkıtaı, diplomalı bir tabip tarafından yapıldığı ve 
kadının hayatını veya sıhhatini ciddi surette vahim ve daimî bir zararla 
tehdit eden ve başka türlü önüne geçilmesi kabil olmayan bir tehlikenin 
ber taraf edilmesi gayesiyle işlendiği takdirde 34 üncü maddenin 2 inci 
bendi hükümleri mahfuzdur.

Böyle bir halde, ameliyatı yapan tabip yirmi dört saat zarfında da
hilinde ameliyatın vuku bulduğu katonun yetkili makamlarını hâdiseden 
haberdar etmekle ödevlidir.

3 — Eğer gebeliğin inkıtaı kadının ağır bir istirap içinde bulunması 
gibi yukarıki fıkraya girmeyen bir hal dolayısile vuku bulursa yargıç 
cezayı serbestçe azaltabilir (Mad. 66).

32 nci maddenin hükümleri uygulanmaz.

Madde : 121

Gebelik iııkıtaınm ihbar edilmemesi.

Gebeliği 120 nci maddenin 2 nci bendindeki şartlara göre inkıta- 
a uğratan tabip yetkili makamia ihbarda bulunmadığı takdirde hafif hapis 
veya para cezasiyle cezalandırılır. '

Madde : 122 

3. MÜESSİR FİİLLER.

Ağır müessir fiiller.

1 — Başkasını, kasdî olarak, hayatını tehlikeye sokacak şekilde ya
ralayan;

SSL
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kasdî olarak, bir şahsın vücudunun bir kısmını, el ve ayaklarından 
veya önemli uzuvlarından birini sakatlıyan veya vazife göremez hale ge
tiren, veyahut bir kimsenin daimî surette çalışma kudretinden mahru
miyetine, aklî malûliyet veya hastalığına sebebiyet veren, yahut bir kim
senin çehresinde vahim ve daimî bir değişiklik husule getiren;

kasdî olarak, bir kimsenin cismanî bütünlüğüne veya aklî yahut be
den: sıhhatına başkaca her hangi bir surette zarar iras eden;

kimse on seneye kadar ağır hapis veya altı aydan beş seneye kadar 
hapisle cezalandırılır.

2 — Mağdurun müessir fiil sonucunda ölmesi halinde, eğer fail bu
nu önceden takdir edebilir idise, verilecek ceza ağır hapisdir.

Madde : 123
Hafif müessir fiil.

1 — Her kim, boşkasının cismanî temamiyetine veya sıhhatine baş
ka her hangi bir zarar ika ederse, mağdurun şikÛA’eti üzerine, hapis ile 
cezalandırılır. Pek az vahim olan hallerde yargıç cezayı serbestçe azalta
bilir (Madde : 66). Failin zehir, silâh veya tehlikeli bir alet kullanması 
veyahut mağdurun kendisini müdafaa edemez bir durumda bulunması 
hallerinde hapis cezasına hüküm olunur ve resen kovuşdurma yapılır.

2 — Hafif bir müessir fiil işlemek istemesine rağmen ağır bir mües
sir fiil işlemiş olan fail, bu sonucu önceden tahmin edebili ridise, beş se
neye kadar hapis ile cezalandırılır ve hakkında resen kovuşdurma yapılır.

3 — Mağdurun müessir fiil sonucunda ölmesi halinde, eğer fail bunu 
önceden tahmin edebilir idise, verilecek ceza’beş seneye kadar ağır hapis 
veya bir seneden beş seneye kadar hapistir. Kovuşdurma resen yapılır.

Madde : 124
Bir müessir fiilin arızî sonuçları.

İstemediği ve önceden tahmin edemiyeceği ağır bir sonucun husu
lüne sebebiyet veren fail, işlemeği istediği eylem için cezalandırılır.

Madde : 125
Taksirli müessir fiiller.

Her kim, taksirli olarak başkasının cismanî temamiyetine veya sıh
hatine bir halel iras edecek olursa, şikâyet üzerine, hapis veya para ce
zası ile cezalandırılır.
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Madde : 126
Fiilî tecavüz.

Her kim başkasına karşı yaralamaksızın veya sıhhatine halel getir
meksizin, cebir ve şiddet kullanırsa hafif hapis veya para cezası ile ceza
landırılır.

Madde : 127
4. BAŞKASININ HAYAT VEYA SIHHATİNİ 

TEHLİKEYE KOYMA,
Terk.

1 — Her kim, bizzat kendisini koruyamayan bir şahsın muhafaza 
veya nezaretile ödevli olduğu halde, bu şahsı bir ölüm tehlikesine veya 
sıhhhati için vahim ve çok yakın bir tehlikeye arzederse;

her kim, bizzat kendisini koruyamıyan bir şahsın muhafaza veya 
nezaretile mükellef olduğu halde, bu şahsı ölüm tehlikesinde veya sıhha
ti için vahim ve çok yakın bir tehlike içinde bulunduğu bir anda terk 
ederse;

beş seneye kadar ağır hapis veya enaz bir ay hapisle cezalandırılır.

2 — Mağdurun işlenen suç sonucunda halinde, fail bu sonucu önce
den tahmin edebilir idise, ağır hapis ile cezalandırılır.

Madde : 128
Yaralı bir kimsenin terki.

Gerek kendisi gerek kullandığı araç veya binek veya yol hayvanı ta
rafından yaralanan bir kimseyi, hiç bir yardıma tevessül etmeksizin, 
terk eden kimse hapis veya para cezası ile cezaland irilir^ - ' - ,-

Madde : ,129
Başkasının hayatını tehlikeye koyma. •

Her kim, başkasını, ^bilerek ve hiç endişeye düşmeksizin,; çok yakın 
bir ölüm tehlikesine arzederse üç seneye kadar ağır hapis veya en az bir 
ay hapis cezasına çarptırılır.

Eğer fail, kazanç temini maksadile hareket etmişse, yargıç fazla .ola
rak para cezasına hükmeder.

Eğer bu suç mağdutun ölümü sonucunu doğurmuşsa,verilçcek. cez£^,_.
on .seneye kadar ağır hafiisdir. ■■ -A
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Madde : 130
Düelloya davet.

Başkasını düelloya davet eden,

başkasının davetini kabul eyliyen,
kimseler para cezasile cezalandırılır. Tekrarı halinde yargıç fazla 

olarak hafif hapis cezasına da hükmedebilir.

Madde : 131
Düello.

1. — Silâhlı basımlar arasında yapılan düello beş seneye kadar ha
pis cezasını intaç eder.

Eğer düello şartlarına göre muhasama, basımlardan birinin ölümüne 
kadar devam edecek idise, verilecek ceza bir seneden beş seneye kadar 
hapisdir,

2. — Eğer basımlar ölüm tehlikesini bertaraf edecek tedbirleri al
mışlarsa, yargıç hafif hapis veya para cezasına hükmeder.

3. — Muhasama kaidelerini bilerek ihlal eden ve bu sayede hasmını 
öldüren veya yaralıyan kimse adam öldürmek veya müessir fiilden dola
yı cezalandırılır.

4 — Yardımcı, tanık, doktor ve diğer tâli şahıslar ancak basımları 
düello yapmağa teşvik ettikleri takdirde düelloya iştirakten dolayı ceza
landırılırlar.

Madde : 132
Düelloya teşvik.

Her kim, bir kimseyi başkasile düello yapmağa teşvik ederse, hapis 
veya hafif hapis cezasile cezalandırılır.

- ■ ■ Madde : 133
Kavgaya iştirak. • - - * - • '"0

‘ Taraflardan birinin ölümü veya yaralanması ile biten bir kavgaya,, 
iştirâk eden kimse, kendisi bir hücumu def veya başka birini müdafaa 
etmekle veyahut kavga edenleri ayırmakla yetinmiş olmadıkça, mücer- 
red kavgaya iştirakden dolayı hapis veya para cezasile cezalandırılır.; ■'i.'”. ;■ '

Madde ; 134
Çocuklara karşı kötü muamele ye ihmal.
1 — Her kim, iaşe veya muhafazas.ile ödevli olduğu on. altı ■ yaşına,

-;:vî ■
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varmamış bir çocuğa karşı sıhhatine veya aklî gelişmesine zarar getire
cek veya tehlike iras edecek şekilde, fena veya zalimane muamele eder 
veyahut ihmalkâr davranırsa bir aydan aşağı olmamak üzere hapis cezası 
ile cezalandırılır.

Eğer fena muameleler veya ihmal çocuk üzerinde ağır müessir fiil 
husule getirmiş olursa fail bu sonucu önceden tahmin edebildiği takdirde 
verilecek ceza on seneye kadar ağır hapis veya enaz altı ay hapisdir

Bu fena muamelelerin veya ihmalin çocuğun ölümüne sebebiyet ver
mesi halinde, eğer fail bu sonucu önceden tahmin edebilir idise, hükmo- 
lunacak ceza ağır hapistir.

2. — Çocuğun korunması için lâzım gelen tedbirleri almak 
yargıç vesayet makamlarını haberdar eder.

üzere

Madde : 135
Çocukları, maiyetindeki kimseleri fazlaca yorma.

1. — Her kim , hodbin bir maksatla veya fenalık yapmak niyetile, 
gerek reşid olmıyan çocuğunu, gerek memur, amele, çırak, hizmetçi, ta
lebe veya ihtimamına tevdi edilmiş olmak gibi bir sıfatla kendisine tâbi 
reşit olmıyan bir şahsı veya bir kadını veyahut sıhhî veya aklî zaafa müp
tela olan bir kimseyi, sıhhî durumu haleldar olacak veya ağır bir suret
te tehlikeye düşecek şekilde yorarsa, hapis veya para cezasile cezalan
dırılır.

Yorma eyleminin mağdurun sıhhî durumunu daimî surette haleldar 
eylemesi halinde, eğer fail bunu önceden tahmin edebilir idise, verilecek 
ceza beş seneye kadar ağır hapis veya altı aydan aşağı olmamak üzere 
hapistir.

Mağdurun, bu eylem sonucunda ölmesi halinde, eğer fail bunu önce
den tahmin edebilir idise, verilecek ceza on seneye kadar ağır hapistir.

2. — Çocuğun korunması için gerekli tedbirleri almak üzere yargıç 
yetkili makamları haberdar eder.

Madde : 136
Çocuklara alkollü içkiler vermek.

Her kim, on altı yaşından aşağı bir çocuğa, gerek niteliği ve gerek 
miktarı itibarile, çocuğun sıhhatine zarar veren veya tehlike iras eden 
alkollü içkileden verir veya verdirirse, hafif hapis veya para cezası ile 
cezalandırılır.



İKİNCİ BÖLÜM 
MAL ALEYHİNDE SUÇLAR

Madde : 137

1. MÜLKİYETE KARŞI İŞLENEN SUÇLAR.
Hırsızlık.

1. — Her kim, kendisine veya üçüncü bir şahsa haksız bir iktisap te
mini maksadile, başkasının taşınabilir malını aşırırsa beş seneye kadar 
ağır hapis ile veyahut hapis cezası ile cezalandırılır.

2. — Aşağıdaki hallerde hırsızlık on seneye kadar ağır hapis veya 
en az üç ay hapis ile cezalandırılır :

eğer fail bu suçu, hırsızlık veya yağmacılık yapmak üzere teşekkül 
etmiş bir çetenin üyesi sıfatile işlemişse,

eğer fail, hırsızlığı meslek edinmişse;

eğer suç, failin çok tehlikeli olduğunu gösteren başka her hangi hal 
ve şartlar içinde işlenmişse.

3. — Hırsızlık suçu, yakın akrabalar veya aile efradı aleyhine işlen
diği takdirde kovuşdurma yapılması şahsî şikâyete bağlıdır.

Madde : 138
Basit hırsızlık.

Her kim, içinde bulunduğu sıkıntının tesirile veya hafiflikle yahut 
bir hevesi tatmin amacile başkasına ait kıymeti az, taşınabilir bir malı 
aşırırsa sekiz güne kadar hafif hapis veya para cezası ile cezalandırılır.

Eğer fail içinde bulunduğu sıkıntı sonucunda bu suçu işlemişse yar
gıç kendisini her türlü cezadan muaf tutabilir.

Madde : 139
Yağma.
1 — Her kim, hırsızlık yapmak amacile veya bir hırsızlıkda suçüstü 

yakalanması hasebile, başkasına karşı cebir ve şiddet kullanır veyahut 
başkasının hayat veya cismanî temamiyeti için yakın bir tehlike ile teh
dit eder yahut her hangi bir şekilde mukavemet edemiyecek hale getirir
se ağır hapis veya en az altı ay hapis ile cezalandjrılır.

Adalet Dergiai 1948
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2 — Aşağıdaki hallerde yağmacılık en az beş sene ağır hapis ile ce- 
landırılır : ., , ■.

eğer fail bir şahsı ölümle tehdit etmiş veya bu şahsa karşı ağır bir 
müessir fiil işlemişse,

eğer fail bu suçu hırsızlık veya yağmacılık yapmak üzere teşekkül 
etmiş bir çetenin üyesi sıfatiyle işlemişse,

eğer suç failin çok tehlikeli olduğunu gösteren başka her hangi hal 
ve şartlar içinde işlemişse.

Eğer kullanılan cebir ve şiddet sonunda mağdur ölür ve fail bunu 
önceden tahmin edebilir idi ise, veyahut failin başkasına karşı çok gad
darlık göstermesi halinde yargıç müebbet ağır hapse hükmedebilir.

Madde : 140
İnancı kötüye kullanmak. ,

1. — Her kim, kendisine veya üçüncü bir şahsa haksız bir iktisap 
temini maksadiyle, kendisine emanet edilmiş olan ve başkasına ait bulu
nan taşınabilir bir mala temellük ederse;

her kim, kendisine emanet edilmiş bir malı, ezcümle bir miktar pa
rayı, kendi veya üçüncü bir şahıs menfaatına, haksız olarak kullanılırsa 
beş seneye kadar hapis cezası ile cezalandırılır.

2 — Failin eylemini resmî bir makamın üyesi, memur, vasi, kayyum 
veya vekil sıfatiyle, veyahut resmî bir makamdan icrasına müsaade al
dığı bir meslek, sanat veya ticaretin icrasında işlemesi hallerinde verile
cek ceza on seneye kadar ağır hapis veya en az bir ay hapistir.

3 — İnancı kötüye kullanma suçu yakın akraba veya aile efradı 
aleyhine işlendiği takdirde kovuşturma yapılması şahsî şikâyete bağlıdır.

Madde : 141

Başkasının malına sahip çıkma. Bulunmuş mala sahip çıkma.
Kendisine veya üçüncü bir şahsa haksız bir iktisap temini maksadile, 

başkasına .ait olup da tabii bir kuvvetin sevkile veya hataen veya ıımul- 
mıyan bir hal sonucunda veya her hangi bir suretle kendi iradesi hari
cinde eline geçen taşınabilir bir şeye veya zilyetliğine düşen bir hayvana 
temellük eden;

• i

bulduğu başkasına ait taşınabilir bir mala temellük eden;
kimseler, şikâyet üzerine, hapis veya para cezası ile cezalandırılır.
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Madde : 142

Önemsiz hallerde inancı kötüye kullanma ve başkasının malına sa
hip çıkma.

İnancı kötüye kullanma, başkasının malına sahip çıkma ve bulun
muş mala temellük etme eylemleri kıymeti az olan eşyaya teallâk ettikle
ri takdirde, fail, şikâyet üzerine, sekiz güne kadar hafif hapis veya para 
cezasile cezalandırılır.

Madde : 143

İktisap gayesi olmadan aşırma.

Her kim, bir iktisap amacı olmaksızın, başkasının taşınabilir bir ma- 
Imı aşırır ve böylece malın sahibine bir zarar ika ederse, şikâyet üzerine, 
hapis veya para cezasile cezalandırılır.

Pek az vahim olan hallerde para cezasına hükmolunur.

Madde : 144
Suç eşyasını satın almak ve saklamak.

Her kim, bir suç sonucunda elde edildiğini bildiği veya tahmin ede
bildiği eşyayı satın alır, hibe veya rehin olarak kabul eder veya saklar 
veyahut bu eşyanın satılmasına yardım ederse, beş seneye kadar ağır ha
pis ile veya hapis cezası ile cezalandırılır.

Az vahim hallerde yargıç para cezasına hükmedebilir.

Suçlunun bu eylemleri meslek edinmesi halinde verilecek ceza on se
neye kadar ağır hapis ve para cezasıdır.

Madde : 145
Izrar.

Her kim, başkasına ait bir şeyi zarara sokar, tahrip eder veya kul
lanılamaz hale getirirse, şikâyet üzerine, hapis veya para cezası ile ceza
landırılır;

Eğer fail, karakterinin adîliğinden dolayı, önemli bir zarara sebebi
yet vermişse beş seneye kadar ağır hapis cezasına hükmolunur.

Kovuşdurma resen yapılır.

Madde : 146

Her kim, başkasına ait, tabii kuvvetlerden faydalanmaya yarayan
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tesisattan ezcümle elektrik tesisatından, haksız olarak, enerji aşırırsa ha
pis veya para cezası ile cezalandırılır.

Eğer fail kendisine veya üçüncü bir şahsa haksız bir iktisap temini 
maksadile hareket etmişse, beş seneye kadar ağır hapse yahut yalnız hap
se hükmolunur.

Madde : 147
Üzerinde rehin veya hapis hakkı bulunan bir şeye sahip çıkma.

Alacaklısını zarara sokmak maksadile, zilyed bulunduğu rehin edil
miş taşınabilir bir malı başkasına ferağ, veyahut taşınabilir veya taşı
namaz rehin edilmiş bir malı ızrar, tahrip eden, kıymetten düşüren veya 
kullanılamaz hale getiren borçlu;

alacaklısını zarara sokmak maksadile, kendisine ait fakat rehin veya 
hapis hakkı dolayısile alacaklısının zilyedi bulunduğu bir şeyi aşıran, 
ızrar, tahrip eden, kıymetten düşüren veya kullanılamaz hale getiren 
borçlu;

borçlu lehinde bu suretle hareket eden üçüncü şahıs;
alacaklıyı zarara sokmak maksadile, kendisine ait fakat rehin veya ha

pis hakkı dolayısile başkasının zilyedliğinde bulunan bir şeyi, zilyedin- 
den aşıran, ızrar, tahrip eden, kıymetten düşüren, veya kullanılamaz ha
le getiren üçüncü şahıs;

şikâyet üzerine, hapis cezası ile cezalandırılır.

Madde : 148
2. SEKVET ALEYHİNE İŞLENMİŞ SUÇLAR.

Dolandırıcılık.

Herkim, kendisine veya üçüncü bir şahsa haksız bir iktisap temini 
maksadile, hilekârane ifadelerle veya hakiki hâdiseleri gizliyerek bir şah
sı, desisekârane bir şekilde hataya düşürmek veya içinde bulunduğu ha
tayı desisekârane şekilde istismar etmek suretile, kendi veya üçüncü bir 
sahsın zararına işler yapmağa karar verdirirse, beş seneye kadar ağır ha
pis ile veyahut hapis cezası ile cezalandırılır.

Failin dolandırıcılığı meslek edinmesi halinde verilecek ceza on se
neye kadar ağır hapis ve para cezasıdır.

Dolandırıcılık suçu, yakın akraba veya aile efradı aleyhine işlendi- 
, ği takdirde kovuşdurma yapılması şahsî şikâyete bağlıdır..
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Madde : 149

Başkasının servetine zarar getirme.

Her kim, kötülük yapmak için, hilekârane ifadeler veya hakiki hâ
diselerin gizlenmesi yoluyla başkasını, desisekârane bir şekilde hataya 
düşürmek veya içinde bulunduğu hatayı desisekârane istismar etmek su- 
retile, kendi veya üçüncü bir şahsın zararına işler yapmağa karar verdi
rirse: şikâyet üzerine, hafif hapis veya para cezası ile cezalandırılır.

Teşebbüs ve iştirak cezalandırılır.

Madde : 150

Otel, lokanta dolandırmak.

Her kim, bir otel veya pansiyonda misafir kaldıktan,

veyahut bir lokanta veya pansiyonda yemek yedikten veya içki iç
tikten sonra,

borcunu ödemezse, şikâyet üzerine, hapis, hafif hapis veya para ce- 
zasile cezalandırılır.

Madde : 151
Bir ifanın hile ile elde edilmesi.

Her kim, parasız temin olunamıyacağmı bildiği bir ifayı, bir şey 
ödi'ineksizin, hileli olarak elde ederse, ezcümle ;

Şimendüferlerde, gemi veya posta arabasında seyahat eder; bir tem
sile. sergi veya buna benzer bir yere girer;

otomatik bir aleti işletirse;

şikâyet üzerine, hapis, hafif hapis veya para cezası ile cezalandırılır.
Teşebbüs ve iştirak cezalandırılır.

Madde : 152
Ticaret şirketleri veya kooperatifler hakkında yanlış bilgi verme.

Her kim, bir ticaret şirketinin veya bir kooperatifin kurucusu, ortak, 
vekil, müdür veya temsilcisi veyahut idare veya kontrol kurulu üyesi, 
testiye memuru sıfatile halka mahsus ilânlarda, yahut genel kurul top- 
lamılarına mahsus rapor ve tekliflerde önemli ve hakikate aykırı bilgiler 
verir veya verdirirse hapis veya para cezasile cezalandırılır.

S
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Madde : 153
Ticaret eşyasını tağşiş.
Her kim, iş münasebetlerinde başkasını aldatmak maksadile, malla

rı taklid, tağşiş eder veya kıymetinden düşürürse hapis veya para ceza
sı ile cezalandırılır.

Failin bu eylemleri meslek edinmesi halinde verilecek ceza enaz 
bir ay hapis ve para cezasıdır. Mahkûmiyet kararı yayınlanır.

Bu mallar müsadere olunabilir.

Madde : 154
Tağşiş edilmiş malların piyasaya sürülmesi.
1. — Her kim, kasdî olarak, taklit veya tağşiş edilmiş veya kıymetten 

düşürülmüş bir mah, hakiki, tağşiş olunmamış veya kıymetine dokunul
mamış şekilde göstererek satılığa çıkarır veyahut herhangi bir suretle 
piyasaya sürerse hapis veya para cezasile cezalandırılır.

Failin bu eylemleri meslek edinmesi halinde verilecek ceza en az bir 
ay hapis ve para cezasıdır. Mahkûmiyet kararı yayınlanır.

2. — Her kim, taksirli olarak, taklit veya tağşiş edilmiş veya kıy
metten düşürülmüş bir malı, salıih, tağşiş olunmamış veya kıymetten 
dü.şürülmemiş şekilde göstererek, satılığa çıkarır veya her hangi bir su
retle piyasaya sürerse para cezasile cezalandırılır.

3 — Bu mallar müsadere olunabilir.

Madde : 155
Tağşiş olunmuş malların ithali ve depo edilmesi.
Her kim, iş münasebetlerinde başkasını aldatmağa yarayacaklarını 

bildiği taklit, tağşiş olunmuş veya kıymetten düşürülmüş malları ithal 
eder veya depoya alırsa hafif hapis veya para cezası ile cezalandırılır.

Yargıç mahkûmiyet kararının yayınlanmasını emredebilir.
Mallar müsadere olunabilir.

Madde : 156
Şantaj.
Her kim, cebir ve şiddet veya ağır tehdit kullanarak veyahut muka

vemet edemez bir hale getirdikten sonra bir kimseyi kendisine veya üçün
cü bir şahsa haksız bir menfaat teminine zorlarsa.

*>6) (o
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her kim, bir kimseye, ifşası kendine veya kendisile sıkı münasebeti 
balunan bir şahsa zararı dokunabilecek bir hâdiseyi yayınlamaya, ihbar 
veya işaa etmeye hazırlandığını bildirmek suretile bu kimseyi sükutunu 
sa tın almağa karar verdirirse,

beş seneye kadar ağır hapis veya yalnız hapis cezası ile cezalandırılır.

Para cezası, hürriyeti bağlayıcı cezaya ilâve olunabilir.

2. — Failin şantajı meslek edinmesi, veya mağdura karşı vaki hare
ketini ısrarla tekrarlamış olması hallerinde on seneye kadar ağır hapis 
ve para cezasına hükmolunur.

Madde : 157

Mürabaha.

1. — Her kim, başkasının sıkıntısından, bağımlı durumundan akıl 
zaifliği, tecrübesizlik, karekter zayıflığı veya düşüncesizliğinden istifade 
ederek, bu kimseden, yaptığı bir ifa karşılığında, kendi veyahut üçüncü 
bir şahsın lehine olarak, ifasile açık şekilde nisbetsiz olan bir menfaat te
min eder veya böyle bir menfaat vâdi alırsa;

her kim, bilerek, mürabahalı bir alacağı temellük ettikten sonra 
bunu temlik veya bu alacağa dayanarak hak iddia ederse;

beş seneye kadar ağır hapis veya yalnız hapis cezası ile cezalandı- 
lır. Para cezası hürriyeti bağlayıcı cezaya ilâve olunabilir.

2. — Aşağıdaki hallerde on seneye kadar ağır hapis ve para cezasına 
hükmolunur :

eğer mürabahacı bilerek mağdurun iktisaden yıkılmasına sebep 
olmuşsa;

yahut mürabahayı meslek edinmişse.

Madde ; 158

Sipekülâsyona teşvik.

Her kim, kendisine veya üçüncü bir şahsa bir menfaat temini mak- 
sadile, bir kimsenin borsa işlerindeki tecrübesizliğini veya düşüncesizli
ğini kötüye kullanarak, bunun serveti ile yapılacak işler arasındaki açık 
nisbetsizliği bildiği veya bilmesi gerekdiği halde bu kimseyi kıymetli kâ
ğıtlar veya diğer mallar üzerinde sipekülâsyon yapmağa sevk ederse, ha
pis veya para cezası ile cezalandırılır.

S44-
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Madde : 159

Başkası hesabına hileli tasarruf.

Her kim, kanunen veya bir antlaşma gereğince nezaretle ödevli bu
lunduğu başkasına ait menfaatlere bir zarar ika ederse hapis cezasile ce
zalandırılır.

Failin kazanç temini maksadile bu şekilde hareket etmiş olması ha
linde beş seneye kadar hapis ve para cezasına hükmolunur.

Bu suç yakın akraba veya aile efradı aleyhine işlendiği takdirde ko
vuşturma yapılması şahsî şikâyete bağlıdır.

Madde : 160

3. GAYRİ MADDİ HAKLARA KARŞI İŞLENMİŞ 
CİNAYET VEYA CÜNHALAR.

Krediye zarar verme.

Her kim, kötü niyetle ve iddialarının yanlışlığını bilerek, başkasının 
kredisini önemli surette ihlâl eder veya ağır tehlikeye düşürürse, şikâ
yet üzerine, hapis veya para cezası ile cezalandırılır.

Madde ; 161

Hileli rekabet.

Her kim, sanialar, yalancı iddialar veya kötüleyici imalar gibi hi
leli vasıtalarla başkasının müşterilerini çekerse, şikâyet üzerine, hapis 
veya para cezası ile cezalandırılır.

Madde : 162

İmal veya ticaret sırlarının ifşası.

Kanunen veya bir antlaşma gereğince muhafaza ile ödevli bulun
duğu imalâta ait veya ticarî bir sırrı ifşa eden;

bu ifşaattan istifadeye tevessül eden,
kanunsuz yollardan elde ettiği imalâta ait veya ticarî bir sırrı, re

kabet maksadiyle, yayan veya istimrar eden,

kimseler, şikâyet üzerine, hapis veya para cezası ile cezalandırı
lırlar.
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Madde : 163

4. İCRA VE İFLÂSA MÜTAALLİK CİNAYET
VEYA CÜNHALAR.

Hileli iflâs.

1 — Borçlunun, alacaklıların zararına olarak, eşyasını başkasına 
devretmek, hasara uğratmak, tahrip eylemek, kıymetten düşürmek veya 
kullanılmaz hale getirmek gibi yollarla aktifini azaltması;

eşyasını kaçırmak, saklamak, mevhum borçlar göstermek muvaza
alı alacaklar tanımak veya üçüncü bir şahsı bu kabil alacaklar ibrazına 
teşvik etmek, hususiyle yanlış bir muhasebe veya sahte bir bilanço ibrazı 
suretiyle durumunu hakikat halden aşağı göstermek gibi yollarla aktifini 
itibarî şekilde azaltması,

hallerinde, müflis ilân olunduğu takdirde, aleyhinde beş seneye ka
dar ağır hapis veya yalnız hapis cezasına hükmolunur.

2. — Alacaklıların zararına olarak bu eylemlere tevessül eyleyen 
üçüncü şahıs, borçlu müflis ilân olunduğu takdirde, hapis cezasına çarp
tırılır.

Madde : 164
Hacizde hile.

1. — Haciz yoluyla takip edilen bir borçlunun, alacaklıların zararı
na olarak, eşyasını başkasına devretmek, hasara uğratmak, tahrip et
mek. kıymetten düşürmek, veya kullanılamaz hale getirmek gibi yollar
la aktifini azaltması;

eşyasını kaçırmak, saklamak, mevhum borçlar göstermek, muvaza
alı borçlar kabul veya üçüncü bir şahsı bu kabil alacaklar ibrazına teşvik 
etmek gibi yollarla aktifini itibarı şekilde azaltması,

balerinde, kendisi aleyhinde borç ödemekten aciz vesikası verildiği 
takdirde, hakkında beş seneye kada rağır hapis cezasına hükmolunur.

2 — Alacaklıların zararına olarak, bu eylemlere tevessül eyliyen^ 
üçüncü şahıs hakkında, borçlu aleyhinde borcu ödemekten aciz vesikası 
verildiği takdirde, hapis cezasına hükmolunur.

Madde : 165
Taksirli iflâs.

1. — Kusurlu bir hafiflik, müfrit sarfiyat, tehlikeli sipekülâsyonlar 
veya mesleğinin icrasında gösterdiği ağır bir ihmal ile borcu ödemekten

' V •
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aczine bizzat sebebiyet veren, veyahut borcunu ödeyemiyeceğini bildiği 
halde bu durumu daha fazla ağırlaştıran borçlu, iflâsına hükmolunduğu 
veya aleyhine borç ödemekten aciz vesikası verildiği takdirde, hapis ce- 
zasile cezalandırılır.

2. — Haciz yolile takip olunan borçlu aleyhinde, ancak borç öde
mekten aciz vesikası alan alacaklının şikâyeti üzerine, kovuşdurma ya
pılır.

vesikasının tesliminden itibaren üçŞikâyet, borç ödemekten aciz 
ay zarfmda yapılmalıdır.

Borçluyu hafiflikle borç akdine, müfrit masraflar yapmağa tehlikeli 
sipekülâsyonlara sevk eden veya murabaha ile istimar eyliyen alacaklı 
şikâyet hakkını haiz değildir.

Madde : 166

Ticari muhasebe tutmak mecburiyetinin ihlâli.

Durumunun tamamen veya kısmen tespitini imkânsız kılacak şekil
de, ticaret defterlerini muntazaman tutmak veya muhafaza etmek veya 
plânço düzenlemek hususundaki kanunî mecburiyetlere aykırı hareket 
eden borçlu, iflâsına hükmolunduğu veya aleyhinde İcra ve İflâs Kanu
nunun 43 üncü maddesine göre yapılan takip sonunda borç ödemekten 
aciz vesikası verildiği takdirde, hapis veya para cezasile cezalandırılır.

Madde : 167
Bazı alacaklılara faide temini.

Borçlu borcunu ödeyemeyecek durumda olduğunu bildiği halde, 
alacaklılardan bazılarına diğerlerinin zararına olarak bir takım menfa
atler temini maksadile, bu gayeye matuf eylemlere tevessül ederse, ve, ez
cümle henüz muacceliyet kesbetmemiş borçlan Öder, muaccel borçları 
para veya mutat kıymetlerden başka şeylerle öder, mecbur olmadığı hal
de başkasının borcu için teminat verirse, iflâsına hükmolunduğu veya 
aleyhine borç ödemekten aciz vesikası verildiği takdirde, hapis cezası ile 
cezalandırılır.

Madde : 168

Rey satın almak.

1. — Alacaklılar toplantısında veya murakabe komisyonunda alacak
lılardan birinin veya mümessilinin reyini kazanmak veyahut bir adlî kon-
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kordato için muvafakatim istihsal etmek gayesiyle kendilerine özel men- 
faatlar temin veya vaad eden,

bir iflâs idaresi üyelerinin birinin reyini kazanmak için kendisine 
özel menfaatlar temin veya vaad eden,

kimseler hapis cezasiyle cezalandırılırlar.

2. — Kendlerine bu hususi menfaatları temin veya vaad ettiren 
alacaklı veya mümessili, iflâs idaresi üyesi aynı cezaya çarptırılır. ^

Madde : 169

Adliyece el konulmuş eşya üzerinde tasarruf.

Haciz veya yediemine tevdi olunmuş veyahut bir iflâs veya icra veya 
hapis hakkı takibinde deftere geçirilmiş olan eşya üzerinde, alacaklılarm 
zararına olarak, tasarruf eden veya bu eşyayı hasara uğratan, tahribe- 
den veyahut kıymetinden düşüren veya kullanılamaz hale getiren kimse 
hapis cezasile cezalandırılır.

Madde : 170

Hile ile adlî konkordato istihsali.

Bir konkordato mühleti elde etmek veya konkordatoyu tasdikettir- 
mek için, ezcümle yanlış hesap veya sahte plânço göstermek suretiyle 
malî durumu hakkında alacaklılarını, konkordato komiserini veya yet
kili makamı hataya düşüren borçlu, borçlu lehine bu eylemlere tevessül 
eden üçüncü şahıs, hapis cezasına mâhkûm olur.

Madde : 171

Kamu hizmetlerinden memnuiyet.

163-165 ve 167-170 inci maddelerde yazılı suçlardan birinin işlen
mesi halinde, fail hakkında daima kamu hizmetlerinden memnuiyet ce
zasına da hükmolunabilir.

Madde : 172

5. TÜZEL KİŞİLER VE TİCARİ ŞİRKETLER.

147 ve 163-170 inci maddelerde yazılı suçlardan birinin bir tüzel ki
şinin sevk ve idaresinde işlenmiş olması halinde ceza, bunu işleyen mü
dür, temsilcisi, idare veya murakabe kurulu üyesi veyahut tasfiye memu
ru hakkında uygulanır.
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Bu suçlardan birinin bir kollektif, komandit veya limited şirket ida
resinde işlenmiş olması halinde ceza, bunu işliyen ortak, müdür, temsil
ci veya tasfiye memuru hakkında uygulanır.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

ŞEREF VE HAYSİYET ALEYHİNE İŞLENMİŞ CÜNHALAîl 
ÖZEL SIRLARIN İFŞASI.

Madde : 173
1. ŞEREF VE HAYSİYET ALEYHİNDEKİ CÜNHALAR

Hakaret.

1. — Her kim, üçüncü bir şahsa hitab ederken, bir kimseyi şeref ve 
haysiyete aykırı bir hareket hattı ile veya itibarına halel getirecek her 
hangi bir eylem ile itham eder veya bu kimse üzerine böyle bir şüphe 
atarsa,

her kim böyle bir itham veya şüpheyi yayarsa,

şikâyet üzerine, altı aya kadar hapis veya para cezasına çarptırılır.
2 — İddialarının hakikata uygun olduğunu ispat eden faile ceza ve

rilemez.
Ancak, ispat keyfiyeti kamu menfaatim ilgilendirmemekle beraber 

eğer bu iddialar mağdurun özel veya aile hayatına temas eder ve fail 
bunları başkasına kötülük atmak gayesiyle sarfetmiş ise ispat iddiası ka
bul olunamıyacağı gibi fail de cezalandırılır.

3 — Failin yargıç önünde iddialarının yanlışlığını tanıması ve söz
lerini geri alması hallerinde yargıç cezayı azaltabileceği gibi suçluyu her 
türlü cezadan muaf da tutabilir. Yargıç, iddiaların geri alındığım mağ
dura tebliğ eder.

Madde : 174
İftira.

1. — Her kim, üçüncü bir şahsa hitap ederken, iddialarının yanlış
lığını bilerek, bir kimseyi şeref ve haysiyete aykırı bir hareket hattı ile 
veya itibarına halel getirecek her hangi bir eylemle ithameder veyahut 
bu kimse üzerine böyle bir şüphe atarsa;

her kim, iddialarının yanlışlığını bilerek, bu kabil itham ve şüphe
leri yayarsa, şikâyet üzerine, hapis veya para cezasile cezalandırılırlar.

O
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2. — Müfterinin, kasden, mağdurun itibarını yıkmayı hedef tutmuş 
olması halinde verilecek ceza, en az bir ay hapisdir.

3. — Failin, yargıç huzurunda, iddialarının yanlışlığını tanıması ve 
sözlerini geri alması halinde yargıç cezayı azaltabilir. Yargıç idchalarm 
geri alındığını mağdura tebliğ eder.

Madde : I7n

Bir ölü veya gaibe karşı hakaret ve iftira.

Hakaret veya iftiranın ölmüş veya gaip ilân olunmuş bir kimseye 
tevcih edilmesi halinde şikâyet hakkı, ölü veya gaibin yakın akrabalarına 
aittir.

Bununla beraber, ölüm veya gaiplik kararından beri otuz .seneden 
fazla bir süre geçmiş ise hiç bir ceza verilmez.

Madde : 176
Müşterek hüküm.

Yazı, resim, jestle (hareketle) veya diğer her hangi bir vasıta ile ya
pılan hakaret ve iftira, yüze kar.şı yapılan hakaret ve iftiraya eşittir.

Madde : 177
Sövme.

Her kim, başka her hangi bir şekilde, söz, yazı, resim, hareketle ve
ya fiilen başkasının .şeref ve haysiyeine tecavüz ederse, şikâyet üzerine, 
üç aya kadar hapis veya para cezası ile cezalandırılır.

Sövülen kimse, uygunsuz her hangi bir hareketile buna sebebiyet 
vermişse, yargıç faili her türlü cezadan muaf tutabilir.

Kendisine sövülen kimse derhal bir küfür veya fiili tecavüzle mu
kabelede bulunursa yargıç suçlulardan her ikisini veya yalnız birini ce
zadan muaf tutabilir.

Madde : 178

Zamanaşımı.

Şeref ve haysiyete müteallik suçlarda ceza davası iki senelik za
manaşımına tâbidir.

Şikâyet hakkında 29 uncu madde uygulanır.
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Madde ; 179 

2. Özel sırların ifşası.
Her kim, hakkı olmadan, muhtevasını öğrenmek maksaidle, kapalı 

bir mektup veya paketi açarsa;

her kim, kendisine ait olmıyan, kapalı bir mektup veya paketi aça
rak öğrendiği hâdiseleri ifşa veya istismar ederse,

şikâyet üzerine, hafif hapis veya para cezası ile cezalandırılır.

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

HÜRRİYET ALEYHİNDE CİNAYET VEYA CÜNHALAR

Madde : 180
Tehdit.

Her kim başkasını ağır bir tehdit ile korkutur veya dehşete düşü
rürse, şikâyet üzerine, hapis veya para cezasile cezalandırılır.

Madde : 181
İkrah.

Her kim, başkasını şiddet kullanarak veya ciddî bir zararla tehdit 
veyahut her hangi bir şekilde hareket serbestisin! ihlâl ederek bir eylemi 
yapmak veya yapmamak veyahut bu eylemin yapılmasına ses çıkarma
mak zorunda bırakırsa hapis veya para cezasile cezalandırılır.

Madde : 182
Hapsetme.

1. — Herkim bir şahsı, haksız olarak, tevkif eder, mahpus tutar veya 
başka her hangi bir şekilde hürriyetinden mahrum ederse hapis cezasiy- 
le cezalandırılır.

2. — Eğer fail bu şahsı ırzına tecavüz veya başkalariyle cinsî müna
sebete sevketmek maksadiyle hapseylemişse;

veyahut aklî bir hastalığa müptelâ olduğu bahanesiyle hapsetmiş 
veya ettirmiş ise;

yahut hürriyetinden mahrum eylediği şahsa karşı zalimana muame
lede bulunmuş veya hapis bir ayı tecavüz eylemiş ise;

verilecek ceza ağır hapistir.
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Madde : 183
Kadın kaçırmak.
Her kim bir kadını iradesi hilâfına ve cebir kullanılarak veyahut hi

le veya tehdit ile rızasını istihsal ettikten sonra kaçırırsa, şikâyet üzeri- 
rine, en az üç ay hapis ile cezalandırılır.

Kaçırılan kadın faille evlendiği takdirde, ancak kendisi talebi üze
rine evlenmenin butlanına hüküm olunması halinde, şikâyet hakkını ha
iz olur.

Şikâyet mühleti hükmün kesinleştiği günden itibaren işlemeye 
başlar.

Failin kadını, ırzına tecavüz veya fuhşa sevketmek için kaçırması 
hallerinde verilecek ceza ağır hapistir. Kovuşturma resen yapılır.

Madde : 184

Şuurdan veya müdafaadan mahrum bir kadının kaçırılması.
Her kim, akıl hastalığına, belahata, ruhî zaafa veya şuur tegayyuru- 

na müptelâ veya mukavemete iktidarsız bir kadını, bu durumunu bile
rek, kaçırırsa en az üç ay hapse mahkûm olur. Eğer fail bu kadını ırzına 
geçmek veya başkası ile cinsî münasebette bulunması için kaçırmışsa 
verilecek ceza on seneye kadar ağır hapistir.

Madde : 185
Çocuk kaçırma.
Bir kimse, onaltı yaşından aşağı bir çocuğu, istismar etmek veya fid- 

yei necat almak için kaçırırsa beş seneye kadar ağır hapis veyahut altı 
aydan aşağı olmamak üzere hapis cezasile cezalandırılır.

Fail çocuğu ırzına tecavüz etmek veya başkaları tarafından ırzına 
geçilmek üzere kaçırmışsa, verilecek ceza üç seneden aşağı olmamak üze
re ağır hapisdir.

Madde : 186
Konut dokunulmazlığını bozmak.
Her kim, kanunsuz olarak ve hak sahibinin iradesi haricinde, bir eve, 

bir ikametgâha veya evin bir kısmını teşkil eden kapalı bir mahalle ve
ya evin müştemilâtından olan kapalı bir saha, avlu, bahçe veyahut tez
gâha girer veya çıkması için hak sahibi tarafından verilen emre rağmen 
böyle bir mahalde kalırsa, şikâyet üzerine, hapis veya para cezası ile ce- 
zalandırıhr.

S?
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BEŞİNCİ BÖLÜM

GENEL EDEP ALEYHİNDE SUÇLAR.

Madde : 187

1. CİNSİ HÜRRİYET VE HAYSİYETİ İHLÂL.

Irza geçme.
Her kim, cebir ve şiddet veya ağır tehdit kullanarak bir kadını, ev

lilik dışı, cinsî münasebette bulunmağa mecbur ederse ağır hapis ile ce
zalandırılır.

Her kim, bir kadını, şuurunu selb eyledikten veya mukavemet ede
mez hale getirdikten sonra, evlilik dışı cinsî münasebette bulunmağa ic
bar ederse en az üç sene ağır hapis ile cezalandırılır.

Madde : 188

Zorla iffete tecavüz.
Her kim, cebir ve şiddet veya ağır tehdit kullanarak veya her hangi 

bir şekilde mukavemet edemez bir hale getirdikten sonra bir kimseyi if
fete aykırı diğer bir eylem işlemeğe veya bu eyleme tahammüle mecbur 
ederse beş seneye kadar ağır hapis ile veya hapis cezasile cezalandırılır.

Madde : 189
Şuuruna sahip olmıyan veya mukavemete iktidarsız bir 

ırzına tecavüz.
kimsenin

Her kim, akıl hastalığına, belâhate müptelâ, şuuru münselip veya 
mukavemete ehilsiz bir kadınla, bu durumunu bilerek, evlilik harici cin
sî münasebette bulunursa on seneye kadar ağır hapis cezasile cezalan
dırılır.

Ker kim, akıl hastalığına, belâhate müptelâ, şuuru münselip veya 
mukavemete ehilsiz bir kadına karşı bu durumunu bilerek, diğer iffete 
aykırı bir eylem işlerse beş seneye kadar ağır hapis ile veyahut hapis ce- 
zasiîe cezalandırılır.

Madde

Ruhî zâafa müptelâ bir şahsın ırzına tecavüz.

Her kim, ruhî zaafa veya ciddî şekilde aklî teşevvüşe müptela bir 
kadınla, bu durumunu bilerek, evlilik harici cinsî münasebette bulunur-
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sa beş seneye kadar ağır hapis veyahut en az bir ay hapis cezasile ceza
landırılır.

Ruhî zaafa veya ciddî şekilde aklî teşevvüşe müptelâ bir kadına kar
şı, bu durumunu bilerek, diğer iffete aykırı bir eylem işleyen kimse ha
pis cezasile cezalandırılır.

Madde : 191

Çocukların iffetine tecavüz.

On altı yaşından aşağı bir çocukla cinsî münasebette bulunan 
veya böyle bir çocuğa karşı buna benzer diğer bir eylem işleyen kimse 
ağır hapis ile cezalandırılır.

Mağdurun, kendi talebesi, çırağı, hizmetçisi, füruu manevi evlâdı, 
vesayeti altında bulunan çocuk veya evlğtlığı, üvey çocuğu, olması halle
rinde verilecek ceza enaz üç sene ağır hapistir.

2- — On altı yaşından aşağı bir çocuk üzerinde diğer iffete aykırı 
bir eylem işleyen;

on altı yaşından aşağı çocuğu iffete aykırı bir eylem işlemeye sü
rükleyen;

bu kabil eylemleri bu yaştaki bir çocuk önünde işleyen,

kimseler beş seneye kadar ağır hapis ile veyahut hapis cezasile ce
zalandırılır.

Mağdurun, kendi talebesi, çırağı, hizmetçisi, füruu, manevi evlâdı, 
üyej’’ çocuğu, vesayeti altında bulunan veya evlâtlığı olması hallerinde 
verilecek ceza ağır hapis veyahut enaz altı ay hapistir.

— Failin, hataen, mağdurun en az on altı yaşında olduğunu kabul 
ederek hareket etmesi halinde, eğer lüzumlu tedbirleri alarak bu hata
nın önüne geçebilir idise, verilecek ceza hapistir.

Madde : 192

On altı yaşından yukarı çocukların iffetine tecavüz.

1- — Reşit olmayan ve on altı yaşını bitirmiş bulunan mânevi evlâ
dı, üvey çocuğu, evlâtlığı veya vesayeti altmdaki çocuk, talebesi veya çı- 
rağı, on altı yaşından fazla fakat on sekizinden noksan hizmetçisi ile cinsî 
münasebette bulunan kimse beş seneye kadar ağır hapis veyahut enaz üç 
ay hapis cezasile cezalandırılır.

Adalet Dergisi 1948
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2. — Reşit olmayan ve on altı yaşım bitirmiş bulunan füruu, mâ
nevi evlâdı, üvey çocuğu, evlâtlığı veya vesayeti altındaki çocuk, talebesi 
veya çırağı, on altı yaşından fazla, on sekizden noksan hizmetçisi üzerin
de diğer iffete aykırı bir eylem işleyen;

bu şahıslardan birini iffete aykırı bir eylem işlemeye sürükleyen,
kimseler üç seneye kadar ağır hapis ile veyahut hapis cezasile ceza

landırılırlar.

Madde ; 193

Tedavi altındaki kimselerin, tutuk veya hükümlülerin iffetine te
cavüz.

Her kim, hastane, nekahathane veya yurda yerleştirilen veya resmi 
bir makamın kararile bir müessesede enterne edilen veya tevkif veya 
hapsolunan bir kimse ile cinsî münasebette bulunursa, bu şahıs kendi ne
zareti altında veya kendisine tabi olduğu takdirde, üç seneye kadar ağır 
hapis veya en az bir ay hapis cezasile cezalandırılır.

Failin bu şahıslardan biri aleyhine iffete aykırı başka bir eylem işle
mesi halinde verilecek ceza hapistir.

Madde : 194
Tabiata aykırı mukarenet.

Reşit olımyan ve on altı yaşından fazla, ayni cinsten bir kimseyi iffete 
aykırı bir eylem işlemeye veya bu eylemeye tahammüle sürükleyen,

ayni cinsten bir şahsın içinde bulunduğu istirar halini veyahut bu 
şahıs üzerinde memuriyet veya iş verici sıfatından veya buna benzer bir 
münasebetten doğan nüfuzunu, bu şahsın iffete aykırı eylemler işlemesi, 
bu eylemlere tahammül etmesi için kötüye kullanan,

ayni cinsten kimselerle iffete aykırı işlemler işlemeyi meslek edi
nen.

kimseler hapis cezasile cezalandırılırlar.

Madde : 195
Ağırlaştırıcı sebepler.
Aşağıdaki hükümler 187-194 üncü maddelerde derpiş olunan suç

lar hakkında uygulanır:
İşlenmiş olan eylemlerin mağdurun ölümü sonuncunu meydana ge

tirmeleri halinde eğer fail bunu önceden tahmin edebilir idise verilecek 
ceza en az beş s^ne ağır hapistir.
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Eğer işlenen fiil mağdurun sıhhatini ağır şekilde haleldar etmişse 
ve fail bunu önceden tahmin edebilecek durumda idiyse, veyahut eğer 
fail honharane bir şekilde bu suçu işlemişse verilecek ceza en az üç sene 
;ağır hapistir.

Madde : 196
Baştan çıkarma.

Her kim tercübesizliğini veja gösterdiği itimadı kötüye kullanarak 
>on altı yaşından fazla fakat on sekizden küçük reşit olmayan bir kimseyi 
‘<?insi münasebette bulunmıya sevk ederse, şikâyet üzerine, hapis ceza
îsiyle cezalandırılır.

Fail mağdurla evlendiği takdirde hiçbir cezaya çarptırılmaz.

Madde : 197

Bir kadının istirar halinden veya tabi mevkiinden faydalanma.

Her kim bir kadının içinde bulunduğu iztirar lı alinin veyahut bu ka
dın üzerindeki memuriyet veya iş verici sıfatından veya buna benzer bir 
münasebetten doğan nüfuzunu kötüye kullanarak kendisinden cinsî mü- 
îaasebet elde ederse hapis cezasiyle cezalandırılır.

Fail mağdurla evlendiği takdirde hiçbir cezaya çarptırılmaz.

Madde : 198

2. FUHŞA TEŞVİK VE FUHŞU İSTİSMAR.

Aracılık.

Herkim kazanç düşüncesiyle fuhşu kolaylaştırırsa hapis cezasiyle 
•^rezalandırılır.

Mağdurun reşit olmaması halinde verilecek ceza beş seneye kadar 
•ığır hapis veyahut en az üç ay hapistir.

Bu cezalar dışında yargıç daima para cezasına da hükmeder.

Madde : 199
Mesleki aracılık.

Aracılığı meslek edinen ve ezcümle genelev açan kimseler beş sene- 
;e kadar ağır hapis veya en az altı ay hapis ve kamu hizmetlerinden 
nemnuiyet cezasiyle cezalandırılırlar.

Failin reşit olmıyan bir kimseyi fuhşa atması halinde verilecek ce- 
’a on seneye kadar ağır hapistir.
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Bütün bu hallerde fail hakkında, fazla olarak, para ve, ecnebi oldu-^ 
ğu takdirde, sürgün cezalarına hükmolunur.

Madde : 200
Fuhşu kolaylaştırma.

Her kim, para kazanmak düşüncesiyle olmaksızın, on sekiz yaşından 
aşağı kimselere fuhşu kolaylaştırır veya bu kimseleri fuhşa teşvik eder
se hapis cezasiyle cezalandırılır.

Madde : 201
Fuhşu istismar.

Kendisini fuhşa vermiş bir kadının şerefsiz kazancını istismar ederek 
bu kadın tarafından kısmen veya tamamen geçimini temin eden;

şahsî menfaat, saikasiyle, fuhşa atılmış bir kadını bu yoldaki faaliye
tinde himaye eyleyen kimse beş seneye kadar ağır hapis veya en az altı 
ay hapis Ve kamu hizmetlerinden memnuiyet cezalariyle cezalandırılır.

Madde : 202
Kadın ve çocuk ticareti.

1. — Her kim başkasının ihtiraslarını tatmin için, ezcümle toplamak, 
sevketmek, iğfal eylemek yollariyle kadın veya çocuk ticaretine girişir
se hapis ile cezalandırılır.

2. — Aşağıdaki hallerde verilecek ceza en az üç sene ağır hapistir;
eğer mağdur on sekiz yaşından aşağı ise,
mağdur failin karısı, füruu, manevi evlâdı, üvey çocuğu, ihtimamına 

tevdi edilmiş veya muhafaza veya nezareti altına bırakılmış ise:

eğer fail hile, şiddet, tehdit veya cebir kullanmışsa,
eğer fail iş verici sıfatından doğan nüfuzunu kötüye kullanmış ve

yahut mağdurun sıkıntısını istismar eylemişse,

mağdur ecnebi bir memlekete götürülmüşse,
eğer mağdur aracılığı meslek edinen bir kimseye teslim edilecek idi- 

se, veyahut fail kadın ticaretini meslek erinmîşse.

3 — Her kim kadın veya çocuk ticareti için hazırlıklar yaparsa ağır 
hapis veya hapisle cezalandırılır.

4. — Her halde fail hakkında diğer cezalardan fazla olarak para ve,, 
ecnebi olması halinde, sürgün cezalarına da hükmolunur..

‘O
n
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3. — Ecnebi bir memlekette bu suçu işleyen kimsenin cezalandırıl
ması için, bu şahsm İsviçrede tutulduğu halde iade edilmemiş ve eyle
minin işlendiği yer kanunlarınca da cezayı gereklendirmiş olması lâ
zımdır.

Madde : 203

3. GENEL AHLÂKA TAARRUZ
Alenen iffete tecavüz.
Alenen iffete aykırı bir eylem işleyen kimse hapis veya para ceza- 

siyle cezalandırılır.

Madde : 204
Müstehcen yayın.

1- — Her kim müstehcen yazı, resim, filim veya sair eşyayı ticaret, 
tevzi veya umuma teşhir maksadiyle imal veya muhafaza eylerse;

Her kim yukarıda zikrolunan gayelerle bu kabil eşyayı ithal, nakil 
■veya ihraç eder yahut her hangi bir şekilde piyasaya sürerse.

Her kim bu eşyayı açık veya gizli surette satar, alenen dağıtır veya 
teşhir eder veya kiraya vermeyi sanat edinirse;

Her kim yasak olan bu dağıtım veya ticareti kolaylaştırmak maksa- 
dİYİe bir şahsın, yukarıda sözü geçen hususlardan biriyle uğraştığını ilân 
eder veya her hangi bir vasıta ile başkalarına bildirirse;

Her kim doğrudan doğruya veya dolay isiyle bu eşyanın nasıl ve kim
ler vasıtasiyle tedarik olunabileceğini ilân eder veya başkalarına bil
dirirse.

Hapis veya para cezasiyle cezalandırılır.

2. — On sekiz yaşından aşağı bir kimseye bu kabil eşyayı veren ve
ya gösteren kimse hapis ve para cezasiyle cezalandırılır.

3. — Yargıç bu eşyanın tahribini emreder.

Madde : 205

4. GENEL EDEBE KARŞI İŞLENMİŞ KABAHATLAR.
Söz atma.

Her kim alenen iffete aykırı bir maksatla, buna sebebiyet vermiyen 
bir kimseyi izaç ederse şikâyet üzerine hapis veya para cezasiyle cezalan
dırılır. ss /
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Madde : 206

Hayasızca teklifler.
Fuhşu meslek edinmiş bir kimse başkasını, alenen, hayasızca ısrar 

ve tekliflerle cinsî münasebete tahrik ederse hafif hapis veya para ceza- 
sile cezalandırılır.

Madde : 207

Fuhş ile komşuları rahatsız etmek.
Her kim, fuhş yapmak suretiyle evin sakinlerini veya komşuları ra

hatsız ederse, şikâyet üzerine, hafif hapis veya para cezasile cezalan
dırılır.

Madde : 208
I

Çocuklar hakkında özel hükümler.
206 ve 207 nci maddelerde yazılı kabahatlerin, suçun işlenmesi sı

rasında on sekiz yaşından fazla olan, ve reşid bulunmıyan bir kimse tara
fından işlenmesi halinde yargıç çocuğun bedenî ve aklî haleti ve terbiye
si hakkında bilgi edinir, şüpheli hallerde yargıç fazla olarak bir tabip- 
raporu istemelidir.

Yargıç, çocuğun bir iş terbiyesi evine gönderilmesini veyahut vesa
yet makamına veya çocukların İslahı için kurulmuş özel bir kuruma tes
limini emredebilir.

Madde : 209

Kiraya verdiği evde umumhaneciliğe muvafakat.
Kiraya verdiği bir yerde umumhanecilik yapılmasına müsamahai 

eden kimse hafif hapis veya para cegasile cezalandırılır.
Yargıç, velâyet hakkının düşmesine hükmedebilir.

Madde : 210
Fuhş imkânlarının yayımı.
Her kim, fuhşu kolaylaştırmak masadile, alenen bir fuhş fırsatı üze

rine dikkati çekerse hafif hapis veya para cezasile cezalandırılır.

Madde : 211
Adaba aykırı reklâmlar.
Her kim, ahlâk ve adâba aykırı şekilde, gebeliğin önüne geçmeğe ve

ya cinsî hastalıkların sirayetine mâni olmağa yarıyan eşyayı alenen ilâm 
veya teşhir ederse para cezasile cezalandırılır.
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Her kim, bu kabil eşyayı veya bunların kullanılmasını tavsiye eden 
reklâmları, bu hususda talepde bulunmamış ve meslekî hiç bir alâkası 
bulunmıyan kimselere gönderirse, şikâyet üzerine, hafif hapis veya para 
cezasile cezalandırılır.

Madde : 212

Ahlâksızca yazı ve resimlerle çocukların tehlikeye arzedilmesi. 

Cinsî hisleri fazlaca tenbîh veya teşviş ederek ’ çocukların ve 'olgun
çağdaki küçüklerin bedeni veya ahlâkî gelişmelerini tehlikeye koyacak 
mahiyette resim ve yazıları tezgâh, vitrin veya sokaktan görülebilecek 
her hangi bir yerde teşhir eden;

bu kabil resim ve yazıları on sekiz yaşından küçük bir şahsa teklif 
eden, satan veya ödünç veren;

kimseler hafif veya para cezasile cezalandırılır.

ALTINCI BÖLÜM
AİLE ALEYHİNDE CİNAYET VEYA CÜNHALAR

Madde : 213

Kanunen evlenmeleri caiz olmıyan kimselerin birleşmesi.

Usul ve füruğ, veyahut kız ve erkek öz veya üvey kardeşler arasında 
cinsî münasebet vukuu halinde failler, üç seneye kadar ağır hapis veya 
en az bir ay hapis cezasile cezalandırılır.

Füruundan on altı yaşından fazla bir küçükle cinsî münasebette bu
lunan kimse on seneye kadar ağır hapse mahkûm olur.

Reşit bir kimse tarafından bu fiile sevkedilmiş olan küçüklere ceza 
verilemez. Ceza davası iki senelik zamanaşımına tabidir.

Madde : 214
Zina.

Zina işliyen evli kimse ve suç ortağı, hakarete uğrıyan diğer karı 
veya kocanın şikâyeti üzerine, eğer bu eylem dolayısile karı koca arasın
da boşanmaya veya ayrılığa hükmolunmuşsa, bir seneye kadar hapis veya 
para cezasile cezalandırılır.

Zinanın işlenmesi zamanında, karı koca arasındaki müşterek haya
tın sona ermiş bulunması, şikâyet eden tarafın bizzat bir zina suçunu ve-
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ya Medeni Kanunun 138-140 inci maddelerinde yazılı eylemlerden birini 
işlemiş olması halinde yargıç suçluyu her türlü cezadan muaf tutabilir.

Şikâyet üç ay içinde yapılmalıdır. Bu mehil, boşanma veya ayrılma 
kararının kesinleştiği günden başlar.

Zinaya muvakkat veya zinayı affetmiş olan kan veya koca şikâyette 
bulunamaz.

Eğer zina ile hakarete uğrayan karı veya koca ölmüşse ceza davası 
iüşer ve cezanın infazına son verilir.

Madde : 215
Birden fazla evlenme.

Her kim, evli olduğu halde yeniden evlenirse beş seneye kadar ağır 
hapis veya en az üç ay hapis cezasiyle cezalandırılır.

Evli olmıyan bir kimse, bilerek, evli bir kimse ile evlenirse üç sene
ye kadar ağır hapis veyahut hapis cezasiyle cezalandırılır.

Madde : 216

Nüfus kayıtlarının yok edilmesi veya tahrifi.

Başkasının nüfus kayıtlarını yok eden veya tahrif eyleyen, ezcümle 
bir çocuğu başkasına mal veya başka bir çocuk yerine ikame eden kim
se hapis veya, vahim hallerde, beş seneye kadar ağır hapis cezasiyle ce
zalandırılır.

Madde : 217

Nafaka borcuna riayetsizlik.

Kötü niyet, tenbellik veya serserilikle aile hukuku hükümlerine göre 
yakın akrabalarına borçlu olduğu iaşe ve yardım borçlarını yerine getir
meyen;

Kötü niyet, tenbellik veya serserilikle evlilik haricindi gebe bıraktı
ğı bir kadma veya gayri meşru çocuğuna karşı kanunen veya yaptığı va
at sonucunda borçlu bulunduğu meblağı ödemeyen;

Kimse hapse mahkûm olur.

Madde : 218

Gebe bir kadının terki.

Kendisinden gebe olduğunu bildiği evli olmıyan bir kadını müşkül



durumda terk ederek Istırar içinde bırakan kimse, şikâyet üzerine, hapis 
cezasile cezalandırılır.

Madde : 219

Çocuk terbiyesi görevinin ihlâli.

Ahlâken veya bedenen tehlikeye düşeceklerini bildikleri veya bil
meleri gerekdiği halde, çocuklarını uzun müddet başkalarının nezdine 
tevdi eden ana baba hapis cezası ile cezalandırılır.

Eğer bu tedbire para hırsile tevessül edilmişse verilecek ceza en az 
üç ay hapistir.

Madde : 220
Çocuk, kaçırma.
Her kim. bir küçüğü kaçırır veyahut velî veya vasisine teslimden im

tina ederse, şikâyet üzerine, hapis veya para cezasile cezalandırılır.

YEDİNCİ BÖLÜM

GENEL TEHLİKE DOĞURAN CİNAYET VE CÜNHALAR.

Madde : 221

Kasdî yangın.

Her kim, kasdî olarak, bir yangına sebebiyet verir ve böylece başka
sına zarar ika eder veya genel bir tehlikeye vücud verirse ağır hapis ceza
sile cezalandırılır.

Failin, bilerek, başkasının hayat veya cismanî bütünlüğünü tehlike
ye koyması halinde verilecek ceza en az üç sene ağır hapisdir.

Zararın az önemde olması halinde yargıç hapis cezasına hükmede
bilir.

Madde : 222
Taksirli yangın.
Her kim, taksir ile, bir yangına sebebiyet verir ve böylece baş.kasına 

bir zarar ika eder veya genel bir tehlikeye vücut verirse hapis vepa para 
cezası ile cezalandırılır.

Failin, taksirli olarak başkasının hayatmı veya cismani bütünlüğünü 
tehlikeye koyması halinde verilecek ceza hapistir.

C
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Madde : 223
İnfilâk.
1. — Her kim, kasdî olarak, gaz, benzin, petrol veya buna benzer ci

simlerin infilâkına sebebiyet verir ve böylece, bilerek, bir kimsenin ha
yatını, cismanî bütünlüğünü, veyahut başkasına ait bir mülkiyeti tehli
keye koyarsa ağır hapis cezasile cezalandırılır.

Zararın az önemde olması halinde yargıç hapis cezasına hükmede
bilir.

2 — Eğer fail taksir ile bu' suçu işlemişse, verilecek ceza hapis veya 
para cezasıdır.

Madde : 224
Suç işlemek kasdile patlayıcı maddeler ve zehirli gazlar kullanılması.

Her kim, kasden ve suç işlemek amacile, patlayıcı maddeler veya ze
hirli gazlar aracile bir kimsenin hayat veya cismanî temamiyetini ve ya
hut başkasına ait bir mülkiyeti tehlikeye sokarsa, ağır hapis cezasile ceza
landırılır;

Eğer fail yalnız başkasının mülkiyetini önemsiz bir tehlikeye sok- 
muş.sa yargıç hapis cezasına hükmedebilir.

Madde : 225
Bu maddelerin suç kasdı olmaksızın v’eya taksirli olarak kullanıl

ması.

Her kim, gerek kasden fakat suç işlemek amacile olmaksızın, gerek 
taksirli olarak, patlayıcı maddeler veya zehirli gazlar vasıtasile şahısların 
hayat veya cismani temamiyetini ve yahut başkasına ait bir mülkiyeti teh
likeye sokarsa beş seneye kadar hapis cezasile cezalandırılır. Az önemli 
hallerde yargıç para cezasına hükmedebilir.

Madde : 226
Patlayıcı maddeler veya zehirli gazlerin imâli, saklanması veya nakli.

Her kim, bir suç işlenmesinde kullanılmağa tahsis edildiklerini bil
diği veya bilmesi gerekdiği halde, patlayıcı maddeler veya zehirli gazlar 
imâl ederse on seneye kadar ağır hapis veyahut en az altı ay hapis ceza
sile cezalandırılır.

Her kim, bir suç işlenmesinde kullanılmağa mahsus olduklarını bil
diği veya bilmesi gerekdiği halde, kendisine gerek patlayıcı maddeler, ge
rek zehirli gazler ve gerek bunların imâline mahsus maddeleri tedarik
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veyahut başkalarına devr eder, başkalarından alır, saklar veya muhafa
za veya naklederse beş seneye kadar ağır hapis veyahut en az bir ay ha
pis cezasile cezalandırılır.

Her kim, patlayıcı maddeler veya zehirli gazlerle bir suç işlemek ta
savvurunda olduğunu bildiği veya bilmesi gerekdiği bir şahsa bu mad
delerin imâli için lüzumlu bilgiyi verirse beş seneye kadar ağır hapis veya 
en az bir ay hapis ile cezalandırılır.

Madde : 227

Su baskını, inhidam.

1. — Her kim, kasdî olarak, bir su baskınına, bir binanın inhidamı
na veya heyelana sebebiyet verir ve böylece, bilerek, şahısların hayat ve
ya cismanî temamiyetini veyahut başkasının mülkiyetini tehlikeye so- 

)karsa ağır hapis ile'cezalandırılır.

Zararın az önemli olması halinde yargıç hapis cezasına hükmedebilir.

2. — Eğer fail taksirli olarak hareket eylemişse hapis veya para ce
zasına hükmolunur.

Madde : 228

Elektrik, su tesislerine ve bunları korumaya mahsus tesislere zarar 
verme.

1. — Her kim, kasdî olarak, elektrik tesisatını, su tesisatını, ezcüm
le mendirekleri, baraj, bend veya sedleri,

heyelan veya avalanş gibi tabii kuvvetlere karşı korunmaya mah
sus tesisatı,

tahrip veya izrar eder ve böylece şahısların hayat veya cismani te
mamiyetini veya başkasına ait bir mülkiyeti tehlikeye sokarsa ağır hapis 
ile cezalandırılır.

Zararın az önemli olması halinde yargıç hapis cezasına hükmedebilir.

2— Eğer fail taksirli olarak hareket eylemişse hapis veya para ce
zasına hükmolunur.

Madde : 229

İnşaata müteallik kaidelere riayetsizlik.

Her kim, kasdî olarak, bir inşaatın veya yıkmanın idare veya icrasın
da sanat kaidelerine riayet etmez ve böylece, bilerek, şahısların hayatını
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veya cismanî tamamiyetini tehlikeye sokarsa hapis ve para cezasile ceza
landırılır.

Madde : 230

Koruyucu aletlerin kaldırılması veya yerleştirilmesinin ihmali.

Her kim, kasden, bir fabrikada veya başka bir işletmede veya maki
nelerde, kazaların önüne geçmeğe yarayan bir aleti hasara uğratır, tahrip 
eder, ortadan kaldırır veya kullanılamaz hale getirir,

her kim, talimatlara aykırı olarak ve kasden böyle bir aleti yerleştir
meği, ihmal eder.

ve böylece şahısların hayat veya cismanî temamiyetini tehlikeye 
sokarsa hapis veya para cezasile cezalandırılır.

2, — Failin taksirli olarak hareket etmiş olması halinde hapis veya 
para cezasına hükmolunur.

SEKİZİNCİ BÖLÜM
KAMUNUN SAĞLIĞI ALEYHİNDE CİNAYET 

VEYA CÜNHALAR

Madde : 231

Bir insan hastalığım yayma.

1. — Her kim, kasdî olarak, tehlikeli ve bulaşıcı insan hastalığını ya
yarsa, bir seneden beş seneye kadar hapis ile cezalandırılır.

Failin bu eylemi karakterinin bayağılığı neticesi işlemiş olması ha
linde verilecek ceza beş seneye kadar ağır hapistir.

2. — Eğer fail taksirli olarak bu suçu işlemişse hapis veya para ce
zasına hükmolunur.

232Madde

Salgın hayvan hastalıklarım yayma.

1. — Her kim, kasdî olarak, ehli hayvanlar arasında (epizootîe) bula
şıcı bir hastalık yayarsa hapis ile cezalandırılır.

Failin, karekterinin bayalığı neticesi, bu eylemile önemli bir zarara 
sebebiyet vermesi halinde hükmolunacak ceza beş seneye kadar ağır ha
pistir.
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2. — Eğer fail, taksirli olarak bu suçu işlemişse hapis veya para ce
zasına hükmolunur.

Madde : 233
Tehlikeli parazit yayımı.

1. — Her kim, kasdî olarak, ziraat veya ormanlar için tehlikeli bir 
parazit veya tohumu yayarsa hapis ile cezalandırılır.

Failin, karakterinin bayalığı neticesi, önemli bir zarara sebebiyet 
vermesi halinde hükmolunacak ceza beş seneye kadar ağır hapistir.

2. — Eğer fail taksirli olarak bu suçu işlemişse hapis veya para ceza
sına hükmolunur.

Madde : 234

İçecek suyun bulaştırılması.

Her kim, kasdî olarak, insanların veya ehli hayvanların içmesine ya
rayan bir suyu sıhhata muzır maddeler karıştırarak, kirletirse beş seneye 
kadar ağır hapis veya en az bir ay hapse mahkûm olur.

Failin taksirli olarak bu eylemi işlemesi halinde verilecek ceza ha
pis veya para cezasıdır.

Madde : 235

Hayvan yeminin tağşişi.

1- — Her kim, kasdî olarak, ehli hayvanlara mahsus tabii veya sunî 
yemlerîn imâl veya ticaretinde bu hayvanların sıhhatini tehlikeye koya
cak şekilde hareket ederse hapis veya para cezası ile cezalandırılır.

Failin bu kabil imâl ve suiistimalleri meslek edinmesi halinde veri
lecek ceza en az bir ay hapistir. Mahkûmiyet karan yayımlanır.

2. — Eğer fail, taksirli olarak hareket eylemişse para cezasına hük
molunur.

3. — Yemler müsadere olunur. Bunlar tehlikesiz bir hale getirilir ve
ya tahrip olunabilir.

Madde : 236

Mağşuş yemlerin piyasaya sürülmesi.
Her kim, kasdî olarak, hayvanların sıhhatim tehlikeye koyacak ma-

5.29
f.'. ûi
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hiyette tabii veya suni yemleri idhal eder, depo olarak alır, veyahut satı
lığa çıkarır, piyasaya sürerse hapis veya para cezası ile cezalandırılır.

Mahkûmiyet kararı yayımlanır.

Eğer fail taksirli olarak hareket eylemişse verilecek ceza para ce
zasıdır.

Yemler müsadere olunacağı gibi tehlikesiz bir hale getirilebilir, veya 
tahrip olunabilirler,

DOKUZUNCU BÖLÜM

GENEL ULAŞTIRMA ALEYHİNDE CİNAYET VEYA
CÜNHALAR

Madde : 237

Ulaştırmayı ihlâl.
1, — Her kim, kasden, ezcümle umuma mahsus yollarda, sular üze

rinde veya havalarda, genel ulaştırmayı men, teşviş veya tehlikeye ilka 
eder ve böylece şahısların hayat veya cismanî temamiyetlerini, bilerek, 
bir tehlikeye maruz kılarsa hapis ile cezalandırılır.

Failin, bilerek, bir çok kimselerin hayat veya cismanî temamiyetleri
ni tehlikeye koyması halinde yargıç on seneye kadar ağır hapse hükme
debilir,

2, — Eğer fail taksirli olarak bu suçu işlemişse hapis veya para ceza
sına hükmolunur.

Madde : 238

Şimendüfer servislerini ihlâl.
Her kim, kasdî olarak, şimendüfer servislerini men, teşeviş veya teh

likeye ilka eder ve böylece, bilerek, şahısların hayat veya cismanî tema- 
miyetini veya başkasına ait bir mülkiyeti tehlikeye maruz kılar ve ez
cümle raydan çıkma veya çarpışma tehlikesine vücut verirse ağır hapis 
veya hapis ile cezalandırılır.

Failin taksirli olarak bu suçu işlemesi ve böylece ciddî surette şahıs
ların hayat veya cismanî temamiyetini veya başkasına ait bir mülkiyeti 
tehlikeye arz eylemesi halinde hapis veya para cezasına hükmolunur.

Madde : 239
Kamu menfaatine yarayan bir servisin ihlâli.
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1. — Kasdî olarak, taşıt veya muhabereye müteallik kamu teşebbüs
lerini, ezcümle şimendüfer, posta, telgraf veya telefon işletmelerini men, 
teşviş, veya tehlikeye ilka eden,

kasdî olarak, su, ziya, enerji veya hararet tevziine yarıyan bir mü
essese veya tesisatın işletmesini men teşviş, veya tehlikeye ilka eden;

kimseler, hapis ile cezalandırılırlar.

2. — Failin taksirli olarak bu suçu işlemesi halinde hapis veya para 
cezasına hükmolunur.

ONUNCU BÖLÜM

PARA. KIYMETLİ RESMÎ PULLAR, RESMÎ DAMGALAR, 
TARTI VE ÖLÇÜLERDE SAHTECİLİK.

Madde : 240

Sahte para imâli.

Her kim, sahih gibi tedavüle koymak maksadile, madenî paraları, 
kâğıt paraları veya banknotları taklit ederse ağır hapis ile cezalandı
rılır.

Pek az vahim olan hallerde verilecek ceza hapistir.

Suçun ecnebi bir memlekette işlenmesi halinde failin cezalandırıl- 
ma.sı, kendisinin İsviçrede tutulmakla beraber ecnebi memlekete iade 
olunmamış ve fiilinin işlendiği yerde de cezayi gereklendirmiş olmasına 
bağlıdır.

Madde : 241
Paranın tağyiri.

Her kim, üstün bir kıymet üzerinden tedavüle koymak maksadiyle, 
paraları, kâğıt paraları veya banknotları tağyir ederse beş seneye kadar 
ağır hapis veya en az altı ay hapis ile cezalandırılır. Pek az vahim haller
de verilecek ceza hapistir.

Madde : 242

Sahte paraların tedavüle sürülmesi.

Her kim, taklit veya tağyir edilmiş para, kâğıt para veya banknotla
rı sahih, tağyir edilmemiş gibi tedavüle koyarsa üç seneye kadar ağır ha
pis veyahut hapse mahkûm olur.

i?/
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Failin, vekil veya mümessilinin para veya banknotları sahih ve tağ
yir edilmemiş gibi almış olmaları halinde hapis veya para cezasına hük- 
molunur.

I

Madde : 243

Paranın kıymetini indirme.

1. — Her kim, hakikî kıymetlerde tedavüle koymak maksadile, ke
narlarını keserek, törpüleyerek veyahut kimyevi veya diğer her hangi 
bir vasıta ile, (meskûkâtm) madeni paraların kıymetini indirirse hapis 
veya para cezasile cezalandırılır.

Failin bu eylemi meslek edinmesi halinde verilecek ceza üç seneye 
kadar ağır hapis veya en az bir ay hapistir.

2. — Her kim, böylece kıymeti indirilmiş bir parayı hakikî kıymetile 
tedavüle koyarsa hapis veya para cezasına mahkûm olur.

Eğer fail, vekil veya mümessili bu parayı hakikî kıymeti üzerinden 
almış idise para cezasına hükmolunur.

Madde : 244

Sahte paraların idhali, satın alınması ve saklanması.

Sahih, tağyir edilmemiş veya kıymeti indirilmemiş gibi tedavüle 
koymak maksadile, sahte, tağyir edilmiş veya kıymeti indirilmiş para, 
kâğıt para veya banknotları memlekete sokan, satın alan veya kabul ve
ya muhafaza eden kimse hapis cezasile cezalandırılır.

Failin çok mühim meblâğları memlekete sokması, satın alması veya 
kabul veya muhafaza etmesi hallerinde verilecek ceza beş seneye kadar 
ağır hapistir.

Madde : 245

Resmî kıymetli pullarda sahtecilik.

1. — Sahih veya tağyir edilmemiş gibi kullanmak maksadile kıy
metli resmî pulları, ezcümle posta, damga, harç pullarını taklit veya tağ
yir eyleyen;

îptal olunmuş resmî kıymetli pullara, yeni gibi kullanmak maksa- 
diyle, muteber pul şekli veren;

kimse hapis cezasiyle cezalandırılır.

Suçun ecnebi bir memlekette işlenmesi halinde failin cezalandırıl-

«t
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ması; kendisinin İsviçrede tutulmakla beraber ecnebi memlekete iade 
olunmamış ve fiilinin işlendiği yerde de cezayı gereklendirmiş olmasına 
bağlıdır.

2. — Taklit, tağyir edilmiş veya iptal olunmuş kıymetli resmî pulla
rı sahih, tağyir edilmemiş veya muteber gibi kullanan kimse hapis veya 
para cezasiyle cezalandırılır.

Madde : 246

Resmî damgalarda sahtecilik.

Sahih veya tağyir olunmamış gibi kullanmak maksadiyle, resmî bir 
makam tarafından yapılan bir inceleme sonucunu veya verilen bir mü
saadeyi gösterir, meselâ altun ve gümüş eşyanın ayarına mütaallik dam
gaları, belediye kontrolörlerinin veya gümrük idaresinin koyduğu işa
retleri taklit veya tağyir eden,

bu kabil taklit veya tağyir edilmiş damgaları kullanan,

kimse hapis veya para cezasına mahkûm olur.

Madde : 247

Sahte para imaline mahsus aletler ve bunların kanunsuz surette kul
lanılması.

Kanuna aykırı surette kullanmak üzere, meskûkât, kâğıt para veya 
banknotların veya kıymetli resmî pulların taklit veya tağyirine yarayan 
aletleri imâl veya tedarik eden;

meskûkât, kâğıt para ve banknotların veya kıymetli resmî pullarm 
taklit veya tağyirine yarayan aletleri kanunsuz olarak kullanan,

kimseler hapis cezasiyle cezalandırılır.

Madde : 248

Tartı ve ölçülerde sahtecilik.

İş münasebetlerinde başkalarım aldatmak maksadiyle, tartı, ölçü, 
terazi veya sair mikyas aletleri üzerine sahte bir damga vuran veya ölçü
ler üzerinde mevcut damga alâmetini tağyir eyleyen;

damgalı tartı, ölçü, terazi veya sair mikyas aletlerinde değişiklik 
yapan.

Adalet Dergisi 12 ifm F:
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sahte veya tağyir olunmuş tai'tı, ölçü veya sair mikyas aletlerini 
kullanan,

kimseler beş seneye kadar ağır hapse veya hapis cezasına mahkûm
olur.

Madde : 249
Müsadere.

Taklit, tağyir edilmiş veya kıymeti indirilmiş meskûkât; taklit, tağ
yir edilmiş kâğıt para benknot, kıymetli resmî pullar; resmi damgalar; 
tar^î. ölçü, terazi veya sair mikyas aletleri; keza bunları tağyire yarayan 
aletler müsadere olunur ve kullanılamaz hale getirilir veya tahrip olunur.

Madde : 250

Ecnebi para ve pullan.
İşbu kanunun hükümleri ecnebi para, kâğıt para, banknot ve kıy

metli pulları hakkında da uygulanır.



HUKUK, AHLÂK, ADALET

REALİST VE SENTETİK BİR HUKUK NAZARİYESÎ 
KURMA TEŞEBBÜSÜ

Yazan : LOUİS LE EUR Çeviren : Dr. Reşat D. TESAL

Hukukun esas ve menşeine mütaallik meselelerde kabulüne mütema
yil bulunduğumuz nazariye, insanın maddî ve manevî vasıflarını ayni 
zamanda göz önünde bulundurması itibarile sentetik ve realist bir ma- 
hiyei arzeden ve şeniyete diğer nazariyelerin hepsinden fazla kıymet 
veren klâsik nazariyedir.

Hukuk bir yaşama kaidesi olduğuna göre, hayatı geçirmekte bulun
duğu tekâmül yolunda takip etmek zaruretindedir. Ancak o bu işi körü- 
körüne, bir makine şuursuzluğu ile yapmaz. İtaati mecburi hükümler va
zeder olması itibarile, kabul edilecek tedbirler arasında bir intihapta bu
lunmak ve varlığımızın bazı şartlarını hoş görerek sadece bir kısmını ya
sak etmek mecburiyeti karşısındadır. Şurası muhakkaktır ki, bir milletin 
hukukî mevzuatı kendi yaşayış şartlarına uygun olmak gerektir. Ve yine 
bugünkü hayat şeraiti yirmi asır evvelkilere uygun bulunmadığı gibi, ha
len dünyanın her tarafında, meselâ Avrupanın herhangi bir kısmile (Pa- 
pud' 1ar diyarında ayni yaşama tarzının ve ayni âdetlerin hüküm sürme
diği de muhakkaktır. Buna göre, bir hukuk nazariyesi her şeyden evvel 
tekâmülcü olmak icabeder. Hakikatta inkişaf etmeyen ve bir gelişme ta
kip eylemeyen hiç bir hukuk sistemi yoktur. Az veya çok sür’atle vukuu 
mümkün olan bu gelişmenin oluş şekli ve mânası üzerinde tetkik ve ten- 
kidlerde bulunulması faydadan halî olmadığı gibi, ahlâkçı ve ilâhiyatçı
nın da bu yolda yürüyerek hukuk feylesofunu ve siyaset adamını bu hu
susta desteklemeleri lâzımdır. Yoksa hukukun hiç bir veçhile değiştirile
meyeceği .şeklinde bir kaideye bağlanmak doğru olmaz.

Aşağıdaki satırlarda, bağlandığımız nazariyenin ana 
meğe çalışacağız.

hatlarinı çiz-

İnsan, dünya üzerinde hak sahibi olan ve hukuk kaidelerinden isti
fade imkânına malik bulunan tek varlıktır. Bu, onun tabiatının icabıdır. 
Öyleki, bazıları insana (hukukî hayvan) adım vermişlerdir. Bu itibarla,
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hukukun menşeini tabiatta veya hatta (Doktor Grasset gibi, insanın ken
dine mahsus bir biyolojisi olmadığı kabul edildiği takdirde) biyolojide 
aramayıp doğrudan doğruya insanın tabiatında aramak icabeder.

Filhakika insan, başlıca iki vasfı haizdir. Bunlardan biri tamamen 
zatî olup insana bir karakter izafe eden (sosyal ve düşünce sahibi olmak) 
vasfıdır. Sosyal varlık demek, müşterek bağlılık kanunu altında yaşayan 
varlık demektir. Lâkin insanı hakikaten insan yapan ve ona hususiyetini 
veren bu sosyal varlık olma keyfiyeti değildir. Cemiyet halinde yaşayan 
başka hayvanlar da vardır : Karıncalar, arılar ve daha birçok hayvanlar. 
Bu gibi hayvanların kurdukları topluluklar bazı bakımlardan bizim ce
miyetlerimizden hatta daha mükemmeldirler. Meselâ, bu topluluklarda 
insan teşekküllerini sarsan karışıklık ve yolsuzluklara rastlanmadığı gi
bi, kemal haline varmaları için zamana da ihtiyaç yoktur. Çünkü hayvan 
muhakeme etmez, hiç değişmeyen şevki tabiisine itaat eder. Arılar ve 
karıncalar bugün de Musanın veya Solonun zamanındaki ayni hayatları
nı yaşamakta ve mimarinin bir harikası olan yuvalarını ayni mükemmel
likle inşada berdevamdırlar.

İnsan da bir sosyal varlıktır. Fakat sadece bu vasfı haiz değildir. On
da ayrıca fark ve temyiz kabiliyeti de vardır ki kendisini diğer mahlûk
lardan işte bu vasıf ayırmaktadır. Hayvanlar şevki tabiilerde hareket et
tikleri halde insana yol gösteren fark ve temyiz ve muhakeme kudretidir. 
O ayni zamanda kudret ve zaafını teşkil eden bu hassası sayesinde diğer 
varlıklardan çok yükseklere çıkabildiği gibi, neticesi pek ağır hatalara da 
düşer. Fark ve temyiz tabirde sadece muhakemeye dayanan bir fark ve 
temyiz kastetmiyoruz. Maksut olan insanın bütün zekâsı ve dimağî kabi
liyetleri, yani ruhî hassalarm tamamı ve şuurdur.

Böyle bir manevî varlık sahibi olduğu içindirki insan, kıymet ifade 
eden hükümler vazetmekte ve karşısına çıkan vakıalar üzerinde takdir ve 
tahminlerde bulunabilmektedir. O her şeyi eşit farzetmeyi kabul eyle- 
miyerek iyi de kötü, güzelle çirkin, doğru ile yanlış ve faydalı ile zarar
lı arasında tefrikler yapmak iktidarına maliktir. Bunlar hep kıymet hü
kümleri olup bizzat insana tatbik edilecek olan ve onun tarafından ya
ratılmış olmayıp sadece müşahede edilmiş, farkına varılmış bulunan in
zibatî ve hukukî kaideler bu hükümlerden doğmaktadır.

İlmî sahada hakikati yaratan insan olmadığı gibi, ahlâk sahasında da 
iyi ve kötü tefrikini o yaratmaz. Bu sahada tabi bulunduğu kaideler in
sana, manevî havas dediğimiz kaynaklarından ilham edilmektedir. Bu 
manevî havas tâbiri bize yerinde görünüyor. Çünkü, vücut hassalarımız
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bize tatmak, dokunmak, görmek, koklamak ve işitmek imkânlarını na
sıl doğrudan doğruya temin ediyorlarsa, bu ismi verdiğimiz kudret ve 
iyilik, doğruluk, güzellik ve hakikat mefhumlarının bizde, her hangi bir 
muhakeme yürütmeğe lüzum olmaksızın doğmasını mümkün kılar. Bir 
şeyin ahlâkî ve iyi olup olmadığını anlamak için mantık oyunlarına mü
racaat etmemize lüzum yoktur. Burada, prensip itibarile mutlak ve za
rurî mahiyette olup ilmin kurulmasını bu sayede temin eyleyen fizikî ve 
tabiî kanunların determinizminden tamamen uzaktayız. Hakikaten, ah
lâk kaideleri, tabiat kanunları gibi, bir oluş (sein) ifade etmeyip bir mec
buriyet, bir vazife (sollen) mahiyetini haizdirler. Ancak, insan bu vazife
yi vapıp yapmamakta muhtardır. Ve işte bilhassa bu sebepledir ki. sade
ce vicdana hitabeden ve yerine getirilmesi zarurî olmayan bu ahlâkî ka
ideler yanında müeyyide altına alınmış hukukî kanunların vaz’ma da lü
zum hasıl olmuştur.

Böylece, insanın gelişme ve huzur yolunda takip edeceği istikameti 
kaide ve nizam altına almanın iki şekli ile karşılaşmış bulunuyoruz. Bi
rinci şekil, ferdî tekâmülü istihdaf eden ahlâkî müeyyideler yoludur. Bu 
sahadaki vazifeler, ister Allaha, isterse insanın kendi nefsine veya diğer 
insanlara karşı deruhde edilmiş bulunsun, daima vicdana hitabeden ve
cibelerdir. Bunların ihmali, dinî ve ahlâkî mahiyette bazı cezaları icabet- 
tirebilmekle beraber, umumiyetle bu sahadaki tepkiler vicdan çerçeve
sinden çıkmamaktadır.

İnsan cemiyetlerinin normal şekilde işlemesini temin hususunda 
böyle manevî bir his ve tazyik kâfi gelmediği cihetle, daha formel. hattâ 
daha formalist olmakla beraber daha az tahditleri ihtiva eden ve buna 
mukabil, yerine getirilme imkânları ve mecburilikleri âmme kudreti ta
rafından temin edilmiş bulunan kaideler vaz’ı ve manevî ve ahlâki duy
guların bu suretle takviyesi cihetine gidilmiştir. İkinci şekil işte budur. 
Hukukî müeyyideler yolu olan bu sahada insanların sadece kendi arala
rındaki münasebetleri konu mevzuu olup ferdin şahsına veya Allaha kar
şı olan vazifeleri, ancak ihlâl edilmeleri sosyal bir karışıklığa sebep ol
duğu nispette bu sahanın şümulü dahiline girebilir.

İnsanlar arası münasebetleri bugün umumiyetle yazılı olan ve usu
lü dairesinde neşir ve ilân edilmek suretile meriyete giren kaidelerle tâ
yin cihetine giden ve nakdî ve cismanî cezalarla bu kaideleri müeyyide 
altına almış bulunan hukuk, cemiyetin huzurunu yani umumî menfaati, 
veya daha iyisi Bossuet’nin dediği gibi, genel iyiliği hedef tutmaktadır. 
Bu itibarla, bütün hakların ayni zamanda ferdî ve İçtimaî -olduklarını 
söyleyebiliriz. Ferdidirler, çünkü hukukî şahıslara hitabederler. İçtima-
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idirler, bu da gayeleri bakımındandır. Hukuk, ahlâk ve vicdandan çok 
farklı hususları göz önünde bulundurmak zorundadır. Netekim, cemiye
tin iyi işlemesi için faydalı, hatta mecburî telâkki ettiği bütün münase
betleri, bu arada İçtimaî hayatın örgüsünü teşkil eden ekonomik menfa- 
atları müeyyidelerle teçhiz etmek ve meşru menfaatları, hattâ ahlâkî 
düşünceler hilâfına gitmek suretile, hak mertebesine yükseltmek onun 
vazifeleri cümlesindendir. Keza, hodbehot ihkakı hakkı menetmekle be
raber ayni zamanda İçtimaî yardımlaşmayı organize etmek suretile cemi
yetin bütün kuvvetlerini, mevzu nizamlara riayet etmek isteyipte bu ni
zamları ihlâl edenlerle çatışmak zorunda kalanların hizmetine tahsis ey
lemek te ona düşer.

Tıpkı ahlâkî müeyyideler gibi hukuk kaidelerini de insan, muhake
mesi sayesinde kendi kendine meydana çıkarır. Bu itibarla hukuk, her 
devir ve her millet için, insan zekâsının hukukî mesele halline vakfedil
mesidir denebilir. İnsan, zekâsı ve vicdanı sayesinde, toprak üstündeki 
diğer varlıkların fevkinde, müstesna bir varlık olduğunu bizzat müşahe
de eylemektedir. Halen üzerinde çok durulmakta olan bir tabiri kullana
rak deyebiliriz ki, insan diğer varlıklar gibi sadece teferrüt ve tecerrüt 
etmiş'bir mevcudiyet olmayıp ayni zamanda serbest ve zekâ ile müceh
hez bir irade ile silâhlandırılmış bir şahsiyettir de. O, ahlâk ve hukuk 
kaidelerinin muhatabı olarak kendini göstermekte ve şahsında tecelli 
eden bu insanlık vasfına hürmet edilmesi lâzım geldiğine ve kendisinin 
bir vasıta olarak değil, fakat bir gaye diye kabul edilmesi icabettiğine 
dair vazıh bir telâkki ve kanaat taşımaktadır. Bizdeki hukuk hissini do
ğuran işte bu telâkkidir. İnsan, kendisini bakiyye mevcudattan ayıran 
insanlık vasfına riayet edilmesini, hemcinsleri hakkında bu hususa biz
zat dikkat etmek şartile, istemek hakkına maliktir

Kendisine yanılmasını istemediği şeyi başkasına reva görmemek, 
hukuk mefhumunun ruhu içinde mündemiç bulunan birinci ada
let kaidesidir. İki bin senelik bir tarife göre adalet telâkkisi, herkese ken
di hakkının ,lâtince tabirile (suum cuique) nin verilmesini mecburi kıl
maktadır (1). Mütekabil haklara riayeti ve birbirimizi birer vasıta değil 
fakat birer gaye olarak telâkki etmemizi temin içir, hukuk insanlar ara
sında muayyen bir eşitlik ve mütekabiliyet esası kabul etmek zaruretin
de kalmıştır.

Hukukun doğru bir telâkkisi fert ve cemiyet hakları arasındaki mü- 
bayeneti ortadan kaldırır. Böyle bir telâkkiye göre, her hangi bir hakkın

fl) Bu mefhum hakkında Adalet Dergisinde daha evvel çıkan (Modern 
Hukukun Kaynakları) adlı yazımızda etraflı malûmat mevcuttur.
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istiijTuli yalnız fertlere münhasır olup ancak bu kullanış, hakkı bahseden 
ve iTiieyyide altına alan cemiyetin kontrolü tahtında ifa edilmek gerek
tir. lu doğru hukuk telâkkisi ayni zamanda hukukî kaidenin tabiiyet 
veya muhtariyetine müteallik olarak cıkacak güçlükleri de önlemeğe 
yaraı.

Ahlâk ve hukuk telâkkileri bizde doğuştan mevcut ve sabit ve müs- 
takıaı bir halde bulunurlar. Bu sebeple onların tatbikına muvafakat et
me kl.ğimiz için filân veya falan kaidenin mevcudiyetine kanaat getir
miş almaklığımız kâfidir. Bu kanaat tamamen enfüsî ve vicdanî olup ha- 
ricû lir otorite tarafından telkin edilmesine imkân ve lüzum yoktur.

Lâkin insanın bu husustaki muhtariyeti mutlak değildir. İnsan, ken
disin tabi kıldığı kaideleri bizzat yaratmaz. Tabiat nizamında en yüksek 
varlık olmakla beraber, o da diğer varlıklar gibi kendi yaratmadığı ka- 
nunlcra tabidir. Vakıalardan edindiği intibalar üzerinde çalışan zekâsı 
ins.ana sadece bu kanunların mevcudiyetini müşahede ve idrak etmek 
imkâiını verir. Yoksa, devlet için olduğu gibi fert için de mutlak bir za
tî faVditten itaati mecburî bir kaide çıkarmak imkanı yoktur. Filhakika, 
iradesinin, hiç bir tesir altında olmaksızın yaratmış bulunacağı bir kai
deye ilânihaye itaate insan nasıl mecbur tutulabilir"

Ayni zamanda saf birer agnostique olan Kelsen ve Laun gibi demok
rasi taraftarları, insanın hakikate yalnız başına erişemeyeceği ve bunun 
için yegâna çarenin ekseriyet kanununa tabi olmaktan ibaret bulunduğu 
fikrir.dedirler. Her şeyden evyel böyle bir tabiiyetin manevî sahaya in
hisar ettirilmesi lâzımgeldiğini söyleyelim. Çünkü fizikî, riyazî ve tabiî 
bilgilerde de hakikate bir ekseriyet kanunu sayesinde varıldığını iddia 
etmek gülünç olur. Esasen, yukarıda bahsettiğimiz muharrirlerin de böy
le bir iddiada bulunmak istemedikleri muhakkaktır (1). Bu noktayı be
lirttikten sonra diyebiliriz ki böyle bir doktrin her türlü hakikatin inkâ
rına müncer olur veya bulunulan ânın ekseriyetine göre mütemadiyen de
ğişikliklere tabi bulunacak bir takım müteakip hakikatlere varılmasına 
sebep olur ki bu da netice itibarile ayni yola çıkar. Ve insan böyle bir fi
kir anarşisi içinde yaşayamayacaına göre, mantıktan gayri hakikat tam- 
mal’; istemeyen bir nazariyenin salikleri dahi manevî hakikatlere bağlan
mak zaruretinde kalırlar ve böylece açık tezatlara düşmüş olurlar.

Netekim, R. Laun bu her şeye kadir ekseriyet kaidesini meşru gös
termek maksadile, onun insanın muhtariyetini ve şerefini koruyan yegâ-

(1) H. Kelsen : Demokrasi, Paris 1933-R. Laun : Demokrasi hakkında hu
kuk. sosyoloji ve ahlâk politikası bakımlarından bir kalem tecrübesi. tParis, 
1933).
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ne kaide olduğunu söylemektedir. Bu muharrir, adı geçen eserinde «halk 
devleti yani demokrasinin, itaatin her yerden az korkuya ve her yerden 
fazla tab’anın müşterek vicdanına dayandığı devlet şekli olduğunu» ve 
«bütün rejimler içinde bu idare tarzının en ziyade idare ve en az tahak
küm vasfını haiz bulunduğunu» ve « demokratik olmayan, tahakküme ve 
imtiyazlara dayanan devletin aksine olarak demokratik devletin, doğma- 
tik tehakküm haklarından münezzeh yegâne idare tarzı sayılabileceğini» 
söylemektedir. Bundan sonra Laun, eseri çıktığı sırada Almanyada Mit
ler diktatörlüğü kurulmuş bulunmakla, evvelce İtalyan faşizmini tıpkı bol- 
şevizm gibi tenkid ve tel’in eylemiş olmasına rağmen, bir geri dönüş ha
reketi yaparak tam bir sükûnetle bu diktatörlük şeklinin, demokrasinin 
devamından ibaret olduğunu, çünkü hakimiyetin, nihayetüFemir her tür
lü otoritenin tek menbaı olan millette mündemiç bulunduğunu iddia eyle
mektedir. «Bütün bunların halen ve ileride ne suretle anlaşılacağını ve 
diğer vakıalar ve hukukî düsturlarla nasıl hemahenk kılınabileceğini bu
rada araştırmaksızın...» diye söze başlamak suretile ayni zamanda büyük 
bir ihtiyat göstermeyi ihmal etmeyen bu muharrir, bizzat nasyonal sos
yalist otoritelerin beyanatından, demokrasinin esas fikrinin bu akide ta
rafından reddedildiğini değil bilâkis kabul edildiği mânasını çıkarmak 
lâzımgeldiğini ileri sürmekte ve fert hürriyetleri müdafilerinin teskin 
ve tatminine böylece çalışmaktadır.

Hukuk kaidesinin ortaya konması ile sadece mevcudiyetinin fark ve mü
şahede edilmesi keyfiyetlerini birbirinden iyice ayırmak lâzımdır. Bu fark 
ediliş keyfiyetinde şüphesizki umumî tasvip(mevcut olduğu ve nazara alın
dığı yerlerde) ispat vasıtası olarak büyük bir rol oynamaktadır. Bu tasvip 
ayni zamanda cemiyetin yaşaması için şart olan esaslı noktalar üzerinde 
teessüs etmiş bulunmak gerektir. însan için cemiyet halinde yaşamak 
zarureti bu noktalardan biridir (1). Bu itibarla insan, kendi sosyal beka
sı bakımından, yaşadığı grubun (aile, medine, devlet) kanunlarına itaata, 
taahhütlerine riayete ve başkasına yaptığı haksızlıkları (haklı ve haksızın 
bitaraf bir üçüncü şahıs veya umumiyetle İçtimaî bir organ vasıtasüe 
tâyini şartile) tamire mecburdur.

Bazı yeni muharrirlerin kanaati hilâfına, mantıkî olmaktan ziyade 
ahlâkî mahiyet arzeden adalet fikrinden doğmuş olmaları itibarile bu 
prensipler medeni cemiyetlerce ötedenberi bilfiil kabul edilmiş ve dünya 
çapında bir şümul ve ehemmiyet almış bulunmaktadırlar. Eğer mutlaka 
temel bir kaide vazı ve kabul etmek icabediyorsa diyebiliriz ki hukukun

(1) Bu mecburiyet sadece fizik ve materyel mahiyette olmayıp ayni za
manda manevidir de. Filhakika, fikrî ve ahlâkî tekâmülünü temin için insan ce
miyet hayatına muhtaçtır.
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tek esaslı dayanağını insanların yekdiğerine eşit muamelede bulunmak 
mecburiyetleri teşkil eder. Gerçe adalet fikrinin bazı garip tatbikatına 
halen de rastlandığı vakidir. Meselâ, iptidaî bazı kabilelerde evlâtların ih
tiyar ana, babalarını, meziyetlerini daha iyi tevarüs etmek kaygusile, 
yedikleri, veya Dahomey gibi yerlerde, ölen bir kral uğruna binlerce ki
şinin kurban edildiği bugün bile görülmektedir. Ancak, ender olan bu gi
bi hallerde, hukukî veya ahlâkî bir nokta üzerinde ihtilâf çıktığı zaman 
bunu hal için iptidaî kabilenin devam ettiregeldiği an'anenin otoritesin
den gayri kudreti olmayan tarafı değil, fakat münewer zümrenin bulun
duğu tarafı tutmak lâzımgelir. Umumi ahlâk prensiplerde fizyolojik ka
ide ve telâkkiler arasında bu gün fiilen dünya çapında bir anlaşmaya va
rıldığı muhakkaktır. Yüksek medeniyet sahibi memleketlerde ahlâkî 
prensiplerin bu suretle hemen de umumî olarak tanınmış bulunması key
fiyeti, vicdanın istekleri ve muhtariyet prensibi ile muhtar olmamak, 
yani insanların ef’aline hâkim yüksek bir ahlâkî kanunun mevcudiyetini 
kabul etmek sistemi arasında ihtilâf bulunmadığını gösteren en güzel 
delildir.

— II —
Ahlâk için serdettiğimiz bu hususlar hukuk için de aynen varit mi

dir*’ Büyük bir nispet dairesinde ahlâkî esasata dayandığına göre huku
kun ahlâkla bir çok müşterek noktalar arzetmesi elbet zaruridir. Fakat 
biliyoruz ki hukuk sadece ahlâka istinat etmez. A3mi zamanda tarihle, 
millî gelenek, iktisat, siyaset ve daha başka bilgilerle ilgili bulunur. Hat
tâ hukukun bu sadece bir bilgiye bağlanamamasını intaç eden muhtelif 
menşeli oluşu keyfiyeti bazı muharrirleri onu müstakil bir bilgi olarak 
tavsife sevketmiştir. Hukukun nihaî tarif ve izahını kendisinin zarurî 
ve mecburî bir müessese oluşundan çıkarmak mümkündür. Ancak, bu 
zarurilik ne mahiyette dir? Buna üç hal şekli tasavvur olunabilir • Birin
cisi hukuk ve mevzuatın fizik bir zarurete, yani asıl ismile zecir ve kuv
vete istinad eylemesi halidir ki bunu bu gün hemen de bütün medenî 
memleketler hukukçuları reddetmektedirler. İkinci şık, ekseriyetin hak
kından kuvvet alan zaruriliğe dayanır. Nazarî olarak bu ihtimali de mü
dafaa etmek imkânı artık kalmamıştır. Üçüncü hal şekli kuvvetini ah
lâktan alan bir zarurilik hali olup burada objeklif .'rasyonel ve tabiî) hu
kuk sahasına girmiş bulunuruz. Bu terminoloji farkını gözetmek suretile 
bir çok müellifler bu son hal şeklini kabul etmektedirler. Şu hale göre, 
hukuku, esası kendinde mündemiç müstakil bir bilgi şubesi saymağa kal- 
kışmaktansa sadece onu Özel bir ilim haline getiren hususî ve zatî vasıf
larından bahsetmek daha doğru olur. Kaldıki, bu mânada müstakil tek 
bir bilgi şubesi bulunduğu dahi şüphelidir. Değil yalnnz müeyyide vaze-
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den bilgiler, fakat fizikî ve tabiî ilimler dahi, menşe ve gaye meseleleri
ne, varlık, öz, illet, zaman ve mekân gibi evveli mefhumlara müteallik 
hususlarda metafizikle ilgilidirler.

Hukukun muhtariyeti adı altında konu mevzuu olan ve hukukun ga
yesi, menşei, mesnedi ve meşruiyeti hususlarını inceleyen mesele haki
katte tabiî hukuk davasından başka bir şey olmayıp mevzu hukukta bu 
cihetlerden ya hiç bahsedilmemekte veya gayet basit ve formel bir tarz
da temas olunmaktadır. Bu cihet, pozitivistlerin ve hukuku bir kaziyyeyi 
müspiteye islinad ettirenlerin de kabul ve itiraf ettikleri gibi, bilhassa 
metafizik bir mesele teşkil eder.

Hukuk felsefesinin rolü işte bu meselenin halline çalışmaktır. Bu 
güç bir iştir. Çünkü, hakkında formalist bir telâkkiye varılmadığına na
zaran, mevzu hukuk için iki esaslı ve lüzumlu cihetin, kendi aklilik ve 
fiilliliğinin telifi lâzımdır. Bundan ise bizzarur bir nevi ikilik zuhui' eder 
ki bunun red ve inkârını tasavvmr etmek güçtür. Bu ikilik mevzu hu
kukun (âmme ve hususiye, devletlerarası ve iç hukuk gibi) kısımları ara
sında olmayıp tabiaten fiilî ve hakikî mahiyeti haiz bulunan mevzu hu
kuk ile bu hukuk tarafından nazara alınmamış, reddedilmiş olmaları im
kân dahilinde bulunan ahlâk veya iktisat kaidelerine, doğru ve faydalı 
telâkkilerine dayanan İlmî esaslı hukuk arasındadır. İnsanlar umumiyet
le bu İlmî veya aklî hukuka riayet mecburiyetinde olmakla beraber, on
dan uzaklaşabilirler de. Bu ikiliği inkâr eden Duguit ile telmizlerinin da
ima karşılarnda buldukları kıyası mukasseme (ikilem) ile karşılaşmak
tan kurtulamazlar. Yani, ya mevzu hukuktan evvel ve ondan üstün ve 
farklı bir hukukun mevcudiyetini kabul etmek zaruretinde kalırlar. Bu 
takdirde mevzuubahis ikilik karşılarına yeniden dikilir, Yahutta, mutla
ka doğru olan bir mevzu hukukun mevcudiyetine inanmak mecburiye
tini duyarlar. Bu Vıalde de hukuk hakkında idare edenlerin keyfine kal
mış bir telâkkiye varılır.

Hukukta ve hukukla ahlâk arasmda hakikaten mevcut bulunan veya 
varlıkları iddia olunan hüküm mübayenetlerini bu ikilik izah eder. Ka- 
naatımızca bu mübayenetlerde ekseriya mübalâğa edilmektedir. Ayni 
çeşit aykırılıklara ahlâkta da rastlandığı gibi, bazı âlimler tabiî bilgilerde 
dahi anlaşmazlıklar bulunduğunu müşahede etmişler, hattâ Haeckel 
adında bir âlim bu tezat ve tenakuzlar hakkında bir kitao bile yazmıştır.

Hakikatte bu hüküm ayrılıklarının ekserisini önceden edinilmiş de
ğişmez felsefî fikir ve kanaatlara atfetmek ve bunlarla izaha çalışmak 
mümkündür. Nitekim, Kant’ın (aklı selimin tenkidi) eserinde mevcut bu 
gibi (antinomie)leri Renouvier fasit kıyaslar olarak tavsiften çekinmemiş-
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tir. Keza, Ross’un düştüğü buna benzer mübayenetlerin de bu âlimin mut
lak bir anpirizm ile çalışmış olmasından ileri geldiği tebarüz ettirilmiştir. 
Filhakika Ross, hukukun yüksek menbaının bir kıymet mefhumu veya bir 
düsturül’amel olmayıp şe’niyetin bir tezahürü mahiyetinde bulunduğunu 
söylemektedir. Halbuki, hukukun menbalarından birinin bu mahiyette 
oldiiğunu kabul etmemeğe de imkân yoktur. Bu halin izahı kolaydır. Bir 
kıymet mefhumu veya bir düsturüTamel, materyel mahiyette her hangi 
bir vakıa derecesinde şeenî bir vasfı pek alâ haiz olabilir.

Yine Haeserc isimli bir muharrir, tabiî hukukun esasları hakkında 
yazdığı bir yazıda, bu hukukun hakikate uzaklığı ile ona dayanan insan 
hak ve hürriyetleri, ceza hukuku, devletler hukuku ve işçiler hakkındaki 
mevzuat gibi tatbikatın paradoksal başarıları arasındaki tezada işaret et
mektedir. Ancak, eğer bir paradoks varsa bunun bizzat tabiî hukukun in
kârında mündemiç bulunduğunu kabul .ve itiraf etmek lâzımdır. Eğer ta
biî hukuk hakikaten mevcut ve doğru ise buna dayanan tatbikatın mu
vaffakiyeti kendiliğinden anlaşılır. Nasıl ki, bir ağacı meyvelerinden ta
nımak ve onlara göre kıymetlendirmek mümkündür.

G. Radbruch’a gelince ,bu muharrir ahlâkın, hukukun mecburilik 
kudretinin esas ve menşei olmakla kalmayıp ayni zamanda gayesini de 
teşkil ettiğini ve ahlâka nazaren hukukun bir vasıta mahiyetini arzeyle- 
diğmi ileri sürmektedir. Bu, Radbduch’un mevzu hukuktan başka hukuk 
kabul etmemesinden ileri gelmektedir. Yani bu muharrir hukuku, ahlâka 
tabi fakat muhteva itibarile ve fiilen ondan pek farklı olabilecek bir bil
gi halinde telâkki etmektedir. Bu telâkkiye göre hukuk, bütün insanlar 
arasındaki münasebetlere taallûk eyleyip ideal bir İçtimaî nizamı gaye 
edinmiş bir mefhumdan ibarettir. Ahlâk ise, fert olarak insanı istihdaf ey
leyip ideal şahsiyeti senbol edinmiştir. Bu iki mefhumun aralarında mut
lak bir tecanüs göstermemeleri keyfiyeti, birlikte bulunmalarının tama
men tesadüfi olarak vuku bulduğunu ifade eyler. Bu şeraitte Radbruch’un 
iukukla ahlâk arasındaki münasebetleri «ihtilâflar ve izale edilemez mü- 
bayenetler bakımından zengin» olarak vasıflandırmasına hayret etmemek 
rabeyler. Bu muharriri tanıtmak maksadile (Archives de Philosophie de 
Droit) dergisinde neşrettiği bir yazıda Gurvitch te ayni neticeye varmak
ladır. Bu müellife göre, «hukukun ahlâkî ve mantıkî unsurları arasında 
lelifi mümkün olmayan tezatlar» varıdır. Ve «hukuk ahlâkla mantık ara- 
anda yarı yolda olup (logos) tan, ahlâkî idealin mantıkileştirilmesinden 
baret bir müessese»dir. Hakikatte ahlâkla hukuk arasında bağı teşkil 
fden hukuktur. Adalet telâkkisinin bilhassa mantıkî mahiyette bir telâk- 
fi olduğunu söylemekle Gurvitch, onun ahlâkın alt tabakalarile temas 
ialinde bulunduğunu kabul etmiş oluvor. İnsanseverlik ve yardım vazife
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ve mecburiyetinin adalet kaidelerince mevzu mükellefiyetlerden ileri gi- 
demiyeceğini ve onların fevkine çıkamayacağını kimse inkâr etmemekle 
beraber, bu cihet hak ve adalet duygusunun hassaten ahlâkî mahiyeti ha
iz bir duygu olmamasına ve iyi anlaşılmış insaniyet perverlik hissinin 
■onunla tezada düşmemesine mâni teşkil etmez.

Adalet, bir terkipten, cemiyetin iyiliği ile ferdin iyiliği, iyi ile faydalı 
ve tasavvur edilen gaye ile tahakkuk ettiririlebilen hal şekli aralarında 
tesis edilmesi gereken bir müvazeneden ibarettir. Ancak bu terkip, yek- 
diğerile tezat halinde elemanların bir araya getirilmesi mânasına alınma
malıdır. Bilâkis, kurulan müvazene yekdiğerile anlaşamaz ve hal ve te
cezzi kabul etmez unsurlara istinat edilmemesini zarurî kılmaktadır. Yal
nız müfrit mantıkçılar ve temamen formalist veya idealist olanlardır ki 
böyle her yerde halli imkânsız mübayenetler görürler. Hakikatte bütüri 
bilgiler ve bu meyanda ahlâk ve ruhbilim, hukuk ve ahlâk, hukuk ve si
yaset, siyaset ve iktisat gibi moral bilgi şubeleri birbirine istinat ederler 
ve tabiatın birliğine iştirak eyleyerek aralarında tezada düşmeyip bilâ
kis müşterek noktalar arzederler. Ve yine, umumî mânada insan topluluk
larının dünyevî refah ve iyiliğini temin etmek gayesini güden bir bilgi 
(hatta bir sanat) olduğu içindir ki hukuk, bütün bu saydığımız bilgi şu
belerine baş vurmağa mecbur kalır.

Gerçe hukuk ahlâktan çok farklıdır. Ve bu fark, mevzu hukuk için 
aşikâr olduğu kadar, İlmî, ideal, hür, tabiî, hadsî, objektif veya aklî diye 
ne isim verilirse verilsin, nazarî hukuk hakkında da tamamen \’’arittir.

Ancak, hukuku her şeyden evvel mantığm bir yaratığı şeklinde ka
bul etmek te büyük bir hatadır. Kelsen ve telmizleri, Leibnitz’in ve huku
ku, riyaziye gibi bir takım evveli ve umumî prensiplerden, daha doğrusu 
bir tek esas düsturdan istihraca kalkışan diğer bazılarının peşinden, işte 
bu hataya düşmüşlerdir. Hukukun böyle bir takım prensiplere veya tek 
bir esasa bağlanması tamamen keyfî bir telâkkidir. Çünkü bu takdirde, 
Keîsen’e nazaren farazi olan bu esas düsturdan çıkarılacak netice onu ku
rarken kullanılan mefhumlardan başka bir şey olamayacaktır. Hukuk 
mantığa, ahlâk ve diğer bilgiler gibi, ancak yürütülecek bir muhakeme ol
duğu zaman baş vurur. Yoksa, üzerlerine kurulmuş bulunduğunu bildi
ğimiz ve kabul ettiğimiz mütalâaları ona mantık temin etmez.

Objektif kısmı da dahil olmak üzere hukuk, ahlâktan evvelâ şu ba
kımdan ayrılır ki, bu sonıincusu, hatta İçtimaî duruma müteallik kısmın
da bile sadece ferdî tekâmülü gaye ittihaz etmiş bulunduğu halde hukuk, 
taallûk ettiği cemiyetin heyeti mecmuasının dünyevî huzurunu hedef tu
tar. Ve bu müşterek huzur ahlâkî göz önünde bulundurmak zaruretinde
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olduğu kadar daha bir çok şeyleri de nazara almak mecburiyetindedir. 
Buna mukabil hukuk, vazettiği yasaklarda ahlâktan daha az ileri gider. 
Ahlâk sadece emretmez. Nasihatlar da verir. Ahlâk bakımından mükem
mel insan ahlâkî olgunluğa erişmiş veya erişmek azmini katiyetle izhar 
etmiş olan insandır. Ahlâk kahramanı olanlar ve peygamberler bu kema
li; tereddütsüz kabul edilecek fedakârlıklar karşılığında temine çalışır
lar. Ve ekseriya bu gayretleri onlara müthiş pahalıya mal olur. Fakat 
halkın büyük kısmı böyle feragatkâr ve fedakâr bir zihniyetten umumi
yetle pek uzaktır. Bu itibarla hukuk, ahlâkın fiilen başarılar elde edeme
diği bu sahalara nüfuz ederek İçtimaî nizamı tesise ve bu nizamın umu
ma faydalı olabilmesini sağlamak uğurunda yaşama şartlarını ve fertlere 
yüklenecek fedakârlıkların derecesini tespite çalışır. Ve cemiyete faydalı 
olduklarını kabul ettiği kaidelere riayeti müeyyide altına alır. Bu suretle, 
kanunlara uymayacak olanlara karşı konmak üzere cemiyetin yardımı ta
ahhüt ve temin edilmiş bulunur. Bu izahat, mevzu hukukun, umumî mâ
na ve şümulde olmak üzere yetkili makamlar tarafından vazedilmiş ve 
başarılması ve tatbiki cemiyetin müşterek yardımı ile sağlanmış bulunan 
kaidelerden ibaret olduğunu gösterir .

Tabii bunlar, keyfî mahiyette kaideler olmayıp iyi, doğru ve cemi
yete faydalı olabilmeleri için bazı şartlara uygun bulunması zarurî kaide
lerdir. Bu şartları bizzat mevzu hukukun tâyin etmediği muhakkaktır. 
Mühim olan cihet, bu hukukun ayni adalet ve İçtimaî fayda şartlarına 
uygun olarak kanun, nizam, örf ve içtihat gibi menbalardan birine da
yanılarak ne suretle vazedileceğini bulmaktadır. Bu şartları tâyin eden 
bilgi, nazarî olarak mevzu hukuk haline inkilâp edebildiğine göre, onu 
barada objektif hukuktan farklı bir hukuk, bir nevi hukuk kuvvesi say
mak imkânı var mıdır? Üzerinde fikir imâl edildikte, bilhassa bir asırdan- 
beridir münakaşa konusu olan tabiî hukuk meselesinin bu sualde mün
demiç bulunduğu neticesine varmak kabildir.

Ekseri hukukçular, hattâ tabiî hukuku inkâr edenlerden bir kısmı, 
br kaidenin müeyyide altına alınabilecek mahiyette olmasının hukukî bir 
vaziyet ihdasına kâfi geldiğini kabul etmektedirler. İşte bu hal, yukarıda 
bıhsettiğimiz hukuk kuvvesinin ta kendisidir. Mantığa daha ziyade yer 
veren diğer hukukçular, fiilen mevzu ve müspet olmayan her türlü hu- 
kık telâkkisini inkâr eyledikleri cihetle, bu kuvveyi de kabul etmemek
tedirler. (La Philosophie de L’ordre juridique positif) adlı eserin müellifi 
J Dabin bunlardandır. Fakat gariptir, hakikat o kadar azametli ve o de
rece kuvvetlidir ki bu aksi kanaatte olan muharrirlerin ekserisi sistem- 
le'inde tadiller yapmak ve yarı örtülü itiraflarda bulunmak suretile rücu 
zîri'.retinde kalmaktadırlar. Netekim, bizzat yukarıda bahsettiğimiz mu-
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harrir, ahlâkî vasıfla bir tabiî hukuk kabul etmekten kendini alamamış, 
ancak, böyle yapmakla, ayni zamanda mevzu olmak hususunun hukuk 
için bir zaruret olduğunu da kabul etmiş bulunmasına nazaren mühinn 
bir tenakuza düşmekten de kurtulamamıştır.

Kendisini mantık yolile zorla kabul ettirmek isteyen bu obiektif ka
ide ne mahiyettedir? Tabiî hukuku reddedenlerden bir kısmı ona ahlâkî 
ve dinî bir mahiyet atfetmektedirler. Ancak, hukuk kaidelerinin bir ço
ğu mahiyet ve menşe bakımından ahlâk ve din çerçevesini aşmış bulunur
lar. Netekim, rüşt yaşının yirmi bir veya yirmi beş olarak tespitini, miras 
hakkının onuncu yoksa on ikinci kuşağa kadar mı uzatılması icabetiiğini, 
nakil vasitalarımn sağdan mı, soldan mı gitmeleri lâzımgeldiğini tâyin 
hususunda bize ne ahlâk ne de din yol göstermemektedirler.

Kelsen’e göre, yalnız vazıh olan ve her hangi bir tefsire ihtiyaç gös
termeyen hukukî kaideleri tatbik etmekle iktifa eyleyenler hukuk tatbi
katçısı sayılabilirler.’ Çünkü, diyor bu muharrir, tefsire girişen bir kim
se artık tatbikatçılıktan uzaklaşmış ve hukuk vazn ve yaratıcısı mevki
ine geçmiş bulunur. Böyle bir hal şekli bize, gerek teknik hukuk dili, 
gerek konuşma dilimiz ve gerekse bizzat hakikî vaziyetle tezat halinde 
görünmektedir.

Mamafih, burada sadece bir terminoloji meselesi karşısında değiliz. 
Mühim olan cihet, devletin mutlak hâkimiyetini kabul edenlerin aksine 
olarak, her mevzu kaide ve kararın mutlaka hukukî menşe ve mahiyette 
olmadığını ve bu itibarla, millî iradenin muhakkak bir tecellisi sayılama
yacağını meydana koymaktır. Netekim, keyfî mahiyeti haiz İdarî kararlar 
ve sağlam mesnetlere dayanmayan ahkâm, mevkii tatbik ve meriyette 
bulunmak bakımından hukukî mevzuattan addedilebilmekle beraber, 
normal ve tatmin edici hukuk kaideleri sayılamazlar. Bu gibi mevzuat hu
kukun, her şeyden evvel insanlığa yarar olması şartına aykırılık teşkil 
ettikleri gibi, tahmil edildikleri cemiyeti iflâsa dahi götürebilirler.

Bilmuhakebele, ilâhiyatçılarla ahlâkçıların ve onlarla beraber B. 
Tabbah ve Silvio Trentin gibi bazı hukukçuların kabul etikleri gibi, tabiî 
ve (>rfî hukuka aykırı bir kanunun sadece kötü bir kanun olmakla kalma
yıp bu yüzden hukukî mahiyetini de kaybetmiş bulunacağı fikrine işti
rak etmek dahi imkânsızdır. Burada evvelki hususun aksine olarak sade
ce bir terminoloji meselesi mevzuubahistir. Gerçe Tabbah’ın dediği gibi, 
hukukun esaslı vasıflarını arzetmeyen, ayni zamanda gayri mantıkî, gay
ri ahlâkî ve gayri İçtimaî olan bir hukuk sistemi veya kaidesinin, huku
kun bir inkârından başka bir şey olmadığı kabul edilebileceği gibi, bu ne
vi bir sistemin mevcut değilmiş gibi telâkki edilmesi lâzımgeldiğini söy-
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leyen Saint Thomas^ın ve diğer ilâhiyatçıların bu fikirleri de insana mü- 
lâyim gözükebilir. Ancak, bizzat Saint Thomas dahi evveli bir tabii hukuk 
ile kanun vazıının inhiraf edebileceği bir ikinci tabii hukuk bulunduğunu 
kabul etmektedir. Mahza örfî ve tabii hukuktan ayrılıyor ve noksan ve 
kusurları ihtiva ediyor diye bütün bir devlet mevzuatının hukukî ve ka
nunî mahiyetini kaybetmiş addolunacağı .şeklinde bir prensip kabul et
mek. her hukuk sistemini anarşiye götürecek bir ifrat olur. Mevzu hukuk 
ile örfî hukuk arasında böyle bir tehalüf imkânı kabul edidliği andan iti
baren de bir ikiliğe yol açılmış bulunur.

Lmumî iiukuk hakkında ileri sürdüğümüz bu mütalâaları, muayyen 
bazı adaptasyonlarla Devletler Hukuku sahasına da tatbik etmek müm
kündür. Bu hukuk branşı dahi ne sadece ahlâk veya sosyoloji ile ne de 
yalnız siyaset ile ilgili olmayıp kendisine ötedenberi verilen isimlerden 
de anlaşıldığı üzere, hukukun bir şubesinden başka bir şey değildir. Bu 
itibarla onda da, yukarıda bahsettiğimiz ikiliğe rastlamak mümkündür. 
Devletler hukuku sadece devletlerarası kanun vazıının (eğer varsa' key
fî iradesine bağlı değildir. Bu irade iyi veva fena, doğru veya yanlış ve 
mantıkî veva gayri mantıkî olarak tezahür edebilir. Meselâ, Yestfalya 
muahedelerinde her memleketin kendi hükümdarının dinini kabul etm.esi 
mecburiyeti vazedilmişti ki bu, insanın en mukaddes hakkı olup bugün 
bütün medenî memleketlerce kabul edilmiş bulunan vicdan hürriyetine 
mühim bir darbe teşkil edi'mrdu. Bunun gibi, devlet hükümranlığının 
mutlak olarak kabuli de devletlerarası hukukun doğrudan doğruya bir 
inkârı demek olur.

Hakikat şudur ki, devletçe iç münasebetler hususunda ittihaz edilen 
kararların alınmasında başlıca müessirleri teşkil eden idarecilerin irade
si ve umumi efkârın tesiri unsurlarından birincisi devletlerarası huku
ki münasebetlerde bugüne kadar hemen de hiç rol oynayamadığı gibi, 
beynelmilel birlik namına hareket etmek ve karar vermek salâhiyetini 
haiz organlar ihdas edilinceye kadar da her hangi bir tesir göstermekten 
uzak kalacağı muhakkak gibidir. İkinci unsura gelince, o dahi devletler 
üzerinde, teşkilâtlı cemiyet hayatının kurulmasına elzem asgari müşterek 
otoriteyi tesis edecek kudreti bugüne kadar gösterememiştir. Kaldı ki, 
henüz dünya çapında müşterek fikir ve kanaatler teessüs etmiş olmayıp 
ettikten sonra dahi kendilerini tebarüz ettirecek ve hayatta tutacak or
ganlardan bir müddet için mahrum bulunacaktır. Milletlerarası umumî 
efkâr, daha uzun müddet için devletler hukukunun hakikî âzası olmakta 
devam edecek olan devletlerin idarecilerinin kanaatlerinden doğacak fi-
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kir ve kanaatlerdir. Gerçe, zamanımızda bazı memleketler mümessilierile 
halkında başlangıç halinde bir beynelmilel fikir birliği temayülü müşa
hede edildiği ve bunların diğer devletlerle olan münasebetlerinde adale
te riayet iradesini gösterdikleri (bu irade büyük bir millî menfaat mev- 
zuubahis oldukta daha kuvvetli olmaktadır) aşikâr bulunmakla beraber, 
bu beynelmilel fikir nüvesinin, yine bazı yerlerde aşırı halde kendini 
gösteren etatizm veya nasyonalizmi mağlûp eylemekte çok büyük müşki- 
lâta uğradığı da muhakaktır. Bir kısım devlet idarelerine tamamen hâ
kim bulunan bu müfrit fikirler, an’ane haline gelmekte ve yakın ve acele 
ihtiyaçları karşılamak bakımından kuvvetlerini artırmaktadırlar.

1914 harbinden sonra kurulan Milletler Cemiyetinin zaafının en bü
yük sebebi işte böyle milletlerarası müşterek bir fikrin mevcut olmama
sında mündemiçtir. Öyle ki, değil yalnız Asya veya Amerika da, fakat 
dünyanın her tarafında bu ve benzeri teşekküllerin faydalı bir harekette 
bulunup bulunamayacaklarına dair endişeli sualler yükselmeğe başla
mış ve sağlam bir temele dayanmayan cemiyetin otoritesi sarsılmıştır.

Milletler cemiyeti günün birinde ortadan kalkabilir. O zaman geçmiş 
asırların şiarı olan milletlerarası anarşiye avdet edilmiş olacaktır ;1). Fa
kat, ilmin daha doğrusu (alimâne vahşet) in tekâmülü sayesinde, devlet
lerarası anarşinin ve bunun intaç eyleyeceği devamlı harbin bundan yüz, 
ikiyüz sene evvelki neticelerden çok ağır sonuçlar vereceği muhakaktır. 
Bu günün, değil yalnız harp edenleri, fakat sakin yaşayan halkı da istih
daf eden tahrip vasıtaları sayesinde medeniyetin yanında bütün insanlık 
bile sona erebilir. Bu itibarla, şimdiki Milletler Cemiyetinin ortadan kalk
tığını farz ve tahmin etsek dahi, ileride daha emin temeller üzerinde ben
zeri yeni teşebbüslere geçileceğine muhakkak nazarile bakmak ve buna 
ümit bağlamak bizler için artık hayatî bir zaruret olmuştur.

Daha şimdiden iki hakikat bütün medenî dünyaca kabul edilmiş bu
lunuyor. Birincisi, her hangi bir cemiyette anarşiye son vermenin yegâ
ne çaresinin bu cemiyet âzasından her birinin hotbehot ihkakı haktan vaz 
geçmesini temin etmek olduğudur. Bu husus temin edilinceye kadar hu- 
kukan teşkilâtlandırılmış bir cemiyetten bahsetmek imkânsızdır. İkinci 
hakikat, birinci gayenin başarılması için tek bir yol bulunduğu ve bu
nun, teşkilâtlı cemiyetlerle kendilerinden daha kuvvetli âzanın elinde 
esir olmamaları yolundan ibaret olduğudur. Bunu temin için müştere
ken tatbiki mümkün usuller de ikidir : 1) Milletlerarası bir ordunun bil-

(1) Son harbe tekaddüm eden günlerde kaleme aldığı bu yazıda muharri
rin ne isabetli fikir ve tahminler ortaya attığını bugünkü dünya ahvali gayet 
iyi bir surette ortaj'a koymuştur.
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hassa bir hava ordusunun tesisi, 2) Bunun fazla kudrette olması zarure
tini önlemek için de devletlerin kendi askerî kuvvetlerinin asgarî hadde, 
fcleiâde zabıta kuvveti haline indirilmesinin temini. Fakat işte burada 
neşhur (hakem usulü-emniyet-silâhsızlanma) üçgeni ile karşılaşmış bu
lunuruz. Bu üç tabir yekdiğerine tamamen bağlı mefhumları ifade 
nektedir. Öyle ki,, bunlardan ilk ikisi tahakkuk etmediği müddetçe üçün
cü şart yani silâhsızlanma hiç bir devletin yanaşmak istemeyeceği bir' 
safdillik halinde kalacaktır.

1914 harbinden sonra bu işlerin başarılması hususunda muhakkak ki 
Ç3k acele edilmiştir. İnsanlığın tam bir hukukî duruma varmak yolunda 
şimdiye kadar bir çok merhaleler katettiğini ve bu günkü vaziyetten teş-* 
kilâtlı milletlerarası birliğin hükümranlığına doğru ,arada bir kıt’a dev
leti merhalesi bulunsun veya bulunmasın, mutlaka intikal edileceğini ka
bul etmekle beraber, geçmiş merhalelerin her birinin asırlarca devam 
e'.miş olduğuna da işaret etmek lâzırudır. Bu sebe^de, insanlığın tarihin
de çok kat’î neticeli olabilecek yeni gelişmelerin bir kaç senede başarıla
bileceğini zannetmek belki de fazla cür’etkârlık olmuştur. Gerçe, bugün 
meselâ Britanyalılarla Norman’ların, İngilizlerle İskoçların, PrusyalIlar
la Bavyeralıların ve daha bu gibi bir takım ırk ve milletlerin uzun müd
det aralarında savaştıktan sonra ayni kanunlar altında yaşamağa başla
mış olduklarını ve artık kuvvete değil, hakka dayanan kaidelere itaate 
rıza gösterdiklerini müşahede ediyoruz. Ancak, Avrupadaki diğer millet
lerin de ayni mertebeye varmaları ve sonra bu neticenin bütün kıt’alar' 
akvamına teşmili için belki daha pek çok senelerin geçmesi icabedecek- 
tir. Ve hukukun ruhu ve beynelmilel her türlü fikrin esası demek olan ci- 
hanşümül bir hak ve adalet telâkkisi her ırktan ve her renkten bütün in
sanların ruhuna nüfuz etmedikçe dünya çapında bir Milletler Cemiyeti
nin normal bir şekilde işleyebileceğini tasavvur etmek boş olacaktır. Bü' 
itibarla, devletler hukuku şüphesiz ki daha uzun zaman için diğer hukuk 
şubelerine kıyasen çok düşük bir kudret ve müessiriyette görünmeğe' 
mahkûm vaziyettedir.

Adalet Dergisi 1948



Y argıtay Kararları
Hukuk Bolumu

Dava olunanın müddeabih gayrimenkulu davacıların murisinden haricen 
satın aldığını ve içerisine bina yapıp ağaç diktiği yolundaki savunmasının tah
kik olunarak sübutu halinde bedelin iadesi şartile müdahalenin önlenmesine ka
rar verilmesi gerektiği mucip sebeplerine dayanan hususi daire kararına uyul
maması yolsuz ve bozmayı muciptir.

Yargıtay Hukuk Genel Kurulu 
Esas 1/183-44 — Karar 54

/

DAVA : Müvekkillerine murisleri îlyastan intikal eden mevkii dava 
dilekçesinde yazılı tarlaya dava olunanların fuzulen müdahale etmekte 
olduklarından bahsile vaki müdahalenin önlenmesine karar verilmesini 
davacılar vekili istemiş, dava olunanlardan Abbas tarafından verilen ce
vap lâyihasında dahi dava konusu mahalle müdahaleleri harici şiraya müs
tenit olduğu beyaniyle davanın reddine ve davacılar adına olan tapu sene
dinin iptaline karar verilmesi istenilmiştir.

KARAR ; Tafsilâtı tutanak ve ilâmında yazılı olduğu üzere; tapuya 
bağlı olan arazide müruruzaman bahis mevzuu olamıyacağına ve harici sa
tışın muteber bulunmamasına göre dava olunanların verdikleri bedel 
hakkında ayrıca dava açmakta muhtar olmak üzere dava konusu tarlaya 
vaki müdahalelerinin önlenmesine ve tarlanın tahliyesine dair evvelce 
verilen karar Yargıtay Birinci Hukuk Dairesince dava olunan Abbas bu 
gayrimenkulü davacıların murisi İlyas ile Emineden haricen satın aldı
ğı ve içerisine bina yapıp ağaç diktiğini söylemesine göre savunması ger- 
çeklendiği surette olbaptaki İçtihadı Birleştirme Kararı gereğince veril
miş bedelin iadesi şartiyle müdahalenin önlenmesine karar verilmesi ge
rekli iken bundan zühul edilmesi ve Medenî Kanunun 907 nci maddesi 
dairesinde inceleme yapılarak zaruri ve faydalı masraf yapılmışsa bu pa
ralar iade edilinceye kadar hapis hakkının gözönönde tutulmaması yol
suz olduğu beyaniyle bozulmuş olmakla yeniden yapılan yargılama sonun
da ; Davaya karşı verilen cevap mündericatı davanın reddi ve davacılar 
adına olan tapu senedinin iptali talebinden ibaret olup imar bedeli talep 
edilmemiş olmasına göre bunun iadesi şartiyle müdahalenin men’i mev
zu bahis olmıyacağı gibi zaruri ve faideli masrafların tetkiki de talebe 
mütevakkıf bulunmuş olup bu hususta talep mevcut olmamasına mebni 
evvelki hükümde ısrar olunmasına karar verilmiştir.

TEMYİZ EDEN : Dava olunanlar vekili avukat Vehbi Erim.

YARGITAY KARARI

Hukuk Genel Kurulunca incelenerek ısrarı kapsıyan son hükmün
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süresi içinde temyiz edildiği anlaşıldıktan ve dosyadaki kâğıtlar okun
duktan sonra gereği görüşülüp düşünüldü.

Olayın mahiyetine ve yargılama tutanağı ve dava olunan Abbas ve
kili tarafından mahkemeye verilmiş olan 14/3/946 tarihli dilekçe münde- 
ricatına göre Özel Dairenin bozma ilâmı doğru ve uymak gerekli iken 
ilâmda yazılı sebep ve düşüncelerle ısrara karar verilmesi yolsuz ve boz
ma dileği bu sebeple yerinde olduğundan temyiz edilen ısrar kararının 
Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununun 429 uncu maddesine tevfikan 
BOZULMASINA ve aşağıda müfredatı yazılı 907 kuruş temyiz ilâmı har
cının ileride haksız çıkacak taraftan alınmasına 15/9/948 gününde oy- 
birliğile karar verildi.

Ariyet akitleri hususi bir şekle tabi olmadığından şahitle ispatına Hukuk 
Usulü Muhakemeleri Kanununun 228 inci maddesinin mâni olmadığı mucip se
beplerine dayanan ısrar kararı kanuna uygundur.

Yargıtay Hukuk Genel Kurulu
Esas 3/154 — Karar 162

DAVA : Dava olunana evlenirken emanet olarak vermiş olduğu kili
min iade edilmemiş olduğundan bahsile mevcut ise aynen, değilse kıy
meti olan 150 liranın bedelen tahsiline karar verilmesi istenilmiştir.

İLARAR : Tafsilâtı tutanak ve ilâmında yazılı olduğu üzere; halen 
mevcut olduğu anlaşılan kilimin aynen dava olunandan istirdadına dair 
verilen karar Yargıtay 3. Hukuk Dairesince; Hukuk Usulü Muhakeme
leri Kanununun 288 inci maddesi 50 lirayı geçen bu kabil davaların senet
le ispatı lüzumunu bildirir. Bununla beraber sözü geçen kanunun 293 ün
cü maddesinin 4 üncü bendi hükmünü de gözetmek gerektir. Bu halde 
taraflar arasındaki muamelenin hal icabına ve tarafların vaziyetlerine gö
re senede bağlanması müteamil olmıyan şeylerden olup olmadığı önce 
•araştırılmak ve gerekirse diğer kanun hükümleri hâdiseye uygulanmak 
icabederken bu yolda inceleme yapılmıyarak yazılı şekilde karar veril
mesi yolsuz olduğu beyaniyle bozulmuş olmakla yeniden yapılan yargı
lama sonunda ; Ariyet akitleri hususi bir şekile tabi olmayıp hâdisede 
Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununun 228 inci maddesinin hükmü cari 
olmadığı gibi halin icabına ve iki tarafın vaziyetlerine göre senede raptı 
müteamil olmıyan hususlarda şahit dinlenebileceği sözü geçen Kanunun 
294 üncü maddesinin 4. üncü bendi icabından bulunmuş olmasına meb- 

.ni evvelki hükümde ısrar olunmasına karar verilmiştir.
TEMYİZ EDEN : Dava olunan vekili Mustafa Seçilmiş.
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YARGITAY KARARI

Hukuk Genel Kurulunca incelenerek; ısrarı kapsıyan son hıikmürit 
süresi içinde temyiz edildiği anlaşıldıktan ve dosyadaki kâğıtlar okun
duktan sonra gereği görüşülüp düşünüldü :

Davanın mahiyetine ve yargılama tutanağı mündericatına ve müs
tenit olduğu gerekçeye göre ısrar kararı usul ve kanuna uygun ve temyiz 
itirazları yersiz olduğundan reddiyle temyiz edilen ısrar kararının O- 
NANMASINA ve aşağıda müfredatı yazılı 225 kuruş temyiz ilâmı harcı- 
nm temyiz edenden alınmasına 22/9/948 gününde oybirliğile karar ve
rildi.

Herkesin istifade etmeğe hakkı bulunan sulardan köy ihtiyar heyetince 
sonradan bahçe yapanlara su verilemiyeceğine dair verilen karar aleyhinde 
mahkemeye müracaat caiz olmayıp idari makamlara bas vurulması iktiza eder^

Yargıtay 1. Hukuk Dairesi
Esas 948/5406 Karar

Ürgübün Ayvalı köyünden Mehmet oğlu Ahmed Durmaz ve Süley
man oğlu Mehmed Aydının; Ayvalı köyü mânevi şahsiyeti adına muhtarı 
Tahsin aleyhine, ötedenberi köye aid olan sudan herkes istifade ederek 
bahçelerini suladıkları halde kendi bahçesini sulamaktan idari kararla 
menedilmiş ve Medeni Kanunun 666 ncı maddesi gereğince bu sudan is
tifadeye hakkı butlunmuş olduğundan bu hakkının tanınması isteğiyle aç
tığı davadan dolayı yapılan yargılama sonunda : Davacı müddaasmı şa
hitle ispat edemiyeceğini söylemiş ve keşfe istinat etmiş bulunmasına ve 
bilirkişi ise bahçenin muhdes olup daha evvel bu yerin kıraç olduğunu 
ve esasen suyun mevcut bahçelere ancak kâfi gelip davacıya su verildiği 
takdirde kadimdenberi bu sudan müstefit olanların zarar göreceklerini 
bildirmiş olmasına binaen yerinde olmayan davanın reddine dair Ürgüp 
Asliye Hukuk Yargıçlığnıdan verilen 5/3/948 gün ve 80 sayılı ilânun da
irece incelenmesi davacılardan Ahmed Durmaz tarafından süresi içinde 
verilen dilekçe ile istenilmiş olmakla gereği düşünüldü :

YARGITAY KARARI

Umuma ait olan münazaalı suda taamüle dayanan bir payı bulunma
dığını davacmın ikrar ve kabul etmiş olduğuna ve mahkemeye ancak ka
dim pay sahibi olanların müracaat hakları bulunduğu Sular Kanunu hü
kümlerinden bulunnâasma ve umuma ait sulardan herkesin istifade et
meğe hakkı var ise de Köy İhtiyar Heyetince sonradan bahçe yapanlara
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■ • ■ i’ t'SU verilemiyeceğine dair verilen karar aleyhine mahkemeye rnüracaat 
caiz olmayıp idari makamlara baş vurulması gerektiğine göre itirazlar 
yerinde olmadığmdan reddiyle sonucu kanuna uygun olan hükmün 
ONANMASINA ve 770 kuruş temyiz masrafının temyiz edenden alınma
sına 21/10/948 tarihinde oybirliğiyle karar verildi.

Davacı bundan evvel aynı sebeplerle dava açıp feragat etmiş ve hâdis bir 
sebep olmadıkça eski sebeplere müsteniden açılan davanın tekrar bakılmasına 
mesağ bulunmamış olduğu halde davanın kabulü ve istimal kanuna muhaliftir.

Yargıtay 2. Hukuk Dairesi 
Esas 2406 — Karar 4161

Süleyman Bezci tarafından karısı Fatma aleyhine şiddetli 
geçimsizlik sebebile açılan boşanma davasının yapılan yargılaması so
nunda; taraflar arasında şiddetli geçimsizlik olup buna da mallarmı ken
disine bğışlaması için üç dört senedenberi kocasını izaç etmek suretile 
davalının sebebiyet verdiği ve bundan böyle birliğin devamına imkân kal
madığı şahadetle tahakkuk etmiş ve davalı davacının vaz geçtiği davasın
da istinat ettiği aynı sebeplerle bu davayı açamayacağmı söylemiş ise de; 
geçimsizliğin devam edegeldiği anlaşılmakla beraber evvelce sulh teşeb
büsü yapılmadığından bahsile davanın ret edilmiş olması bu teşebbüs 
yapıldıktan sonra dava açılmasına mâni olmayacağı cihetle tarafların bo
şanmalarına ve davalının bir sene müddetle evlenmekten memnuiyetine 
ve çocukları İhsanın hakkı velâyetinin babaya tevdii ile yazılı şekilde 
anasile şahsî münasebetlerinin tesisine dair verilen yukarıda tarih ve sa
yısı yazılı hüküm davalı Fatma yönünden temyiz edilmekle yapılan in
celemede; temyiz dilekçesinin süresinde olduğu görülüp kabulü oybirli- 
'ğile kararlaştırıldıkdan ve dosyada mevcut evrak okunup iş anlaşıldtkdan 
sonra icabı görüşülüp düşünüldü :

Davacı bundan evvel aynı sebeplerle dava açıp ferağat etmiş ve hâ
dis bir sebep olmadıkça eski sebeplere müsteniden açılan davanın tekrar 
bakılmasına mesağ bulunmamış olduğu halde davanın kabulü ve muha- 

I keme icrasile yazılı şekilde karar verilmesinde isabet olmadığından hük
mün BOZULMASINA ve aşağıda yazılı temyiz masraflarının ileride hak
siz çıkacak taraftan alınmasına 8.7.948 tarihinde oybirliğile karar verildi.
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1 — Kira başlangıcı, belli ve taraflar da bu hususta mutabık olmadığı tak
dirde Millî Korunma K. nunun 30 uncu maddesinin kiralananın bulunduğu yer
de yürürlüğe girdiği tarih itibar olunur.

2 — Kiralanan 939 yılmda kiraya verilmemiş ise bu tarihten 944 yılı Ağııs- 
tos ayına kadar kiralananın iradı gayrisafisi üzerinden kira karşılığınm tahak
kuk ettirilmesi ve ondan sonraki aylık kiralarında emsaline göre belediye en
cümenlerince takdir edilecek değer üzerinden hesaplanması lâzımdır.

Yargıtay 3. Hukuk Dairesi 
Esas 12054 — Karar 9243
DAVA : Konut zaruretinde olduğu gibi davalı birikmiş kira bedelle

rini ödememek suretiyle akde aykırı harekette bulunmuş olduğundan 
mecurun boşaltılması ve 110 lira kira bedelinin tahliye tarihine kadar bi
rikecek kiralarla birlikte tahsili istemine dairdir.

KARAR : Tafsilâtı hüküm yerinde yazılı olduğu üzere, 100 lira kira 
bedelinin davalıdan alınarak davacıya verilmesine ve şahadetle sabit olan 
konut ihtiyacına binaen mecurun boşaltılmasına karar verildiği hak
kındadır.

TEMYİZ EDEN : Davalı Hüseyin Altan vekili avukat Kemâl Aşkar., 

YARGITAY KARARI

Temyiz isteminin süresi içinde olduğu anlaşıldıktan sonra dosyadaki 
kâğıtlar okunup gereği düşünüldü :

Davacı tarafından ibraz edilen senet, kira başlangıcını gösterir ma
hiyette olmadığmdan davanın süresi içinde açılıp açılmadığının anlaşıl
ması için kira başlangıcı taraflardan sorularak mutabık kalamadıkları 
takdirde Millî Korunma Kanununun 30 uncu maddesinin Afyonda yü
rürlüğe girdiği tarihin kira başlangıcı sayılması ve buna göre davanın 
süresi içinde açılıp açılmadığının tesbiti gerekli bulunmasına ve tahliye
si istenilen evin 939 yılındaki aylık kira karşılığının kaç kuruştan ibaret 
olduğunun tesbiti ve sözü geçen yılda mecurun kiraya verilmediği anla
şıldığı surette zikri geçen seneden 944 yılı Ağustos ayına kadar kiralana
nın iradı gayri safi üzerinden kira karşılığının tahakkuk ettirilmesi ve 
ondan sonraki aylık kiralarının da emsaline göre Belediye Encümenle
rince takdir edilecek değer üzerinden hesap edilmesi lâzımgelirken dava
lının bu baptaki savunması göz önünde tutulmıyarak aylık kira bedelinin 
13 lira üzerinden hesap edilerek yazılı şekilde karar verilmesi yolsuzdur 
BOZULMASINA ve aşağıda yazılı 600 kuruş harç ve damga pulunun hak
sız çıkacaktan alınmasına 21 '9/948 tarihinde oybirliğiyle karar verildi..
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4648 sayılı Kanunun yürürlüğe girdiği tarihten evvelki’zamana ait kira be
delinin dava edilmesi ve kira bedeli de belli olmaması halinde kira' bedellerinin 
takdirinde 98 numaralı Kararname gereğince gayri safi iradın nazara alınması 
»azımdır.

Yargıtay 3. Hukuk Dairesi
Esas — 12589 — Karar 9487

DAVA : Davalı zimmetinde kira bedelinden bakiye alacakları olan 
215 liranın % 10 icra tazminatı ile, demirbaş olup tahrip etmiş bulundu
ğu 3 sedir bedeli 60 liranın faiz ve masrafla birlikte t^sili istemine da
irdir.

KARAR : — Tafsilâtı hüküm fıkrasında yazılı olduğu üzere davalmm 
davacıların evinde kaldığı 10 ay 10 günlük ve aylığı 30 liradan tutan olan 
310 liradan verdiği 125 liranın tenzilinden sonra geri kalan 185 
liranın % 10 icra tazminatıyle birlikte tahsili ile davacılara verilme
sine ve fazla kira talebiyle sabit olmayan 3 sedir bedeli olarak istenilen 
60 liraya mütedair davanın reddine karar verildiği hakkındadır.

TEMYİZ EDEN : Davalı Hidayet Arkun,

YARGITAY KARARI

Temyiz isteminin süresi içinde olduğu anlaşıldıktan sonra dosyadaki 
kâğıtlar okunup gereği düşünüldü : . :

Sair itirazlar yerinde değilse de, gayrimenkul kira bedeli muayyen 
olmadığına ve kanuni kira bedelinin esas ittihazı lâzımgeleceği takarrür 
ettiğine ve dava edilen kira bedelleri Eylül 943 tarihinden 25 Temmuz 
944 tarihleri arasında ve 4648 sayılı Kanunun yürürlüğe girdiği 11/8/ 
944 tarihinden evvelki zamana ait olmasına ve bu kanundan evvelki za
manlara ait kira bedellerinin takdirinde 98 numaralı Kararname gereğin
ce gayri safi iratların nazara alınm.ası lâzımgeleceğine göre hâdisede be
lediyece emsaline kıyasen tâyin edilen kira bedelinin hükme esas sayıl
masında isabet bulunmadığından hükmün bu sebeple BOZULMASINA 
ve aşağıda yazılı 605 kuruş harç ve damga pulunun haksız çıkacakdan 
alınmasına 9 10 948 tarihinde oybirliğiyle karar verildi.

Mükerrer olarak açılan davanın reddi lıanuna uygundur.

Yargıtay 4. Hukuk Dairesi 
Esas 948 3411 — Karar 3844

Kasım Başak ve Ahmet Başak ile Sami Doktoroğlu ara
sında münakit navlun mukavelesinden doğan uyuşmazlığın çözülmesi için
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üzüntü bir haköm tâyinine ait olan davarîın da'^âlinin üçüncü halcemin 
^tj^yini Hakkında daha evvel Üçüncü Ticaret Mahkemesine dava açılmış 
olmasına mebni davanın reddine dair İstanbul Asliye Mahkemesi Birinci 
Ticaret Mahkemesinden verilen 26 5/948 tarih ve 216 sayılı Kararın Ka
sım Başak ve Ahmet Başak vekili Behram Tuğ tarafından süresi içinde 
yerilen dilekçe ile Yargıtayca incelenmesi istenilmekle dosyadaki kâğıt 
okunduktan sonra işin gereği hakkında görüşülüp uylaşıldı :

Davalı tarafça üçüncü hakemin tâyini hususunda daha evvel Üçün
cü Ticaret Mahkemesine dava açılmış olduğu ibraz edilen belge ile anla
şılarak buna istinaden bu defa ayni mevzu üzerinde mükerrer olarak 
açıldığı anlaşılan davanın reddine karar verilmiş olmasına ve karar ma
hallinde yazılı gerektirici sebeplere göre yerinde bulunmayan temyiz iti
razlarının reddiyle usul ve kanuna uygun olan kararm ONANMASINA 
.ve aşağıda yazılı 770 kuruş temyiz masrafının temyiz edenden alınmasına 
13/9/948 tarihinde oybirliğiyle karar verildi, -

Taraflar arasındaki sulh şartları dairesinde sulh bedelinin ödenmemesinden 
dolayı davacının gayrimenkule müdahalesinin önlenmesine karar verilmiş ol
masına göre bu durumda gayrimenkulde yetiştirilen ağaçlar için iyi niyetle 
yaptığı faideli ve zaruri masraflar için hapis hakkı tanınmasına hukukî bir se
bep kalmamıştır.

, Yargıtay 5. Hukuk Dairesi
Esas 533 — Karar 1447

DAVA : — Davacı vekili, Medeni Kanunun 650 inci maddesi ge
reğince davalı arazinin mülkiyetinin müvekkiline verilmesini veya ihya 
ve imar sebebile takdir edilecek kıymetinin tazmin ettirilmesini iste
miştir.

HÜKÜM : — Davacının davalı arazideki müdahalesinin hükmen me
nedilmiş ve kesinleşmiş olmasından ancak berveçhi izah 40 senedenberi 
davacı ve babasının bu arazide kabul edilen iyi niyetle ihya ve imarı se
beplerde 8000 liranın davalılar tarafından verilinceye kadar davacının 
davalılara ait işbu gayrimenkul üzerindeki hakkı hapsinin ipkasına karar 
verilmiştir.

TEMYİZ EDEN : Davalılar vekili Abdullah Ural.

YARGITAY KARARI

' Temyiz isteminin süresi içinde olduğu görüldükten ve dosya içinde-
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M bütün kâğıtlar okunup iş anlaşıldıktan sonra gereği hakkında görüşü
lüp düşünüldü ; .. - < ^

Taraflar arasındaki sulh şartı dairesinde sulh bedeli 400 liranın öden
memesinden dolayı davacının gayrimenkule müdahalesinin önlenmesine 
karar verilmiş olmasına göre bu durumda gayrimenkulda yetiştirilen 
ağaçlar için iyi niyetle yaptığı faideli ve zaruri masraflar için hapis hak
kının tanınmasına hukuki bir sebep kalmamış olduğu halde müdahalenin 
önlenmesi hakkında hüküm göz önünde bulundurulmaksızın yazılı öldü
ğü üzere karar verilmesi yolsuz ve temyiz itirazları bu bakımdan yerin
de olduğundan hükmün H. U. M. K. nun 428 inci maddesi gereğince BO
ZULMASINA ve aşağıda yazılı 470 kuruş temyiz masrafının ileride hak
sız çıkacak taraftan alınmasına 31''5 948 gününde ovbirliğile karar ve
rildi. ,

2613 sayılı Kanunun 26 ncı maddesile Kadastro Tapu Tahriri Nizamname
sinin 34 üncü maddesi hükümlerince mülkiyetteki anlaşmazlık sebebile malik 
sütunu tapu kütüğünde açık bırakılan nizalı yerin davacınm tapu kaydmdaki 
hadlerin içerisine girdiği bilkeşif tahakkuk ettiğinden hâzinenin temyiz itiraz
ları varit görülmemiştir.

Yargıtay 5. Hukuk Dairesi
Esas 950 — Karar 1563
DAVA ; — Davacı batapu malik ve mutasarrıf bulunduğu bir kıt’a 

tarlası kadastro tespiti sırasında her nasılsa davalılar ile kendisi arasında 
mülkiyeti ihtilâflı görüldüğü iddiasile işbu tarla ada 28 parsel 235 numa
rada tespit edilirken malik tablosu boş bırakılarak hiç kimse namına tes
cil edilmediği ve müddeabih parsele ait tapusu mevcut olup davalıların 
bir güna bu yerde bir alâkaları bulunmadığından ihtilâfın hükmen halli 
ile malik tablosunun namına imlâsını istemiştir.

HÜKÜM : İlâmda yazılı mucip sebeplere binaen kadastroca ihtilâf
tan dolayı boş bırakılan mülkiyet tablosunun Mart 937 tarih ve 16 numa
ralı tapu kaydı mucibince davacı adına tesciline ve tapuda yanlış yapılan 
münakalenin yani Mart 937 gün ve 16 numaralı tapu kaydına 235 parsele 
münakale gösterilmek suretile düzeltilmesine karar verilmiştir .

TEMYİZ EDEN ; Hazine adına vekili avukat Şaban Talu.

YARGITAY KARARI

Temyiz isteminin süresi içinde olduğu görüldükten ve dosya içindeki 
bütün kâğıtlar okunup iş anlaşıldıktan soira gereği hakkında görüşülüp 
düşünüldü ;
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2613 sayılı Kanunun 26 ncı maddesile Kadastro Tapu Tahriri Nizam
namesinin 34 üncü maddesi hükümlerince mülkiyetteki anlaşmazlık se- 
bebile malik sütunu tapu kütüğünde açık bırakılan nizalı 235 numaralı 
parsel davacının ibraz ettiği tapu kaydmdaki hadlerin içerisine girdiği 
yerinde yapılan uygulamayı natık keşif tutanağı ile anlaşılmış ve hük
mün dayandığı diğer maddi ve kanuni delillere göre yerinde olmıyan tem
yiz itirazlarının hepsinin reddile usul ve kanuna uygun olan hükmün 
ONANMASINA ve 2615 sayılı Kanunun 38 inci maddesi gereğince harç 
ve damga resmi alınmamasına ll/6/'948 gününde oybirliğile karar ve
rildi.

Ticarethane, olarak kullanılmak üzere t^^^erilen* bir gayrimenkulün mesken 
zaruretine binaen tahliyesini istemeyi men eder Millî Korunma Kanunu hü
kümlerinde bir sarahat bulunmadığından mecur yerin mesken ittihazına müsait 
olup olmadığının tesbit edildikten sonra ihtiyaç hakkındaki iddianın incelenme
si ve sonucuna göre hüküm verilmesi lâzımdır.

Yargıtay Ticaret Dairesi
Esas 4357 — Karar 4042
DAVA : — Davacı, davalılardan Ali Süavinin işgali altında bulunan 

yeri kendisine ikametgâh yapacağından bahsile tahliyesini istemiştir.

KARAR : — Davacının karısı ve altı çocuğu ile bu dükkânda ikamet 
edebileceği iddiası vârit görülmemesine mebni, yerinde olmayan davanın 
reddine karar verildiğini natıktır.

TEMYİZ EDEN : Ziya Çanakçı vekili Özdemir Tüzer.

YARGITAY KARARI

Temyiz isteminin süresi içinde olduğu görüldükten ve dosya içinde
ki kâğıtlar okunduktan sonra işin gereği hakkında görüşülüp oylaşıldı;

Ticarethane olarak kullanmak üzere verilen bir gayrimenkulün mes
ken zaruretine binaen tahliyesini istemeyi men eder Milli Korunma Ka
nunu hükümlerinde bir sarahat bulunmamasına göre mecur yerin mes
ken ittihazına müsait olup olmadığının tesbit edildikten sonra ihtiyaç 
hakkındaki iddia incelenerek sonucuna göre bir karar verilmesinden zü
hul edilmesi yolsuz ve temyiz itirazları bu bakımdan yerinde görüldüğün
den hükmün bu sebepten dolayı Hukuk Usülü Muhakemeleri Kanununun 
428 inci maddesi gereğince BOZULMASINA ve aşağıda jmzılı 600 kuruş 
temyiz masrafının ileride haksız çıkacak taraftan alınmasına 23 '9/948 
tarihinde oybirliğiyle karar verildi.
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Tahsili emval komisyonun yetkisi dahilinde ittilja’i etmiş olduğu haciz ka
rarlan zamanaşımını kesen sebeplerdendir. ...

Yargıtay İcra ve İflâs Dairesi
Esas 3064 — Karar 3767

Hâdisede takib isteyen alacaklının refi itiraz talebinin zamanaşımı 
noktasından reddine dair Mudanya îcra İşleri Tetkik Merciinden verilip 
tarih ve numarası yukarıda gösterilen kararın süresi içinde temyizen 
incelenmesi alacaklı tasfiye heyetine izafeten vekili avukat Şemsettin 
Aklan tarafından istenmesi üzerine bu işle ilgili evrak mahallinden daire
ye gönderilmiş olmakla okundu ve gereği görüşülüp düşünüldü ;

Tahsili Emval Komisyonunun yetkisi dahilinde ittihaz etmiş olduğu 
haciz kararları zamanaşımını kesen sebeplerden bulunduğundan hadise
de bu cihet göz önünde tutularak zamanaşımı iddiası hakkında bir karar 
verilmesi gerekirken mercice böyle bir haciz kararı mevcut olup olmadığı 
araştınlmaksızm itirazın ref’i talebinin reddi cihetine gidilmesi kanuna 
aykırı’göı^ldüğünden temyiz olunan kararın bu sebepten İcra ve İflâs 
Kanununun 366 ve H. U. M. Kanununun 428 inci maddeleri gereğince 
BOZULMASINA ve aşağıda yazılı masrafm ileride haksız çıkacak taraf
tan alınmasına 26/10/948 tarihinde oybirliğile karar verildi.



Yargıtay Kararları
Ceza Bölümü

Hakaret fiili failinin mahkûmiyeti için kasdın vücudu şarttır. Suçlu olduğu
na kani bulunduğu bir şahsın fiilini yazran müteaddit gazetelerden birisini sanı
ğın vitrine koymuş olması hakaret kasdının vücudunu ispata kâfi delil addolu
namaz.

Yargıtay Ceza Genel Kurulu
Esas 108 ,— Karar 6/4481

Belediye Başkanı Kemal Özer’e suç isnadı suretiyle iftira etmekten 
ve bu Kemah Özerle Seniha Erguna madde tâyini suretiyle hakaret et
mekten sanık Sadettin Yalmanın beraetine dair Kocaeli Asliye Ceza Yar
gıçlığından verilip davacılar tarafından temyiz edilen hüküm Yargıtay 
4 üncü Ceza Dairesince tetkik olunarak : Dosyaya; gerekçeye ve takdire 
göre yerinde olmıyan itirazların reddile iftiradan beraete mütedair hük
mün onanılmasına ancak; sanığın bizzat savcılığa ihbar ettiği bir hâdise
yi ancak kendisinin bildiği tafsilâtla yazan gazeteyi bu yazıların etrafını 
kırmızı çizgi ile çevirdikten sonra vitrine koyarak teşhir etmesi teşhiren 
hakaret teşkil ederken beraet kararı verilmesi yolsuz olduğundan bahsile 
hakaretten beraete mütedair hükmün bozulmasına karar verilip iade edil
mekle yeniden yapılan yargılama sonunda : Bozulan evvelki kararda da 
yazılı olduğu üzere sanığın belediye başkanı Kemalin hâdisede adı geçen 
Senihayı fena maksatla dairesine aldığına ve en aşağı sarkıntılık ettiğine 
tam bir inancı olduğu ve bu inaçla ihbarını yaptığı tahakkuk etmiş bina
enaleyh; sanık hadisenin bidayetinden sonuna kadar bu şahıs aleyhine 
vaki her fiil ve hareketinde ona hakaret veya iftira etmek kasdmdan zi
yade mumaileyhin bu yoldaki müteaddit hareketlerinden birinin tespit 
edilmiş olmasile buna icabeden kanuni cezanın verilmesinin temini ga
yesine matuf bulunduğu tezahür etmiştir. Buna nazaran suçlu olduğuna 
kani bulunduğu bir şahsın bu fiilini yazan müteaddit gazetelerden birisini 
vitrine koymuş olması müdafaası veçhile olabileceği gibi samimî olarak 
inandığı bu hâdiseyi daha fazla kimselere duyurmak gayesi ile olmuş 
olsa dahi bu şahıslara ayrıca teşhiren hakaret ettiğini gösteremez. Bu 
yolda bir suçun tekevvünü için meselâ sanık ihbarının doğru olmadığına 
kanaat getirip hatasını anladığı halde, mademki : Gazeteler bu hâvadisi 
yazdı hiç olmazsa gazeteyi vitrinime koyayım da teşhir edilmiş olsunlar 
diyerek ve bu kasıtla bu fiili işlediği anlaşılmış olsaydı bu takdirde böyle 
bir suçtan bahsedilebilirdi.Halbuki hâdise 15/6/946 da vuku bulmuş ve sa
nıkta 17/6/946 tarihinde hazırlıktaki sorgusu sırasında bu gazeteyi ibraz 
-etmiş olduğuna göre kasdının mevcut olmadığı bu suretle de anlaşılmış
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ve mevzuubahjs gazetenin tetkikinden de cmlaşılacağı veçhile hâdise ol
duğu gibi yazılnuş ve bundan gayri mağdurlara hakareti âmiz eifaz da 
kullanılmamıştır. Bu itibarla da sanığın bu fiil ve hareketinde her suçun 
manevî unsuru olan kasdın bulunmadığı tahkikat evrakı mündericatı ve 
şahadetle tezahür eylemiş ve binaenaleyh samğın mağdur belediye baş
kanı Kemal Özer ile gazetelerde hiç adı geçmiyen ve dolayısiyle hâdiseye 
adı karışan Senihaya hakaret etmekten dolayı hakkında verilen beraet 
karan usul ve kanuna uygun görülmüş olduğu beyaniyle eski hükümde 
ısrarı kapsıyan adı geçen mahkemeden sonradan verilen 8/9/947 tarihli 
hükmün dahi temyizen incelenmesi davacılar vekilleri tarafından süresi 
içinde verilen dilekçelerle istenilmesine ve şartı yerine getirilmiş olma
sına binaen bu işe ait dava dosyası C. Başsavcılığının; bozma ilâmında 
yazılı sebep yerinde ve uyulmak gerekli iken eski hükümde ısrar edilme
si yolsuz görüldüğünden hükmün bozulması isteğini bildiren 29/9/947 
tarihli tebliğnamesi ile Birinci Başkanlık Dairesine gönderilmekle Ceza 
Genel Kurulunda, okunup iş anlaşıldıktan sonra gereği görüşülüp dü
şünüldü :

Geçen yargılama sonucuna, dosya arasındaki belgelere ve mahalli 
mahkemesi kararının dayandığı gerekçeye göre ısrar kararı usul ve ka
nuna uygun görülmüş olmakla davacıların yerinde olmyıan temyiz itiraz
ları ile tebliğnamede yazılı düşüncenin reddiyle mezkûr ısrar hükmünün 
ONANMASINA ve 500 kuruş temyiz ilâmı harcının temyiz edenlerden 
alınmasına ve depo edilen paraların hâzineye gelir kaydına 21/6/948 ta
rihinde oyçokluğu ile karar verildi.

1 — Esbabı mucibeli kararda 448 inci maddenin 488 olarak 
daktilo hatası olduğu aşikâr olmakla esasa müessir görülmemiştir.

gösterilmesi

2 — Duruşmada toplanan delillere ve karar yerinde gösterilen gerekçelere 
ve uygulanan maddelere göre karar kanuna uygun bulunmuştur.

Yargıtay 1. Ceza Dairesi
Esas 215 — Karar 1314

Bekçi Binneti kasden öldürmekten sanık Mürsel oğlu Bahçeli Duma
nın yapılan yargılaması sonunda eyleminin sübutuna ve mükerrirliğine 
mebni 18 sene bir ay ağır hapsine ve müebbeden hidematı âmmeden mem- 
nuiyetine ve ceza müddeti zarfında mahcuriyeti kanuniye halinde bulun
durulmasına dair Kars Ağır Ceza Mahkemesinden verilen 22/10/947 ta
rihli hüküm kendiliğinden incelemeğe tabi olduğundan dava evrakı C. 
Ba.şsavcıliğı yüksek makamından tebliğname ile Yargıtay Birinci Ceza
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Dairesine gönderilmekle okunup iş anlaşıldıktan sonra gereği konuşul
du ve aşağıdaki karar tespit edildi ;

1 — Esbabı mucibeli kararda 448 inci maddesinin 488 olarak göste
rilmesi daktilo hatası olduğu aşikâr olmakla esasa müessir görülmemiştir.

2 — Duruşmada toplanan delülere ve karar yerinde gösterilen gerek
çelere ve uygulanan maddelere göre usul ve kanuna uygun olan hükmün 
tebliğnamedeki istem gibi ONANMASINA 1/6/948 tarihinde oybirliğile 
karar verildi.

Gazetelerde neşrolunan bir yazıya karşı resmi olarak gönderilen cevabın 
tam olarak neşred ilmemesi Matbuat Kanununa aykırı bir fiildir.

Yargıtay 3. Ceza Dairesi
Esas 9333 — Karar 8040

Matbuat Kanununa aykırı hareketten sanık Mehmet Emircan hak
kında yapılan duruşma sonunda : Sanığın yazı işleri müdürlüğünü fiilen 
idare ettiği Tasvir Gazetesinin 14/4/948 tarihli nüshasının dördüncü sa- 
hife yedinci sütununda (Ilgında, Şefik Soyer vali olunca dayak faslı başla
dı) başlığı altında neşredilen yazıya Ilgın Kaymakamı Fahri Ahızhalı im
zası ile resmi olarak gönderilen cevabı yazı 30/4/948 tarihinde teslim 
alındığı halde kanuni süresi geçtikten sonra ancak kaymakamlığın mü
racaatı üzerine 20/5/948 tarihinde bu yazının baş ve sonundan bazı kı
sımları noksan neşrolunduğu sapit olduğundan eylerrüne uyan mezkûr 
kanunun 48/1-6 ncı maddesi gereğince 500 lira ağır para cezasile hüküm
lülüğüne ve cezasının ertelenmesine ve 1700 kuruş harç alınmasına dair 
İstanbul Asliye Üçüncü Ceza Yargıçlığından verilen 10/9/948 günlü hü
küm sanık tarafından temyiz olunmasından ötürü yerinden gönderilen 
evrak C. Başsavcılığmın 8/10/948 günlü Tebliğnamesiyle daireye veril
mekle okunarak gereği düşünülüp görüşüldü :

Ilgın Kaymakamlığından gönderilen cevabı muhtevi mektubun Be- 
dia ismindeki daktiloya tevdi edilmesine ve bu daktilonun ayni binada 
Son Saat Gazetesinde çalıştığı sanık tarafından müdafaaten beyan olun
masına ve dosya içerisindeki 20/8/948 tarihli komiser muavinliğinin ya
zısı mündericatına göre Bedianm çağırılıp Tasvir Gazetesine gelen mek
tupları da alması hususunda kendisine bir görev verilip verilmediği ve 
aldığı mektubu kime ve hangi tarihte verdiği hakkında kendisinden iza
hat alınmak suretile müdafaanın bu kısmının tahkik ve tesbiti lüzumun
dan zuhul edilmiş isede cevabın esasa müessir olacak bir tarzda noksan
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neşrolunması suretile de uygulanan madde hükmüne muhalefet edilmiş 
lOİduğu anlaşılmış ve hüküm sonuç itibarile kanuna uygun bulunmuş ve 
;sanığın temyiz itirazları dosya mündericatına nazaran varit görülmemiş 
■olduğundan reddile hükmün tebliğname gereğince ONANMASINA ve de
po parasının gelir kaydına ve mahalli mahkemesince alınan harç kadar 
temyiz harcının suçludan alınmasına 20/10/948 gününde oybirliğüe ka
rar verildi.

Adi döğmeden ibaret olan eylemden dolayı Türk Ceza K. nunun 188/2 nci 
maddesi gereğince ceza verilmesi yolsuzdur.

Yargıtay 4. Ceza Dairesi
Esas 8007 — Karar 8428

Ata Katiyi döverek zorla bir çuval karpuzunu evine götürmekten sa
nık jandarma karakol komutanı gedekli Başçavuş İbrahim Ersaygımn, 
T. C. K. nun 188/2, 89 uncu maddeleri gereğince bir ay hapis yirmi lira 
ağır para cezalariyle hüküm giymesine ve cezasının ertelenmesine dair 
Pınarbaşı Asliye Ceza Yargıçlığından verilen 7/5/948 günlü hükmün Yar
gıtay ca incelenmesi üst dereceli Kayseri C. Savcılığı tarafından süresinde 
istida edilerek dava evrakı C. Başsavcılığından.

1 — Suçlu memuriyet ve sıfat ve nüfuzundan faydalanmış olmasına 
göre görev cihetinin düşünülmemesi.

2 — Tasvire göre 251, 449 ve 456 ncı maddelerin gözetilmemesinin 
yolsuzluklarından bozma isteyen tebliğname ile daireye gönderilmekle 
oluru düşünüldü.

Bedrinin şehadetine göre işin sanığın görevile ilgisi olmamakla teb- 
liğnamedeki mütalaa yerinde değilsede :

1 — Adi dövmeden ibaret olan eylemden dolayı yazılı madde ile ceza 
verilmesi.

Bozmayı gereklendirmiş olduğundan hükmün itiraz gibi BOZULMA
SINA 6/7/948 de oybirliğile karar verildi.

Bozmaya uyularak yanında kaçak esrar bulunmaktan sanık Osmanm Türk 
Ceza Kanununun 403 üncü maddesi uyarınca cezalandırılması kanunen uy
gundur.

Yargıtay 4. Ceza Dairesi 
Esas 9505 — Karar 9113

Yanında kaçak esrar bulundurmaktan sanık ve tutuk Osman Yükselin
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bozmaya uyularak yapılan yargılama somında ; T.C.K. nun 403 üneü 
maddesi gereğince bir sene hapis, 4940 lira ağır para ve iki sene Koçhi-^ 
sar kazasına sürgün edilme cezalariyle hükümlülüğüne, esrarın zoralımı
na ve sanığın tutuk kaldığı günlerin sayılmasına dair Yalova Asliye Ceza 
Yargıçlığından verilen 18 5/948 günlü hükmün Yargıtayca incelenmes-i 
sanık tarafından süresinde istida ve şartı ifa edilerek dava evrakı onama 
isteyen tebliğname ile daireye gönderilmekle müstacel işlerden olmasına 
mebni Ceza Yargılama Usulü Kanununun 423 maddesine göre tatilde te
şekkül eden nöbetçi heyetçe okunup anlaşıldıktan sonra oluru düşünüldü.

Dosyaya, gerekçeye, takdire ve bozma gereğinin yapılmış olmasına 
göre yerinde olmayan itirazların reddiyle hükmün istem gibi O'NANMA- 
SINA ve onama harcı olarak 6000 kuruş alınmasına 3 8/948 de oybirliği 
ile karar verildi.

1 — Mağdurun duruşmanın ilk oturumunda «ağacı geri verdik barıştık»» 
şeklindeki ifadesinin davadan vaz geçme mahiyetinde telâkkisine imkân bulu
nup, bulunmadığı ve ona göre bir karar verilmesi icabedeceği cihetinin düşü
nülmemesi,

2 — Yeni delil ikame edildiği halde harcın yarım alınması yolsuzdur.

Yargıtay 4. Ceza Dairesi
Esas 9021 — Karar 9449

Haşan Coşkunun tarlasından meyvedar bir ceviz ağacını kesip götür
mekten sanık Haşan îçözün yapılan yargılama sonunda : Suç kendiliğin
den hak alma mahiyetinde görüldüğünden T. C. K. nun 308/1, 59 uncu 
maddeleri gereğince yirmi lira ağır para cezasiyle fıükümlülüğüne ve iki 
yüz kuruş yarım harç alınmasına've davacı mahkemede sulh olduğunu 
söylemişse de sarahaten davasından vazgeçtiğini beyan etmemiş oldu
ğundan bu hususta karar ittihazına mahal olmadığına dair Kandıra As
liye Ceza Yargıçlığından verilen 7/6/948 günlü hükmün Yargıtayca in
celenmesi oyer C. Savcılığı tarafından süresinde istida edilerek dava ev
rakı bozma isteyen tebliğname ile daireye gönderilmekle oluru düşünüldü.

Savcının temyizi esastan lehe olması itibariyle uygulamadaki isabet
sizlik aleyhe bozma sebebi sayılmamıştır; anca :

1 — Mağdurun duruşmanın ilk celsesinde (ağacı geri verdi barıştık) 
şeklindeki ifadesinin davadan vazgeçme mahiyetinde telâkkisine irnkâijı 
bulunup bulunmadığı ve ona göre bir karar verilmesi icabedeceği ciheti
nin düşünülmemesi. ,

2 — Yeni delil ikame edildiği halde harcın yarım alınması.



Bozmayı gereklendirmiş, itirazlar ve istemler bu bakımdan yerinde 
^örüşrnüş olduğundan hükmün BOZULMASINA 11/9/948 de oybirliğiyle 
karar verildi.

Tahfif sebebi olarak kabul edilebilecek haller beraet sebebi ittihaz olunamaz.
Yargıtay 4. Ceza Dairesi
Esas 9517 — Karar 9532

Asliye ve sulh hukuk esas defterlerini muntazam tutmamak ve bir 
çok kararları yazmamak ve evrak mahzenini intizamsız bir halde bulun
durmak SLiretile görevini savsamaktan sanık devlet dairesi yazıcısı Faik 
Atılanın yapılan yargılama sonunda eyleminde kasıt bulunmadığmdan 
beraetine dair Pütürge Asliye Ceza Yargıçlığından verilen 29 3/948 gün
lü hükmün Yargıtayca incelenmesi oyer C. Savcılığı tarafından süresin
de istida edilerek dava evrakı onama istej’^en tebliğname ile daireye gön
derilmekle oluru düşünüldü.

1 — Ancak tahfif sebebi olarak kabul edilebilecek hallerin beraete 
mesned tutulması.

Bozmayı gereklendirmiş, itirazlar varit bulunmuş olduğundan ona
ma isteminin reddile hükmün BOZULMASINA 14 ''9 ^943 de oybirliğile 
karar verildi.

Izrar fiili sanığı hakkında Türk Ceza Kanununun 516/1, 522, 29 ve G9 uncu 
maddeleri gereğince içtimaen verilen bir ay iki gün hapis cezasının üc günü
nün tecili ile mütebaki 29 gününün infazına ve asgari hadden aşağı düşen pa
ra cezası için adlî tevbih icrasına dair verilen karar usul ve kanuna uygundur.

Yargıtay 4. Ceza Dairesi
Esas 9132 ~ Karar 9610

Yusufeli Yargıcı Suphi Umudun evinin ambarını kırmak suretile ız
rardan sanık jandarma üstteğmeni Saffet Akhanın T. C. K. nun 516/2 
522 ve 95 inci maddeleri gereğince bir ay hapsine ve müeccel altı gün ha
pis ve yirmi sekiz lira ağır para cezalarının aynen infazına ve verilen ce
zanın ertelenmesine mahal olmadığına dair evvelce verilen hükmün eski 
cezanın bu suçun vukuundan sonra kesinleşmiş olmasına göre 95 inci 
maddenin uygulanması ve buna dayanılarak ertleme isteminin ret olun
masının yolsuzluğundan dolayı bozularak evrak mahalline geri gönderil-
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mesi üzerine yapılan yargılama sonunda T. C. K. nun 516/1, 522, 29 ve 
69 uncu maddeleri gereğince içtimaen verilen bir ay iki gün hapis cezası-, 
nın üç günün tecili ile mütebaki yirmi dokuz gün infazına ve asgari had
den aşağı düşen para cezası için adli tevbih icrasına dair Artvin As. Ceza 
Yargıçlığından verilen 25/9/947 tarihli hükmün sanık tarafından süre
sinde istida ve şartı ifa edilerek dava evrakı tebliğname ile Yargıtay Bi
rinci Başkanlık Dairesine gönderilmekle ait olduğu Ceza Genel Kurulun
ca yapılan incelemede; mahalli mahkemesince bozmaya fiilen uyulduktan 
sonra ısrar kararı verilmiş olmakla tetkik edilmek üzere dosyanın daire
mize verilmesine 14/6/948 günlü ilâmla karar verilmiş ve dosya daireye 
gönderilmiş olmakla oluru düşünüldü ;

Dosyaya, gerekçeye ve takdire göre yerinde olmayan itirazların red- 
dile bozmaya uygun olan hükmün istem gibi ONANMASINA ve depo pa
rasının irat kaydına ve onama harcı olarak dört yüz kuruş alınmasına 
I6/9 /948 de oybirliğiyle karar verildi.

1 — Sanığın eylemi mağdura tekme ile vurmaktan ibaret olduğu halde 
Türk Ceza Kanununun 266/1, 267 nci maddeleriyle Ceza Tâyini,

2 — Mağdurun sanığı itelediğine şahadet edilmesine ve sanık mağdur 
tarafından döğüldüğünü de duruşmada ileri sürmüş olmasına göre bu cihetle
rin tahkik edilmemesi yolsuzdur.

Yargıtay 4. Ceza Dairesi
Esas 8777 — Karar 9966

Çetinkaya İstasyonu Kısım Şefi Şuayip Fırata görevde söğmekten 
sanık ayni istasyon Pompa Dairesi işçilerinden Ali Metinin T. C. K. nun 
266/1, 267 nci maddeleri gereğince onbeş gün hapis, onbeş lira ağır para 
cezalariyle hüküm giymesine dair Kangal Asliye Ceza Yargıçlığından ve
rilen 21/5/948 günlü hükmün Yargıtayca incelenmesi sanık tarafından 
süresinde istida ve şartı ifa edilerek dava evrakı bozma isteyen tebliğname 
ile daireye gönderilmekle oluru düşünüldü :

1 — Sanığın eylemi mağdura tekme ile vurmaktan ibaret olduğu hal
de yazıh madde ile ceza tâyini.

2 — Mağdurun sanığı itelediğine şehadet edilmesine ve sanık mağ
dur tarafından dövüldüğünü de duruşmada ileri sürmüş olmasına göre bu 
cihetler tahkik edilerek neticesine göre bir karar verilmesi gerektiğinin 
düşünülmemesi.

Bozmayı gereklendirmiş ve itjraz bu bakımdan yerinde görülmüş ol-
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duığundan hükmün istem gibi BOZULMASINA ve 500 kuruş bozma har- 
cmur ileride haksız çıkacaktan alınmasına 22/9/948 de oybirliğile karar 
veırildi.

Görevde düğmekten sanık bekçi aleyninde yazılı şikâyet olmadan duruşma 
yapnlarak yazılı maddelerle ceza verilmesi yolsuzdur.

Targıtay 4. Ceza Dairesi
Esas 9153 •— Karar 10373

Huvvade ve Ali Bakırı görevde düğmekten sanık çiftçi mallarını ko- 
ruıma bekçisi Nahsen Uğurlunun T. C. K. nun 456/4, 251, 51, 69 uncu 
ma(ddeleri gereğince kırk iki gün hapsine ve iki yüz elli kuruş yarım du
ruşma harcının alınmasına dair Kilis Asliye Ceza Yargıçlığından verilen 
2/4 948 günlü hükmün Yargıtayca incelenmesi sanık ve üst dereceli Ga
ziantep C. Savcılığı tarafından istida edilerek dava evrakı C. Başsavcılı
ğından;

Süre yönünden C. Savcılığının temyiz dilekçesinin reddine.

1 — Kısa kararla gerekçeli kararda cezalar arasında mutabakat bu
lunmaması yolsuz olduğundan ve diğer bir sebepten bozma isteyen teb- 
liğnane ile daireye gönderilmekle incelendi.

2'4/948 günlü hükme karşı otuz günlük süresinden sonra 4/5/948 
de v’^erilen savcılık temyiz dilekçesinin reddine.

Tefhim edilen bir ay on iki günlük kısa kararın hükmün aslını teş
kil etmesine binaen sonradan yazılan geniş kararda bunun bir ay on gün 
gösterilmesi esasa etkili ve dolayısiyle tebliğnamenin birinci bendi ye
rinde görülmemiş ve tefhim edilen kararda bir ay on üç gün yerine ce
zanın bir ay on iki gün ve iş idare kurulundan geçmiş iken harcın yarı 
tâyini yolsuzlukları aleyhe temyiz olmadığından bozma sebebi sayılma
mıştır; ancak :

1 — Yazılı şikâyet olmadan duruşma yapılarak yazılı maddelerle ce
za verilmesi.

Bozmayı gereklendirmiş ve itirazlarla istemler bu bakımdan yerin
de görülmüş olduğundan hükmün BOZULMASINA 29/9/948 de oybirli
ğiyle karar verUdi,
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19 — Ticaret Dâiresi kararları. Alfabetik arama cetveli.

(Öz ve mevzularına göre) ........................................................ 1446
20 — îcra ve îflâs Dairesi kararları alfabetik arama cetveli.

(Öz ve mevzularına göre)........................................................... 1449

YARGITAY KARARLARI ' r * >•' *

' ' " Ceza Bölümü ' ^

21 — İçtihadı Birleştirme kararlan alfabetik arama cetve-
' ‘ li. (Öz ve mevzularına göre)...................... ........................... (Yoktur)

22 — Genel Kurul kararları alfabetik arama cetveli. (Öz
ve mevzularına görei ................................................................ 1450

23 — Birinci Ceza Dairesi kararları alfabetik arama cetve
li. (Öz ve mevzularına göre)................ •.................................. 1453

24 — İkinci Ceza Dairesi kararları alfabetik arama cetveli.
(Öz ve mevzularına göre) ............................................. ... (Yoktur)

25 — Üçüncü Ceza Dairesi kararları alfabetik arama cetve-' ' '
li. (Öz ve mevzularına göre)................................................. 1456

26 — Dördüncü Ceza Dairesi kararlan alfabetik arama cet
veli. (Öz ve mevzularına göre) ...................................... , 1460

27 — Beşinci Ceza Dairesi kararları alfabetik arama cetve
li. (Öz ve mevzularına göre) .............................................. (Yoktur)



1948 yıh 1 - 12 sayılı Adalet Dergilerinde çıkan yazıların 
başlıklarına göre alfabetik arama cetveli

Sayı Sahife
«Acentecilik sözleşmesi» (Yeni İsviçre tasarısına 
göre)
Yazan : Prof. Dr. K. FİKRET ARIK.

2 — «.Âdli psikoloji yönünden tanık»
Yazan : Dr. A. PULAT GÖZÜBÜYÜK.

525

545

B

«Baro Yönetim Kurulu Kararlarının infaz tarzı» 
Yazan : ÂKİL ÖNDER. 344

2 — «5020 sayılı Kanuna göre konut ve ticarethane ih
tiyacı sebebiyle açılan tahliye davalarına ait Yar
gıtay İçtihatlarının tahlili»
Yazan : Volf Cernis. 930

3 — n Beyyine »
Yazan : AHMET TURGUT ERTEM.

«1 Ocak 1942 yılında yürürlüğe giren İsviçre Ceza 
Kanununun hazırlanması ve bünyesi üzerinde bir 
inceleme »
Yazan ; CEMİL MİTHAT ULUSAL.

»Boşanmanın ve ayrılığın usulü muhakemesi» 
Yazan ; MUHSİN TUĞSAVUL.

»Boşanma ile birlikte verilmiş olan evlenmekten 
memnuiyet cezası müddeti bitmeden başkasiyle ye
niden evlenen eşe tatbik edilecek kanuni bir mü
eyyide var mıdır.
Yazan : İSMAİL DOĞANAY.

maddesi üzerinde



bir inceleme»
Yazan : MİTHAT GÜLCÜ.

^ — «Ceza Hukukundaki kasıt»
Yazan : AHMET ERDOĞDU.

^ — «Cezaların tecili kararı ve bunun neticeleri» 
Yazan : Prof. Dr. FARUK EREM.

1 — «Evlât edinme ve bir kimse kardeşim evlât edine
bilir mi?.
Yazan : İSMAİL DOĞANAY.

2 — «Evli kadının dava ehliyeti»
Yazan : Dr. NECİP BİLGE.

1 — «Gayrimenkul tescil davaları ve uygulamalnmız»
Yazan ; A. ZİYA KAYAOĞLU.

2 — «Gayrimenkul mallarda iktisabi zamanaşımı ve tes
cil davaları»
Yazan ; ÂKİL ÖNDER.

3 — «Genocide ve insanlık aleyhine işlenen cürümlere
dair Fransa temsilcisi tarafından Birleşmiş Millet
ler Genel Kuruluna tevdi edilen muhtıra»
Çeviren : CEMİL MİTHAT ULUSAL.

«Hukuk, ahlâk, adalet»
Yazan : Dr. REŞAT D. TESAL.

«Hukuk felsefesi yönünden adalet kuvveti» 
Yazan : Dr. A. PULAT GÖZÜBÜYÜK.

«Hukuk felsefesi bakımından Devlet otoritesi mefhumu» 
Yazan : Dr. A. PULAT GÖZÜBÜYÜK. 9

Sayı Sahife

2 152

5 573

8 885

713

178

948
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4 —

Adalet Dergisi

Sayı Sahife
«Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununda çabukluk 
ve sadelik nasıl temin edilebilir»
Yazan : İBRAHİM TOKAR. ’ 2 139

5 — «Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununun 150 inci 
ve Ceza Muhakemeleri Usulü Kanununun 378, 379 
ve.,380 inci maddeleri müvacehesinde tarafların, 
avukatın, veya müdafiin söz söyleme ve savunma 
serbestliği»
Yazan ; ÂKİL ÖNDER. 9 1034

1 — «İhtar davalarında salahiyetli mahkeme hangi
mahkemedir»
Yazan : İSMAİL DOĞANAY. 5 597

2 — «İkametgâh»
Yazan : A. TURGUT ERTEM. 2 144

3 — «İngiltere, Fransa, Belçika, İsviçre ve İtalya Basın
mevzuatı hakkında bir rapor»
Yazan : Dr. SUAT BERTAN. 12 1303

4 — «İsviçre Kanununda yeni bir tadil teklifi»
Yazan : Prof. Dr. K. FİKRET ARIK. 4 325

5 — «İsviçre Ceza Kanunu»
Çeviren : Dr. HAKKI UMA. 6 677

6 — «İsviçre Ceza Kanunu»
Çeviren : Dr. HAKKI UMA. 12 1326

7 — «İsviçre Basın Hürriyeti»
Yazan : Dr. ÂMİL ARTUS. 7 791

8 — «İşçi ihtiramın mülkiyeti»
Yazan : NECMETTİN GÜCER. 7 830

«Kamulaştırma mevzuu üzerinde bir inceleme» 
Yazan : MUHSİN TUĞSAVUL. 1270



Alfabetik arama cetveli 1405

•fl'-İ.Lr'.

2 — «Kocanın zinası hakkında Yargılayın bir kararı 
i münasebetile»

Yazan : ÖMER KÖNÜ.

1 — «Matbuat Kanunu üzerinde incelemeler»
Yazan : HAMDÎ ÖNER.

2 •— «Matbuat suçları üzerinde bir tetkik»
Yazan : HAMDÎ ÖNER.

3 — «Memnu hakların iadesin
Yazan : Prof. Dr. FARUK EREM.

4 — «Modern hukukun kaynaklan»
'i Yazan : Dr. REŞAT D. TESAL.

5 — «Modern hukukun kaynakları»
Yazan : Dr. REŞAT D. TESAL.

6 — «Modern hukukun kaynakları»
Yazan : Dr. REŞAT D. TESAL.

7 — «Modern usul hukukunun prensipleri»
Yazan : Dr. ÂMÎL ARTUS.

8f— «Muhtelif nafaka davaları» '
Yazan : İSMAİL DOĞANAY.

Sayı Sahife

562

207

1139

«Muhtelif nafaka davaları» 
Yazan ; İSMAİL DOĞANAY.

10^— «Müstehcen ve hayasızca neşriyat hakkında muka
yeseli bir etüd»
Yazan : Dr. HADİ TAN.



3 406 Adalet Dergi»

lere dair» 
Yazan ; K. D.

Sayı Sahife

^9 1061

(fÖz adla soy adlarının değiştirilmeleri davalariyle 
öz ad, soy adı, yaş ve kajnt tashihi davalarının 
mahiyetleri ve mukayeseleri»
Yazan : AKÎL ÖNDER. 650

«Sanığın hüviyetinin antropometri, daktiloskopi 
sistemleriyle ve adlî fotoğraf usulile tesbiti»
Yazan : Dr. HADİ TAN.

«Suç politikası ilminin branşlarından sayılan kri- 
minal antropoloji, kriminal biyoloji ve kriminal 
istatistik hakkında bir^etüd»
Yazan : Dr. HADİ TAN.

1014

«Şikâyetten vaz geçme»
Yazan ; Prof. Dr. FARUK EREM. 1103

2 —

3 —

‘4

«Toprak hukuku ile ilgili bir tasarı»
Yazan : Prof. Dr. K. FİKRET ARIK. 8 908

«Türk Ceza Kanununun 430 uncu maddesinin 2 nci 
fıkrası üzerinde bir inceleme»
Yazan : MUHARREM İLLEEZ. 6 751

«Türk hukukunda evlenmenin çocuğun tabiiyetine 
tesiri ve evliliğin zevalinde kadının tabiiyeti»
Yazan : Dr. ŞAKİR BERKİ. 5 548

«Türk Kanunlarına göre sanığı tutma (tevkife) yet
kili merciler, tutmanın mecburi olduğu haller üze-



rinde bir inceleme»
Yazan : ŞÜKRÜ ERDOĞAN ULU.

«Yabancıların mirasçılığı»
Yazan : NURİ ÜLGENALP.

«Yargıcın müsaadesine veya tasdikine veya tasvibi
ne bağlanmış olan akit veya hukukî tasarruflar» 
Yazan ; ÂKİL ÖNDER.

«Yığınların suçları ve Türk Ceza Kanununun 48 inci 
maddesi».
Yazan : Prof. Dr. FARUK EREM.

«Zina suçu ve manevî tazminat problemi» 
Yazan : MUHSİN TUĞSAVUL.



1948 yılı 1-12 sayılı Adalet Dergilerinde çıkan yazıların 
yazan veya çeviren adlarına göre alfabetik arama cetveli

1
2
3

5 —

A. PULAT GÖZÜBÜYÜK (Dr.)
«Hukuk felsefesi yönünden Adalet kuvveti»
«Adlî psikoloji yönünden tanık»
«Hukuk felsefesi bakımından Devlet otoritesi mef
humu »

AHMET EKDOĞDU.
«Ceza hukukunda kast»

AHMET TURGUT ERTEM.
« İkametgâh»
« Beyyine»

AHMET ZİYA KAYAOĞLU.
«Gayrimenkul tesçil davaları ve uygulamalarımız»

ÂKİL ÖNDER.
«Baro Yönetim Kurulu kararlanhm infaz tarzı»
«Öz adla soyadlarmm değiştirilmeleri davalarile öz 
ad, soyadı, yaş ve kayıt tashihi davalarının mahi
yetleri ve mukayeseleri»
«Gayrimenkul mallarda iktisabi zamanaşımı ve 
tesçil davaları»
«Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanunun 150 nci ve 
Ceza Muhakemeleri Usulü Kanununun 378, 379 
ve 380 inci maddeleri müvacehesinde tarafların, 
Avukatın veya müdafiin söz söyleme ve savunma 
serbestliği»
«Yargıcın müsaadesine veya tasdik veyahut tasvibi
ne bağlanmış olan akit veya hukuki tasarruflar»

ÂMİL ARTUS (Dr.)
«İsviçre basm hürriyeti»
«Modem usul hukukunun prensipleri»

204
545

9 1030

573

144
741

178

344

650

948

791
1099
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Sayı Sahife 
C

CEMİL MİTHAT ULUSAL.
«(Genocide) ve insanlık aleyhine işlenen cürümlere
dair Fransa temsilcisi tarafından Birleşmiş Millet-
lerler Genel Kuruluna tevdi edilen muhtra (tercüme)» 1 42
«1 Ocak 1942 yılında yürürlüğe giren İsviçre Ceza
Kanununun hazırlanması ve bünyesi üzerinde bir
inceleme» 9 1052

FARUK EREM (Prof. Dr.)
«Memnu hakların iadesi» 6 621
Yığınların suçları ve T. Ceza K. nunun 48 inci mad
desi» 7 821
«Cezaların tecili kararı Ve bunun neticeleri» 8 885
«Şikâyetten vaz geçme» 10 1103

HADİ TAN (Dr.)
«Suç politikası ilminin branşlarından sayılan krimi- 
nal antropoloji, kriminal bioloji ve kriminal ista- 
tik hakkında bir etüd»
«Müstehcen ve hayasızca neşriyat hakkında muka
yeseli bir etüd»
«Sanığın hüviyetinin, antropometri, daktiloskopi 
sistemleriyle ve adlî fotoğraf usulile tesbiti»
HAKKI UMA (Dr.)
«İsviçre Ceza Kanunu (Tercüme)»
«İsviçre Ceza Kanunu (Tercüme)»

HAMDİ ÖNER.
«Matbuat Kanunu üzerinde incelemeler»
«Matbuat sudan üzerinde bir tetkik»

İBRAHİM TOKAR.
«Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununda çabukluk 
ve sadelik nasıl temin edilebilir»



1410 Adalet Dergisi

Sayı Sahife
İSMAİL DOĞANAY.
«Muhtelif nafaka davaları»
«Muhtelif nafaka davaları»
«İhtar davalarında salahiyetli mahkeme hangi mah
kemedir »
«Evlât edinme ve bir kimse kardeşmi evlât edine
bilir mi ?»
«Boşanma ile birlikte verilmiş olan evlenmekten 
memnuiyet müddeti bitmeden başkasiyle yeniden 
evlenen eşe tatbik edilecek kanunî bir müeyyide 
varmı dır ?»

107
259

1262

K. D.
«Noter işlemlerinden gayrimenkul satış vaadine ve 
mülkiyeti muhafaza kay dile yapılan sözleşmelere dair» 9 1061

K. FİKRET ARIK (Prof. Dr.)
1 — «İsviçre Kanununda yeni bir tadil teklifi» 4 325
2 — «Acentecilik sözleşmesi (Yeni İsviçre tasarısına göre)» 5 525
3 — «Toprak hukuku ile ilgili bir tasarı» 8 903

M

MİTHAT GÜLCÜ.
«Ceza Kanunumuzun 343 üncü maddesi üzerinde
bir inceleme» 2 152

MUHARREM İLLEEZ.
«Türk Ceza Kanununun 430 uncu maddesinin 2 nci
fıkrası üzerinde bir inceleme» 6 751

MUHSİN TUĞSAVUL.
1 — «Zina suçu ve manevî tazminat problemi» 2 95
2 — «Boşanmanın ve ayrılığın usulü muhakemesi» 5 565
3 — «Kamulaştırma mevzuu üzerinde bir inceleme» 11 1270

N

NECİP BİLGE (Dr.)
«Evli kadının dava ehliyeti» 1 19

NECMETTİN GÜCEK.
«İşçi ihtiramın mülkiyeti»



Alfabetik arama cetveli

NURETTİN GÜRSEL (Dr.)
«Nafaka borcu ve yardım müessesesi»

NURİ ÜLGENALP.
«Yabancıların mirasçılığı»

ÖMER KÖNÜ.
Kocanın zinası hakkında Yargılayın bir karan 
münasebetiyle»

REŞAT D. TESAL (Dr.)
1 — «Modern hukukun kaynakları»
2 -— «Modern hukukun kaynakları»
3 — «Modern hukukun kaynaklan»
4 ■— «Hukuk, Ahlâk, Adalet»

SUAT BERTAN (Dr.)
«İngiltere, Fransa, Belçika, İsviçre ve İtalya 
basın mevzuatı hakkında bir rapor»

ŞAKİR BERKİ (Dr.)
«Türk hukukunda evlenmenin çocuğun tabiiyetine 
tesiri ve evliliğin zevalinde kadının tabiiyeti» 5

ŞÜKRÜ ERDOĞAN ULU.
«Türk Kanunlarına göre sanığı tutmağa (tevkife) 
yetkili merciler, tutmanın mecburi olduğu haller 
üzerinde bir inceleme» 11

562

6 665
9 1022

11 1197
12 1367

1303

548

1231

VOLE ÇERNİS.
«5020 sayılı Kanuna göre konut ve ticarethane ihti
yacı sebebile açılan tahliye davalarına ait Yargıtay 
İçtihatlarının tahlili» 8 930

Adalet Dergisi 12 J94H - F : 8
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1

1948 yılı Adalet Dergisinin 1 - 12 sayılarında çıkan 
yazıların konularına göre Alfabetik Arama cetveli.

«Acentecilik sözleşmesi (Yeni İsviçre tasarısına 
göre)»
Yazan ; Prof. Dr. K. FİKRET ARIK

«Adalet kuvveti (Hukuk felsefesi yönünden)»
Yazan ; Dr. A. PULAT GÖZÜBÜYÜK.

«Ahlâk, hukuk, adalet»
Yazan ; Dr. REŞAT D. TESAL.

«Akit veya hukukî tasarruflar (Yargıcın müsaade
sine veya tasdik ve yahut tasvibine başlanmış olan)» 
Yazan : ÂKİL ÖNDER.
«Avukatın veya müdafiin söz söyleme ve savunma 
serbestliği (Hukuk U.M.K. nunun 150 nci ve Ceza 
M.U.K. nun 378, 379 ve 380 nci (maddeleri müva- 
cehesinde)»
Yazan ; ÂKİL ÖNDER.
«Ayrılığın (boşanmanın) usulü muhakemesi»
Yazan : MUHSİN TUĞSAVUL.

B
1 — «Basın Hürriyeti (îsviçrede)»

Yazan ; Dr. ÂMİL ARTUS.

2 — «Belçika, İngiltere, Fransa, İsviçre ve İtalya Ba
sın mevzuatı hakkında bir rapor»
Yazan ; Dr, SUAT BERT AN.

3 __ «Bir kimse kardeşini evlât edinebilir mi?.»
Yazan : İSMAİL DOĞANAY.

A.—

5 —

525

204

1367

1244

1034

565

791

1303

713

«Ceza Muhakemeleri Usulü Kanununun 378, 379 ve 
380 inci maddeleriyle Hukuk Usulü Muhakemeleri
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Sayı Sahife
Kanununun 150 nci maddesi müvacehesinde taraf
ların, avukatın veya müdafiin söz söyleme ve sa
vunma serbestliği»
Yazan ; AKÎL ÖNDER. 9

1 - «Dava ehliyeti (evli kadınırt)» 
Yazan : Dr. NECÎP BİLGE.

1 —

2 —

«Evlenmenin (Türk hukukunda) çocuğun tabiiyeti- 
Yazan : Dr. ŞAKÎR BERKİ.

«Devlet otoritesi mefhumu (Hukuk felsefesi bakı
mından) H
Yazan : Dr. A. PULAT GÖZÜBÜYÜK.

«Evlenmekten memnuiyet cezası bitmeden başka- 
siyle yeniden evlenen eşe tatbik edilecek kanuni bir 
müeyyide var mıdır?.»
Yazan ; İSMAİL DOĞANAY.

«Gayrimenkul satış vaadine ve mülkiyeti muhafaza 
kaydiyle yapılan sözleşmelere dair (Noter işlemle
rinden J»
Yazan ; K. D.

1034

548

1030

1262

«Fransa, Belçika, İngiltere, İsviçre ve İtalya basm 
mevzuatı hakkında rapor»
Yazan : Dr. SUAT BERTAN. 12 1303

1061



1414 Adalet Dergisi

Sayı Sahife

1 — «Hayasızca (müstehcen) neşriyat hakkında muka
yeseli bir etüd»
Yazan : Dr. HADİ TAN.

2 — «Hukuki tasarruflar ve akit (Yargıcın müsaadesine
veya tasdik veyahut tasvibine bağlanmış olan)» 
Yazan : ÂKİL ÖNDER.

3 — «Hüviyetin tesbiti (Sanığın) (Antropometri ve dak
tiloskopi sistemlerde ve adlî fotoğraf usulile)» 
Yazan : Dr. HADİ TAN.

1 — «İhtar davalarında salâhiyeti! mahkeme»
Yazan ; İSMAİL DOĞANAY.

2 — «İhtira mülkiyeti (İşçinin)»
Yazan : NECMETTİN GÜCER.

3 — «İkametgâh»
Çeviren : A. TURGUT ERTEM.

4 — «İktisabi zamanaşımı ve tescil davaları (gaj^rimen-
kul mallarda)»
Yazan ; ÂKİL ÖNDER.

5 — İnsanlık aleyhine işlenen cürümlere dair (Genocide)
(Fransız temsilcisi tarafından Birleşmiş Milletlere 
tevdi edilen muhtra)»
Çeviren : CEMİL MİTHAT ULUSAL.

6 — «İsviçre Ceza Kanununun hazırlanması ve bünyesi
üzerinde bir inceleme (1 Ocak 1942 yılında yürür
lüğe giren)»
Çeviren : CEMİL MİTHAT ULUSAL.

1 — «Kasıt (Ceza hukukunda)»
Yazan ; AHMET ERDOĞDU.

2 — «Kayıt tashihi, yaş ve öz adla soyadı davalarının
mahiyetleri ve mukayeseleri»
Yazan : AKİL ÖNDER.

167

1244

1014

597

83a

144

948

1052

573

650
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«Kriminal antropoloji, kriminal biyoloji, kriminal 
istatistik hakkında bir etüd (suç politikası ilminin 
branşlarından)»
Yazan : Dr. HADÎ TAN. X

«Konut ve ticarethane ihtiyacı sebebiyle açılan tah
liye davalarına ait Yargıtay İçtihatlarının tahlili 
(5020 sayılı Kanuna göre)»
Yazan : VOLF ÇERNİS.

1415

Sayı Sahife

8 930

3 -

«Manevî tazminat problemi (Zina suçunda)»
Yazan : MUHSİN TUĞSAVAL.

«Mülkiyet (İşçi ihtiramda)»
Yazan : NECMETTİN GÜCER.

«Mülkiyeti muhafaza kaydiyle yapılan sözleşmeye dair» 
Yazan : K. D.

1 —

2 —

«Nafaka davaları (muhtelif)» 
Yazan : İSMAİL DOĞANAY.

«Nafaka davaları (muhtelif)» 
Yazan : İSMAİL DOĞANAY.

«Salahiyetli mahkeme hangi mahkemedir (İhtar 
davalarında)»
Yazan : İSMAİL DOĞANAY.

«Soy adla, öz adlarının değiştirilmeleri davalariyle 
öz ad, soy adı, yaş ve kayıt tashihi davalarının ma
hiyetleri ve mukayeseleri)»
Yazan : ÂKİL ÖNDER.

«Sözleşmeler : Gayrimenkul satış vaadine ve mül
kiyeti muhafaza kaydile yapılan»
Yazan : K. D,

830

1061

107

259

597

650

1061



U16 Adalet Dergisi

4 __ «Sözleşme : Yeni İsviçre tasansma göre acentecilik
hakkmdan
Yazan : Prof. Dr. K. FİKRET ARIK.

Sayı Sahife

Tescil davaları ve uygulamalarımız (Gayrimenkulde)» 
Yazan ; A. ZİYA KAYAOĞLU. 3

«Tesçil davaları ve iktisabi zamanaşımı (Gayrimen
kul mallarda)»
Yazan : ÂKİL ÖNDER. 8

((Ticarethane ve konut ihtiyacı sebebile (5020 sa
yılı Kanuna göre) açılan tahliye davalarına ait Yar-

525

5 __ «Söz söyleme ve savunma serbestliği (H.U.M.K. 150
nci ve Ceza M.U.K. 378, 379 ve 380 inci maddeleri 
müvacehesinde)»
Yazan ; ÂKİL ÖNDER. 9 1034

((Şikâyetten vaz geçme»
Yazan ; Prof. Dr. FARUK EREM. 10 1103

1   a Tahliye davalarına ait Yargıtay İçtihatlarının tah
lili (5020 sayılı Kanuna göre ; Konut ve ticarethane 
ihtiyacı sebebile açılan davalarda)»
Yazan : VOLF ÇERNİS. 8

2*_ «Tanık (Adlî psikoloji yönünden)»
Yazan : Dr. PULAT GÖZÜBÜYIJK. 5

3 — «Tarafların söz söyleme ve savunma serbestliği
(Hukuk U.M.K. 150 nci ve Ceza M.U.K. 378, 379 ve 
380 inci maddeleri müvacehesinde)»
Yazan : ÂKİL ÖNDER. 9

4 __ «Tecil kararı (Cezaların) ve bunun neticeleri»
Yazan ; Prof. Dr. FARUK EREM. 8

930

545

1034

885

178

948
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2 -

1 —

Sayı Sahife
gıtay İçtihatlarının tahlili»
Yazan : VOLF ÇERNİS. 8 930

«Usulü Muhakeme (boşanma ve ayrılıkta)»
Yazan : MUHSİN TUĞSAVUL. 5 565

«Yaş ve kayıt tashihi davalarının mahiyetleri ve 
mukayeseleri»
Yazan : ÂKİL ÖNDER. 6 650

«Yeni İsviçre tasarısına göre acentecilik sözleşmesi»
Yazan : Prof. Dr. K .FİKRET ARIK. ^ 5 525

«Yönetim Kurulu kararlarının infaz tarzı (baro)»
Yazan : ÂKİL ÖNDER. 4 344

«Zamanaşımı (iktisabi) (gayrimenkul tescil davalarında)»
Yazan ; AKİL ÖNDER. 8 948

«Zina hakkında (kocanın) Yargılayın bir karan mü
nasebetiyle »
Yazan ; ÖMER KÖNÜ. 5 562



YÖNETMELİKLER

«3499 sayılı Avukatlık Kanunu ile bu kanunun bazı 
maddelerini değiştiren 4359 ve 5178 sayılı Kanun
ların staj hükümlerine dair» 156

PROJELER

«Ceza Muhakemeleri Usulü Kanununun bazı mad
delerinin değiştirilmesine ve bu kanuna bazı mad
deler eklenmesine dair kanun tasarısı ve gerekçesi.» 398



Alfabetik arama cetveli

BİBLİYOGRAFYA

1 — «Âmme hukuku ve jopolitik»
Dr. TARIK Z. TUN A YA.

2 — «Ana hukuk dersleri C. 1.»
Ord. Prof. Dr. ALİ FUAT BAŞGÎL.

3 — «Anayasa hukuku (üçüncü bası)»
Prof. Dr. BÜLENT NURİ ESEN.

«Askeri Adalet Dergisi 947, sayı : 3» 
Millî Savunma Bakanlığı.

«Askeri Adalet Dergisi. Sayı : 4» 
Millî Savunma Bakanlığı.

«Askeri Adliyede görev ve yetki» 
NECDET UL.

«Belçikada Provens ve Komün idareleri» 
HAYRİ ORHUN.

«Borçlar Hukuku (Zürih şerhinden)» 
Çeviren : Dr. RECAİ SEÇKİN.

«Borçlar Hukuku C. 1»
Ord. Prof. SAMİM GÖNENSAY.

«Borçlar Hukuku dersleri C. 1» 
(Andrcas B. Schwarz)den Çeviren : 
Dr. BÜLENT BAVRAN.

141_9

Sayı Sahife

6 783

6 783
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3 — ((Ceza tatbikat ve takibatında memur» 
SAHİR ERMAN.

Sayı

3

Sahife

311

4 — ((Ceza M. U. Kanununun bazı maddelerinin değişti
rilmesi için hazırlanan ön tasarıya ait mütalâalar» 
Ord. Prof. TAHİR TANER. 1166

((Danıştay Kararları Dergisi. Sayı : 33. 
((Danıştay Kararları Dergisi. Sayı 34» 
((Danıştay Kararları Dergisi. Sayı : 38-39. 
((Devlet Ana Hukuku dersleri C. 1, Fasikül • 1» 
Dr. HÜSEYİN NAİL KUBALI.

5
5

10

615
615

1169

((Devletler hukukunda yeni gelişmeler» 
Prof. ZEKİ MESUT ALSAN.

((Devletin beşeri unsuru»
Prof. Dr. RECAİ OKANDAN.

783

783

((Eski hukukta nikâh ve talâk meseleleri. Bu günkü 
tatbik şartları»
AHMET SEMİZ. 1166

((Fikri iştima sebebiyle suçların birleştirilmesi» 
Dr. NURULAH KUNTER. 1167

((Fikri ve sinayı haklar» 
Ord. Prof. Dr. E. HİRS.

((Fridrich Julius Stah’in 1802-1861, hukuk felsefesi» 
Çeviren : Dr. ORHAN MÜNÜR ÇAGİL.

10

10

((Giriş ve kişinin hukuku (Zürih şerhinden)» 
Çeviren : VOLF ÇERNİS.



1
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«Haksız fiillerden doğan tazminet davaları»
Dr. FAHRİ ÇALKIN ve MUHSİN TUĞSAVUL.

«Haşiyeli Türk Ceza Kanunu (6 ncı bası)» 
CEMAL KÖSEOĞLU.

Sayı Sahi f e

610

3 —

4 —

«Hava hukuku notları»
MAZHAR NEDİM GÖKNİL.

«H. U. M. Kanunu (son değişikliklere göre)»
İstanbul İnkilâp Kitabevi.

5 — «Hukuk bilgisi»
İSMAİL HAKKI ÜLGEN.

6 — «Hukuk mahkemelerinde tatbik edilen hususi kanunlar;

7
8 
9

10
11
12

13

14

HAŞAN BASRİ ERK.

«Hukuk ve İçtihatlar Dergisi 947; Sayı 
» )) » » 948. Sayı

12»
13.

)) )) H » » » 14.
)) » )) » » » 15.
)) )) » » » » 16.

«Hukuk Usulü M. Kanunu rasyonal tefsiri-gerekli 
tadilleri»
Ord. Prof. MUSTAFA REŞİT BELGESAY.

«Hukukta, cezada kira Ve tatbikatı»
HAKKI KETENOĞLU.

«Hukuk bakımından evlilik dışı çocuklar (Tercüme)» 
Çeviren : Prof. Dr. FİKRET ARIK.

1 -

2 -

- «İcra ve İflâs Kanunu şerhi»
Ord. Prof. MUSTAFA REŞİT BELGESAY.

- «İçtihadı Birleştirme Kararları Hukuk kısmı 930-947 
Adalet Bakanlığı.

«Içtihatdı Birleştirme Kararları Ceza kısmı 930-947» 
Adalet Bakanlığı.

613

613

613

89
317
382
784
845

316

312

842

784

310

612
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Sayı Sahife
4 — «İdare Hukuku (İdari kaza) ikinci bası»

Prof. SUHEYİP DERBİL. 10 1167
5 — «İdari yargı mevzuatı»

M. AKİF ERANIL. 3 307
6 - «İdare Dergisi. Sayı : 189»

İçişleri Bakanlığı. 3 315
7 - «İdare Dergisi. Sayı : 191.» 5 614
8 — «İdare Dergisi. Sayı : 192» 6 786
9 — «İdare Dergisi. Sayı : 193» 7 843

'10 — «2311 sayılı Kanunun idari makamlarca tatbik şekli 
ve ceza davası» f

1NAİM TEZMEN. 85
12 — «İleri Hukuk Dergisi. Sayı : 31»

KÂMİL BORAN. 1 89
13 — «İleri Hukuk Dergisi. Sayı ; 33» 3 313
14 — » » » » 34» 3 314
15 — » » » » 35» 5 613
16 — » » » » 36» 5 613
17 — » » » » 37» 6 784
18 — » » » )) 38» 6 784
19 — » » » » 39» 7 842
20 — » » » » 40» 10 1167
21 — )) » » » 41» 10 1167
22 — «İnsan Hakları. Sayı : 11»

Birleşmiş Milletler İnsan Haklarını ve Ana Hürri
yetlerini Sağlama ve Koruma Türk Grupu. 1 88

23 — «İnsan Hakları. Sayı ; 12» 3 382
24 — » » » 13» 4 382
25 — » » » 14» 4 383
26 -- » » » 15» 4 383
27 — » » » 16» 5 615
28 — » » » 17» 5 615
29 — «İsviçre kadastro ölçüsü»

Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü. 6 786
30 — «İstanbul Barosu Dergisi. 947. 12» 1 89
31 — » » » 948. 1» 3 319
32 — » » )) » 2» 3 319
33 — » » » » /3» 5 614



Alfabetik arama cetveli

1 —

2 —

3 —
4 ~

5 ~

6 —

7 —
8 — 

9 —
10 —

«Kamulaştırma hukuku» 
Dr. MUKPÎL ÖZYÖRÜK.

«Maliye ve Hukuk Dergisi. Sayı ; 1» 
KENAN ÜNSAL.

«Maliye ve Hukuk Dergisi. Sayı : 2»
» )> » )) M 3))

» » » » » 4»
» » » » » 5»
» » )) )) )) 6»

» » » n )) 7 n
» » » » » 9»
)) » » » »10»

«Mecellede Hasar»
Dr. HALİL ARSLANLI.

«Medeni hukukun umumi esasları» 
Prof. Dr. HIFSI VELDET.

Sayı Sahife
34 — » » » )) 4» 5 614
35 — )) » )) » 5» 6 785
36 — » » » » 6» 6 785

’37 » » » )) 7» 7 843
38 — H » » » 8» 7 843
39 — )) )) » » 9» 10 1169
40 — «İş Mecmuası. Sayı ; 74»

ORHAN TUNA. 3 320
41 — «İş Mecmuası. Sayı : 75» 3 320
42 — )) )) » 76» 3 320
43 — )) » » 77» 3 320
44 — )) )) » 78» 3 321
44 — » » » 80» 5 615
45 — » » » 81» 5 616
46 — )) )) » 82» 6 786
47 — » » » 83» 6 786
48 — » }) » 84» 10 1168
49 — » » » 85» 10 1168

4
4
5
6 
6 
7

10
10

610

317

383
384 
614 
785 
785 
843

1176
1168

1167

783

: A.m':"Aç.,.i'.
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Sayı Sahife
1^2 — «Medeni hukuk dersleri» ^

MÜMTAZ TARHAN.

13 — «Medeni hukuk cebhesinden Ahmet Cevdet Paşa»
Ord. Dr. F. EBÜL’ULÂ MARDİN.

14 — «Memur ve Muhasip Dergisi. Sayı : 69-70-71-72»
KENAN ÜNSAL.

15 — «Milli Korunma Kanununun gayrimenkul kirala
rına dair 30 uncu maddesini değiştiren 5020 sayılı 
Kanun ve şerhi»
MUSTAFA ÖZPOLAT.

16 — «Milli Korunma Kanunu. Yeni mevzuat - Tahliye -»
RECEP KÖPRÜLÜ.

17 — «Miras ve tatbikat»
ALİ HİMMET BERKİ.

18 — «Mukayeseli medeniye hukuku»
Ord. Prof. VASFI RAŞÎT SEVİG.

19 — «Mülkiyeti muhafaza mukavelesi»
Dr. ALİ GÜLTEKİN.

10

6

1166

783

86-87

10

3

316

372

1166

316

«Nazari ve amelî Adliye Harç Tarifesi Kanunu şerhi»
A. NECMETTİN BESEN. 1

«Orman mevzuatı ile ilgili ceza ve hukuk davaları»
NAİM TEZMEN. 10 H03

((Ödeme emrine itirazın mahiyeti üzerinde bir deneme»
Dr. İLHAN E. POSTACIOĞLU. 10 1167



Alfabetik arama cetveli

,-^r

1 —

«Pratik hukukta metod (2 nci bası)« 
Ord. Prof. E. HİRŞ.

«Rehber»
HÜSEYİN BALLI.

«Sayıştay Dergisi. Sayı : 71» 
SAYIŞTAY.

1425

Sayı Sahife

1166

1165



1426 Adalet Dergisi

1 — «Tatbikatlı Feraiz ve İntikal Kanunları» 
SADULLAH SEYHAN.

2 — «Tek Metin Kanunlarımız arama cetveli : VI ve fihristi»

3

EDİP^KEMAL ERGİN.

«Ticaret hukuku (1 inci bası) I.»
ABDİ DENEL.

«Ticaret hukuku prensipleri : II.» 
ŞEVKET MEHMET ALÎ BİLGİSİN. 
«Türk tarihi ve hukuk»
Ord. Prof. SADRÎ MAKSUDÎ ARSAL.

Sayı Sahife

3 309

1166

784

10

6

10

3

«Türk Kanunu Medenisi şerhi : Aynî haklar, III 
üncü bası»
Ord. Prof. MUSTAFA REŞİT BELGESAY.

«Türk hukukunda kamuya faydalı müessese var mıdır? 
YAŞAR KARA YALÇIN.
«Türk hukuk lügati. Fasikül 1, 2, 3, 4, 5, 6»
Türk Hukuk Kurumu.
«Türk Medeni hukuku. C. I. III. bası (Başlangıç : 
Şahsın hukuku)»
Prof. Dr. HIFZI VELDET.

«Türk Medeni hukuku. C. 1. (Umumî prensipler)»
Dr. FERİT H. SAYMEN.

«Umumî af bir zarurettir»
MEHMET ALÎ SEBÜK.
«Uyuşturucu maddeler (Afyon, morfin, eroin, esrar, 
kokain) hakkında millî ve milletlerarası hukuku ve

1166

310

311

376

842



OLAYLAR

«Yargıtay Birinçi Başkam Halil Özyörük’ün 
948 - 949 Adli yılını açış nutku» 9 <1003

KONFERANSLAR

«Bu günkü hususi hukuk kanunlaştırmalarında 
İsviçre Medeni Kanununun tesiri»
Konferansı veren : Dr. ANDREAS B. SCHWARZ.

1 —

2 ~
3 —-
4 —
5 —
6 — 

7

YARGIÇ VE SAVCILARIN YÜKSELME LİSTESİ

«Ayırma Meclisi Genel Kurulu tarafından verilen 
prensip kararı»
«Yükselme listesi»

İSVİÇRE FEDERAL MAHKEMESİ KARARLARI 
(Başlıklarına göre)

«Alım satım, ayıbın ihbarı, mahalli teamül»

D

«Dava ehliyeti, medeni hakları kullanma ehliyeti»

E

1 — «Edanın imkânsız bir hal alması»
2 — «Elden hibe»
3 — «El yazısı ile vasiyet. Vesayet»
4 — «El yazısı ile vasiyet»
5 — «El yazısı ile vasiyet. Deliller»

Adalet Dergisi 12 1948

963

617
91

163
386
617
846

1070

360

363

367
58
62

301
306

.9



1428 Adalet Dergisi

6 — «El yazısı ile vasiyet. İptal davası. Husumet»
7 — «El yazısı ile vasiyet»

1 — «Gayrimenkul satışı»
2 — «Gayrimenkul “satışı»

«Hibe, Tasarruf Sandığı cüzdanı»

«İstisna bağıtı, haksız fiilden dolayı cürüm»

«Ölüme bağlı hibe, ölüme bağlı teberru»

«Salâhiyet, aile birliğinin siyanet tedbirleri» 
«Salâhiyet, boşanma davası»

Sayı Sahife
6 765"
6 768

755
761

68

296

60
62
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B

«Boşanma davası (salâhiyet)»

«Deliller (el yazısı ile vasiyette) 
«Dava ehliyeti»

«Edanın imkânsız bir hal alması» 
«Elden hibe»
«El yazısı ile vasiyet»

» » » »
» » » »

«Gayrimenkul satışı»

«Hakkın tesbiti davası»
«Haksız fiilden dolayı sorum (istisna bağıtı)» 
«Hibe. Tasarruf sandığı cüzdanı»
«Husumet (el yazısı ile vasiyette)»

«İptal davası (el yazısı ile vasiyet)»
«İptal kararının nisbî tesiri (vasiyet ehliyeti)» 
«İstisna bağıtı. Haksız fiilden dolayı sorum»

«Mahalli teamül (alım satım, ayıbm ihbarında)» 
«Medeni hakları kullanma ehliyeti (dava ehli
yetinden)»

1429

Sayı Sahife

306
363

367
58
62

301
306
765
768

755
761

49
68
56

765

765
774

68

360

363
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1 — «ölüme bağlı hibe»
2 — «Ölüme bağlı teberru»

B

i — «Resmi senet (hakkın tesbiti davasmda))

1 — «Salâhiyet aile birliğinin siyanet tedbirleri»
2 — «Salâhiyet. Boşanma davası»

«Şifahi vasiyet»

«Tasarruf Sandığı cüzdanı (Hibe)»

1 — «Vekâlet. Hakkın tesbiti davası. Resmi senet»
2 — «Vesayet»
3 — «Vasiyet (Şifahi)»
4 — «Vasiyet ehliyeti, iptal kararının nisbi tesiri»

«Yabancı döviz (Zarar ve ziyan)»

«Zarar ve ziyan (Yabancı döviz)»

Sayı Sahife

29
29

60
62

49
62
66

774

357

357



YARGITAY HUKUK GENEL KURULU KARARLARI 
Alfabetik Arama Cetveli

ARİYET AKTİ.
Ariyet akitleri hususi bir şekle tabi olmadığından şa

hitle isbatına Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanunun 228 
inci maddesinin mâni olmadığı mucip sebeplerine daya
nan İsrar kararı kanuna uygundur.
Tarihi : 22/9/1948 
^ Esas : 3/154.

Karar : 162.

EVLENME AKTİ - TESCİLİN TERKİNİ.
Medeni Kanunun tarifatı dairesinde icra edilmemiş 

ilan bir evlenme aktine istinaden yapılan tescilin terkini 
-lakkmda açılan davanın reddi ve bu hususta verilen İsrar 
iararı yolsuzdur.
Tarih : 3/3/1948.

Esas : 2/91-30 
Karar : 29Savı

I — MADEN OCAKLARI - TAKİP - TEMSİL.
Maden ocaklarının devlete intikalinden evvel tahak- 

luk eden haklar maden ocaklarının sahipleri veya mesul 
nüdürler! ve onların tevkil ettikleri vekil tarafından takip 
edilebileceği gibi gerek 3867 sayılı Kanunda, gerek 15/10/ 
.940 ve 2/14547 sayılı Kararnamede maden ocaklarının bü
tün hak ve vecibeleriyle Devlete intikal edeceği hakkında 
iarahat bulunmamış olduğuna göre özel dairenin bozma 
lararma uyulması lâzımdır.
”arih : 23/6/1948

Esas : 4/135-67 
Karar ; 63Sayı

II — MÜDAHALENİN MEN’İ.
Dava olunanın müddeabih gayrimenkulü davacıların 

nurisinden haricen satın aldığı ve içerisine bina yapıp ağaç 
ciktiği yolundaki savunmasının tahkik olunarak sübutu

(dC f

1383

982

1281



1432 Adalet Dei-glai

Sayı Sahife

halinde bedelin iadesi şartile müdahalenin önlenmesine ka
rar verilmesi gerektiği mucip sebeplerine dayanan hususi 
daire kararına uyulmaması yolsuz ve bozmayı muciptir. 12 1382
Tarih : 15/9/1948

Esas : 1/83-44 
• Karar : 54

SATIŞTAN RÜCU - CEZAİ ŞART - İMAR MASRAFI.

Gayrimenkul satışından rücu halinde müşterinin buna 
yapacağı imar masrafını ödemeği taahhüt eylemesi bir cezaî 
şart ödemek taahhüdü sayılamaz. Yapılan imar masrafı 
maruz ve sözleşmede de müsarr ah ise bunun ayrıca mahke
me tarafından tâyin ve tesbitine lüzum ve mahal yoktur.
Bu itibarla İsrar kararı yerindedir. 9 1071
Tarih : 2/6/1948 
^ Esas : 3-273/89 

• Karar : 78

ŞUF’A DAVASI - SUKUTUHAK MÜDDETİNİN SONU.

Şuf’a davası için kanunun kabul ettiği bir aylık sukutu 
hak müddetinin son günü tatile tesadüf etmesi halinde bu
nu takip eden gün içinde davanın rü’yet ve karara rapto- 
lunması kanuna uygun olduğundan İsrar kararı muvafıktır. 7 863
Tarih ; 14/4/1948

Esas : 1/178-40
Sayı Karar : 36

I — TESÇİL (4753 SAYILI KANUN).

4753 sayılı Kanunun meriyetinden sonra Belediye sı
nırları içinde bulunan arazinin Medeni Kanunun 639 uncu



Alfabetik ai'ama cetveli

maddesine istinaden tescili dava ve talep olunamaz. 
Tarih : 7/1, 1948

Esas : 3 135-2 
Karar : 1

Sayı

Sayı ;

1438

Sayı Sahife

1170

ÎI — TAHLİYE - ÂKİT.
Davacının oğlunun çalışmak mecburiyetinde bulun

ması hasebiyle mecura ihtiyacı olduğunu Ve mecurun tah
liye edilmesini dava olunana bir ay evvel gönderdiği ihtir- 
name ile tebliğ olmasına göre davacının ileri sürdüğü ihti
yaç keyfiyeti hakkında delil aranmak ve soruşturma yap
mak icap ederken Milli Korunma Kanunu hükümlerine 
göre süresi uzayan aktin hitam bulmadığından tahliye da
vasının red olunması yolsuz bulunduğuna dair hususi da
irenin bozma kararına uyulması icabeder.
Tarih ; 7/4/1948
„ Esas : 1-111-56 Sayı : Karar ; 24

ZAMANAŞIMI. MEBDEİ.
1 — Açık çıkan paranın tahsili hakkında açılacak dava 

bir senelik zaman aşımına tabidir.
2 — Zamanaşımının ceryanı mebdei açığı gösteren 

teftiş raporu tarihi olamıyacağından davacının fiile ve 
failine ıttılan tarihinin ayrıca tahkik ve tespit olunması lâ
zımdır. Hilâfına mütalaa serdile evvelki hükümde ısrar 
olunması bozmayı muciptir.
Tarih : 28/4/1948

Esas : 4/144-76 
Karar : 43

1171

864

YARGITAY BİRİNCİ HUKUK DAİRESİ KARARLARI 
Alfabetik Arama Cetveli

UMUMA AİT SULAR - MÜRACAAT YERİ.
Herkesin istifade etmeğe hakkı bulunan sulardan

^^2
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köy ihtiyar heyetince sonradan bahçe yapanlara su veri- 
lemiyeceğine dair verilen karar aleyhinde mahkemeye mü
racaat caiz olmayıp İdarî makamlara baş vurulması ik
tiza eder.

Tarih ; 21/10/1948 
Esas : 948 5406

Sayı Sahife

1384

Sayı

VEKÂLET ÜCRETİ.
Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununun 94 üncü mad

desi ve Avukatlık Ücret Tarifesinin 11 inci maddesi hü
kümleri gözönünde tutularak dava ikamesine sebebiyet 
vermemiş olan dava edilenin lehine vekâlet ücreti de hük
medilmek gerekirken bundan zuhul edilmesi yolsuzdur. 
Tarih : 8/10/1948

Esas : 948/4810
Sayı : Karar ; 4648

1282

YARGITAY 2. HUKUK DAİRESİ KARARLARI 

Alfabetik Arama Cetveli

AYRILIK - BOŞANMA.

Ayrılık hükmile neticelenen davada iddia edilen ge
çimsizlik davacının eve başka bir kadını kabul eylemesin
den ileri gelmiş ve bu itibarla mevcut hâdise kendi aley
hinde bulunmuş ise ayrılık kararından sonra müddeaaley- 
hanın kocası ve davacı ile barışmadığı ve müşterek hayata 
avdet etmediği tahakkuk etmiş ve mezkûr ayrılık dava
sında iki tarafta boşanma istemiş olmalarına göre verilen 
boşanma hükmü doğrudur.
Tarih ; 22/4/1948 

Esas : 1460
Sayı :

1172
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B

î — BOŞANMA - TAZMİNAT - TAAHHÜT.
Boşanma hâdisesinde kadm da kabahatli görülmüş ol

masına nazaran tazminat lâzımgelmezse de üç beşi bir 
yerde hakkındaki taahhüdün muteber olup olmadığı 
düşünülmek lâzımgelirken bundan zuhul olunması bozma
yı muciptir.
Tarih : 11/5/1948 

Esas : 1866Sayı :
Karar : 2876

n __ BOŞANMA - TAZMİNAT.
Boşanma davalarında maddî ve manevî tazminat bir

likte istenildiği takdirde talep eden tarafa maddî tazminat 
miktarının tâyin ve tespit ve isbat ettirilmesi icabeder. 
Tarih : 12/2/1948 

Esas : 7724 
Karar : 885

Sayı

DAVADAN FERAGAT - YENİDEN İKÂME.
Davacı bundan evvel aynı sebeplerle dava açıp fera- 

ğat etmiş ve hâdis bir sebep olmadıkça eski sebeplere müs
teniden açılan davanın tekrar bakılmasına mesağ bulun
mamış olduğu halde davanın kabulü ve istimal kanuna 
muhaliftir.
Tarih : 8/7/948

Esas : 2406 
Karar ; 4161

t

Sayı

İHTAR - BOŞANMA.
Dava olunanın ihtara rağmen kocası evine dönmemesi 

boşanmayı mucip olduğu halde davanın red olunması 
yolsuzdur.
Tarih ; 12/2/1948 
_ Esas : 7705 

• Karar : 886

8 984
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Sayı Sahife

SALÂHİYET İTİRAZI - BOŞANMA.
Usulü dairesinde salâhiyet itirazı vuku bulmamasına 

ve dava olunan başka kadınla karı koca gibi yaşayarak 
ondan bir çocuğuda olduğu tahakkuk etmesine binaen ve
rilen boşanma kararı kanuna uygundur.
Tarih ; 12/2/1948 

Esas ; 7718 
* Karar ; 881

983

TEBLİGAT - BOŞANMA SEBEPLERİ.
1 — Davetiyenin dava olunanın birlikte sakin karde

şine tebliğ olunması usule uygundur.
2 — Dava olunanın kocasına ve çocuklarına bakma

ması ve ikide bir evini terk edip gitmesi ve kocasına küfür 
etmesi sebebile hasıl olan şiddetli geçimsizlik boşanmayı 
mucip olduğundan verilen hüküm doğrudur.
Tarih : 17/2/1948 
^ Esas ; 7702 

■ Karar : 883

9 1072

YARGITAY 3. HUKUK DAİRESİ KARARLARI 

Alfabetik Arama Cetveli

B

BAĞIT.
Karşılıklı‘bağıtların bir taraflı olarak bozulabilmesi 

kanunda yazılı hallerin vücuduna bağlıdır.
Tarih : 13/5/1948 

Esas ; 6630 
Sayı . . 5495

1285
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Sayı Sahife

I KİRA.

Kira müddetinin muayyen olmaması halinde Millî 
Korunma Kanununun uygulanmıya başlandığı tarihin 
kira başlangıcı sayılması lâzımdır. 11
Tarih : 10/9/1948 
„ Esas : 11384

■ Karar : 8793

1286

II — KİRA.

4648 sayılı Kanunun yürürlüğe girdiği tarihten 
evvelki zamana ait kira bedelinin dava edilmesi ve kira be
deli de belli olmaması halinde kira bedellerinin takdirinde 
98 No.lu Kararname gereğince gayrisafi iradın nazara alın
ması lâzımdır.
Tarih : 9/10/948

Esas : 12589Sayı :
Karar : 9487

III — KİRA.
1 — Kira başlangıcı belli taraflarda bu hususta muta

bık olmadığı takdirde Millî Korunma Kanunun 30 uncu 
maddesinin kiralananın bulunduğu yerde yürürlüğe gir
diği tarih itibar olunur.

2 — Kiralanan 939 yılında kiraya verilmemiş ise bu 
tarihten 944 yılı Ağustos ayına kadar kiralananın iradı gay
ri safisi üzerinden kira karşılığının tahakkuk ettirilmesi 
Ve ondan sonraki aylık kiralarında emsaline göre belediye 
encümenlerince takdir edilecek değer üzerinden hesaplan
ması lâzımdır.
Tarih : 21/9/1948

Esas : 12054 
Karar : 9243Sayı

1387'

13861

ZİLYETLİK.
Tapuca Hazine adına kayıtlı yer hakkmda zilyetlik



YARGITAY 4. HUKUK DAİRESİ KAKARLARI 
Alfabetik Arama Cetveli

ALACAK ZAMANAŞIMI - HUSUiMET - HACİZ.
1 — Gayrimenkul hacziie takyit olunan alacağın za- 

manaşımile düştüğüne müteallik iddia ve davada tapu sicil 
muhafızlığına husumet teveccüh etmez.

2 — 4/Eylül/1929 tarihinden evvel gayrimenkullere 
konulmuş olan ihtiyatî veya icraî hacizler üzerine 4/Eylül/ 
1932 tarihine kadar hiç bir muamele ve takip yapılmamış 
ise bu hacizler kendiliğinden kalkar.
Tarih : 6/4/1948 

Esas : 1808 
■ Karar ; 1738

CÜRÜM EŞYASI - ZİYA - SORUM.
Cürüm eşyasının saklanmasına ve geri verilmesine da

ir olan talimatname mucibince suçlu üzerinde tutulan para 
ve eşyanın emanet dairesine tevdii mecburiyet altına alın
mış olmasına göre bu suretle emanet dairesine yahut bu 
daireye teslim edilmek üzere, mahkeme başkâtipliğine ve
rilmiş olan eşyanın ziyamdan kendisine hiç bir kusur isnat 
edilemiyeceğini ispat etmedikçe hazine sorumludur.
Tarih ; 30/4/1948 

Esas : 1876Sayı Karar ; 2239

985

1074



Alfabetik arama cetveli 1439

Sayı Sahife-

DAVA DİLEKÇESİNİN İPTALİ - YENİDEN İKÂME. 
Mahkemece dava dilekçesinin iptaline dair verilen ka

rar, davacının davayı yeniden ikamesine mâni değildir. 
Tarih ; 3/4/1948
e Esas : 1755 ■ Savı :

Karar : 1621

i
İSTİHKAK DAVASI - SALÂHİYET.
Karı koca arasında tahaddüs eden istihkak davalarına 

bakmak boşanmadan sonra olsa dahi ahkâmı şahsiye dava
larım görmekle mükellef olan mahkemeye aittir.
Tarih ; 9/4/1948

Esas : 1237 
Karar : 1722

984

986

Sayı
' .i;

ISLÂH - DAVANIN MAHİYETİNİ TEPDİL.
1 — Bozmadan sonra davanın ıslâhı caiz değildir.
2 — Usul Kanununun 185 inci maddesi mucibince da

vacının gerek bozmadan önce, gerek bozmadan sonra da
valının rızası olmaksızın davanın mahiyetini tebdil etmeğe 
hakkı yoktur.
Tarih : 21/5/1948 

Esas : 3553Sayı :
-arar : 2573

1174

Talih

Sayı

MÜKERRER DAVA.
Mükerrer olarak açılan davanın reddi kanuna uygundur. 12 1387

13/9/948 
Esas : 948 3411 
Karar : 3844

SÜMERBANK VAZİFE EVLERİ - TAHLİYE.
Sümerbank müessese ve fabrikaları vazife evleri hak-

U7
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Sayı Sahile
kındaki yönetmeliğinin 3 üncü maddesi mucibince bu mü
essese ve fabrikada çalışan kimselerin ikâmetlerine tahsis 
olunan vazife evleri bir hak mahiyetinde olmayıp lüzumu 
halinde müdürlerin bu evleri tebdil edebileceği gibi zaru
ret karşısında kısmen veya tamamen tahliyeye yetkilidirler. 
Tarih : 18/5/1948 

^ Esas ; 2255 
• Karar : 2528

1173

TEMİNAT AKÇESİ ALMA YETKİSİ.
Başkâtipler talimatnamesinin bazı maddelerinin kal

dırılması ve değiştirilmesi hakkmdaki Talimatnamenin 13 
üncü maddesine göre Başkâtiplerin ve muavinlerinin te
minat akçesini de almağa mezun bulunduklarından hilâfı
na mütalaâ serdile davanın red olunması bozmayı muciptir. 
Tarih ; 28/2/1948 

Esas : 46 
■ Karar : 992

11 1287

VEKİL - AZİL - ÜCRET - TAZMİNAT.
1 — Müvekkilin vekilini azletmesi kanunî hakkıdır.
2 — Azlolunan vekil ancak ücretini ve maddî zararını 

isteyebilir. Manevî tazminat talebinde bulunamaz.
Tarih ; 15/4/1948

Esas : 1679 
Karar : 1789Sayı

1074

YARGITAY 5. HUKUK DAİRESİ KARARLARI. 
Alfabetik Arama Cetveli

l — AND.
Bozma kararından önce teklif ve eda olunan yeminin



Alfabetik arama cetveli

bozmadan sonra tekrarlanması icabetmez. 
Tarih ; 2/2/1948

Esas : 2402

1441

Sayı Sahile 
« 989

Sayı : Karar : 332

II — AND - GÖREVE DAVET - SAVUNMA.
Davacının işine nihayet verilmeyip kendi arzusu ve 

işletmenin muvafakatile işinden ayrıldığına dair ileri sü
rülen ve fiilin başka delil ile isbat edilememesi halinde iş
letmenin davacıya and teklifine hakkı olduğu düşünül- 
meksizin ve işletmenin davacıyı işletme merkezinde çalış
mak üzere davet ettiği halde gelip işe başlamadığı hakkın- 
daki savunmasının usulen incelenmeksizin müddeabihin 
kısmen tahsiline karar verilmesi yolsuz ve bozmayı muciptir. 10 1178
Tarih ; 30 -3/1948
„ Esas : 2598 Savı Karar : 849

I — ÇAĞRI KÂĞIDI - GIYAPTA YARGILAMA.
Davalı vekilinin talik talebi kabul edilerek yargılama

nın talik edildiği gün için dava olunana çağrı kâğıdı tebliğ 
olunmıyarak davalının gıyabında yargılama yapılması ve 
hüküm verilmesi yolsuzdur. 9 1079
Tarih : 19/3/1948 

Esas : 183 
Karar •. 743Say)

II — ÇATIŞMA - ZARAR.

Çatışmada muhti olduğu tahakkuk eden vapurun men
sup olduğu Deniz Askeri Nakliyat Komutanlığının ika olu- 
ran zararı ödemesi kanun iktizasından bulunduğundan ve
rilen hüküm doğrudur.
Tarih : 6/1 1948 

Esas : 2078 
Sayı • 'Karar : 46

987

(ol-J
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.'1 i

GIYAP KARARI — SENET.
1 — Hakkında evvelce gıyap kararı tebliğ olunmuş 

bulunan tarafa bozmadan sonra çağrı üzerine gelmediği 
takdirde tekrar gıyap kararı tebliğine lüzum ve mahal 
yoktur.

2 — İmzası ikrar olunan senedin bedelsiz olduğu defi
nin usulen isbat olunması lâzımdır. Bu sebeple İsrar kara
rı doğrudur.
Tarih : 9/2/1948 

Esas : 2483 
■ Karar : 380

Sayı Sahife

P

8 990

I — MİRAS - PAYLAŞMA.
Müteveffanın davacıdan maada üç mirasçısı daha ol

duğu veraset senedile gerçekleşmesine ve hüküm altına 
alınan para mirasçıların sehimleri nisbetinde paylaştırıl
mış olmasına binaen verilen hüküm doğrudur.
Tarih : 26/1/1948 
^ Esas : 1243 

’■ Karar : 231

H — MÜDAHALENİN MEN İ.
Taraflar arasındaki sulh şartları dairesinde sulh bede

linin ödenmemesinden dolayı davacının gayrimenkule mü
dahalesinin önlenmesine karar verilmiş olmasına göre bu 
durumda gayrimenkulde yetiştirilen ağaçlar için iyi niyet
le yaptığı faydalı ve zaruri masraflat için hapis hakkı ta
nınmasına hukuki bir sebep kalmamıştır.
Tarih : 31/5/1948 

Esas : 533 
’ Karar : 1447

MÜLKİYETTE ANLAŞMAZLIK.
2613 sayılı Kanunun 26 ncı maddesile Kadastro Tapu 

Tahriri Nizamnamesinin 34 üncü maddesi hükümlerince 
mülkiyetteki anlaşmazlık sebebiyle malik sütunu tapu kü-

988

1388

;
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tüğünde açık bırakılan nizalı yerin davacının tapu kaydın- 
dald hadlerin içerisine girdiği bilkeşif tahakkuk ettiğinden 
hazînenin temyiz itirazları varit görülmemiştir.
Tarih : 11/6/1948 
çj Esas ; 950

■ Karar : 1563

Sayı Sahife

1389

NOKSAN TETKİKAT.
Eksik incelemeye binaen verilen hüküm jmlsuzdur. 

Tarih ; 19/3/1948 
Esas : 211Sayı Karar : 738

1078

I — TAAHHÜT - MÜCBİR SEBEP.
Dava olunanın sözleşme ile vermeği taahhüt ettiği kömür

den bir kısmını teslim edememesi evvelce keşfi mümkün 
olmıyan mücbir sebeplerden ileri geldiği tahakkuk eyle
mesine binaen bu tahakkuk sebebiyle derpiş ve mahrum 
kalınan kârın tahsiline dair davanın reddi kanuna uygundur. 10 117C
Tarih : 25/3/1948 
„ Esas : 2589 

^ Karar : 777

H — TAPU KAYDI - MENİ MÜDAHALE.
Mahkemece davalılara ait tapuların geldisi olan kayıt

lar tapudan getirildikten ve iskân dairesinden taraflara ait 
tapuların taallûk ettiği yerlerin ne suretle verildiğine dair 
cevap geldikten sonra yerinde bilirkişi marifetile uygula
ma yaptırılmış ve münazaalı yerin, davalıların hudutlarına 
uymadığı tahakkuk etmiş olduğundan davalıların müddea- 
bih yere müdahalelerin men’ine karar verilmesi kanuna 
uygundur. 9 1076
Tarih ; 12/3/1948
_ Esas : 130 Sayı

Karar : 686
Adalet Dergisi 1948 Ft 10
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III — TAVZİH - VERASET - TESÇİL.
1 — Kararın hem tavzihi yapılmış ve hemde tavzih 

talebi üzerine karar tavzih olunduğu halde kararın tavzi
hine lüzum olmadığına denilmesi,

2 — Olayda veraset bahis konusu olduğunun ve gayri- 
menkullerin taraflar namına müsavi şekilde tescilineduru- 
mun elverişli olmadığının gözönünde tutulması yol
suzdur.
Tarih : 19/3/1948 

Esas : 23 
Karar ; 730Sayı

Sayı Sahife

IV — TESÇİL.
Belediye tarafından yapılan parselleme neticesi elin

den çıkan arsaya davacı tarafından evvelce inşaat yapılmış 
ve ağaç dikilmiş, ve kuyu kazılmış olması olayları Medeni 
Kanunun 650 ve 655 inci maddelerine temas eder ahval
den bulunmadığından mezkûr parselin tescili hakkında 
açılan davanın reddolunması kanuna uygundur.
Tarih : 19/3/1948 

Esas : 138 
• Karar : 745

1077

1080

V — TESÇİL - MEN’İ MÜDAHALE - BİRLEŞME. 
Nizalı yerin Medeni Kanunun 639 uncu maddesine is

tinaden tesçili hakkında açılmış olan davanın görülmekte 
olan müdahale davasiyle birleştirilip birleştirilmiyeceği 
hakkında usulen bir karar verilmesi ve men’i müdahale da
vasının tesçil davası sonucuna bırakılması hakkmdaki sa
vunmanın tetkik edilmesi lâzımdır.
Tarih : 28/5/1948 

Esas : 890
Sayı • ; 1418

1288

I _ VEKÂLETTEN İSTİFA - TEBLİĞAT - AND.

1 __ Davalı vekillerinin istifa ile yargılamadan çekil-
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Sayı ; Karar : 1446

I — ZİLYETLİK - ZAMANAŞIMI - TESCİL.
Tapuda kayıtları bulunmıyan dört parça münazaalı

tarlaya otuz kırk senedenberi davalının nizasız ve fasılasız 
zilyet bulunduğu tahakkuk etmesine ve olayda zamanaşı
mına bağlı süre d^ geçmiş olmasına göre davacının tesçil 
talebinin reddi kanuna uygundur.
Tarih : 25/3/1948 
„ Esas : 334 

■ Karar ; 786

II — ZİLYETLİK - TESÇİL.
Tesçil istenilen bağın zilyetliğinin dava olunana hari

cen devredilmiş olmasına göre davanın reddi kanuna uy
gundur.
Tarih

Sayı

25/3/1948 
Esas : 333 
Karar : 787

Sayı Sahife
meleri üzerine dava olunana çağrı kâğıdı tebliği lâzım 
gelip gıyap kararı tebliğ olunamaz.

2 — Yargılama sırasında şirketin tasfiye haline girmesi 
üzerine tasfiye memurlarına tebligat yapılmaksızın şirket 
müdürü huzurile yargılamaya devam edilemez.

3 — Kanunun tarifatma uygun olarak tutulan defter 
münderecatı şirket lehine delil olarak kabul edildiğine gö
re Ticaret Kanununun 86 ncı maddesi hükmüne göre şirke
ti temsil edenlere and içirilmesi lâzımdır.
Tarih : 31/1/1948 
_ Esas : 2341 
^"5'' : Karar : 318

II __ VERASET - MÜBAYENET.
Mübrez veraset senetlerinde murisin ölüm tarihleri 

arasında mevcut mübayenetin ait olduğu mahkemece hal 
ettirildikten sonra vereseye intikal eden gayrimenkuller 
hakkındaki ihtilâfın halli cihetine gidilmesi iktiza eder. 
Tarih : 31/5/1948 

Esas : 376

865

128V)

117(5

1177
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Sayı Sahife-
II __ ZORALIM - BAĞITIN İNFİSAHI.
Davacıya satılıp teslim edilen kerestelerin kaçak ol

masından Orman İdaresince zapt ve müsadere edilmiş ol
masına ve Borçlar Kanununun 192 nci maddesi hükmünce 
satılan malların zaptı ile satış bağıtı infisah etmiş bulun
masına binaen kereste için verilen paranın istirdadına dair 
ittihaz olunan karar kanuna uygundur.
Tarih : 23/3/1948 

Esas : 129 
• Karar : 771

I

Sayı

İDDİA - PROTESTO.
1 __Mahalli mahkemesinde ileri sürülmiyen iddialar

temyizen dermiyan olunamaz.
2 ______ Ticari örf ve teamül mucibince vagon üzerine ya

pılan pazarlık onbeş tona masruf olup taahhüdün ifa edi-

1175.

YARGITAY TİCARET DAİRESİ KARARLARI 
Alfabetik Arama Cetveli

FESİH - TAHLİYE.
Müstecir tarafından 939 senesinde mecur için yapılan 

kira sözleşmesinde tesbit edilen kiranın yüzde elli zammi- 
le ödendiği tahakkuk etmiş olmasına binaen akte riayetsiz
lik iddiası ile mucir tarafından açılan fesih ve tahliye da- 
vasmm reddi kanuna uygundur.
Tarih : 8/7/1948

Esas : 948/3403 
Karar ; 3329

1

871
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Sayı Sahife
leceği müddetlerin onbeş gün sonra protesto çekilmesi mu^^
tad harici telâkki olunamaz. 7 868
Tarih : 4/6/1948

Esas : 947/4370Sayı : Karar : 2706

1 _ SAVUNMA - MÜSTECİRİN MECURA YAPTIĞI MASRAF.

1 — Dava olunan müstecirin savunmasının incelenmemesi.
2 — Müstecir tarafından mecur için yapılan masrafla- 

Tin kira sözleşmesindeki hususi şartlara ve mecurun sahip
lerinin menfaatlerine uygun olup olmadığının araştınlma-
ması yolsuzdur. 7 867
Tarih : 3 ^6/1948

Esas ; 948/2688 
Karar ; 2667

Sayı

II — SENET İPTALİ.
Senedin iptali davasında bütün delillerin incelenmesi 

ve bu meyanda senet zirindeki şahitlerinde dinlenmesi 
icabedeceği halde yalnız istiktap ve Adli Tıp İşleri rapo
runa ihticac olunarak hüküm verilmesi yolsuzdur.
Tarih ; 19/8/1948

Esas : 948/3996 
Karar : 3619

873

Sayı

I — TAHLİYE.

Gazetecilik mesleğile iştigal eden davacının matbaa 
makinesi satın almış bulunması ve yayınlamakta olduğu 
mecmuayı başka matbaalarda bastırmakta müşkilâta ma
ruz kalması mecura ihtiyacı olduğuna delil teşkil ettiği 
halde bu halin tevsii ticaret sayılarak tahliye davasının 
ret olunması yolsuzdur.
Tarih : 22 7/1948
^ Esas : 948/3623 Sayı •

872

Karar : 3504 m
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II — TAHLİYE.
Davacının mecura ihtiyacı olduğunun sabit olmama

sı halinde davanın reddi kanuna uygundur.
Tarih ; 23/9/948 

^ Esas : 4379 
* Karar : 4017

III — TAHLİYE.
Ticarethane olarak kullanılmak üzere verilen bir gay- 

rimenkulün mesken zaruretine binaen tahliyesini istemeği 
men eder Millî Korunma Kanunu hükümlerinde bir sara
hat bulunmadığından mecur yerin mesken ittihazına mü
sait olup olmadığının tesbit edildikten sonra ihtiyaç hak- 
kındaki iddianın incelenmesi ve sonucuna göre hüküm ve
rilmesi lâzımdır.
Tarih : 23/9/1948 

Esas : 4357 
‘ Karar ; 4042

IV — TİCARİ AKİT - CEZAİ ŞART.
Ticari akitlerde akitlerden biri tarafından taahhüdün 

ifası zımnında tebliğ olunacak ihtarname ile diğer akit me
hil tâyinile taahhüdünü tamamen ifa ve ikmale davet edil
medikçe ve taahhüt teehhürle ifa olunmadıkça sözleşme 
ile tâyin olunan cezaî şartın ve mahrum kalınan kârın tah
sili talep ve dava olunamaz.
Tarih ; 7/6/1948

Esas ; 948/2784 
• Karar : 2777

YENİLEME - VUKUF EHLİ RAPORU.
1 — Müracaata kalmış davalarda yenileme arzuhali

nin tebliği üzerine dermiyan olunan iptidai itirazlar ev
velce esasa girişilmiş ise kabule şayan değildir.

2 — Vukuf ehli tarafından muta raporda tetkik edilen 
defterlerin Ticaret Kanununun tarifatına uygun ve tasdik-

Sayı Sahife

1290i

139»

870>
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li bulunduğu hususlarmında kayıt ve tesbiti lâzımdır. 
Tarih : 7/6/1948

Esas ; 948/2846

1449

Sayı Sahife 
7 869”

Sayı : Karar : 2757

YARGITAY İCRA ve İFLÂS DAİRESİ KARARLARI 
Alfabetik Arama Cetveli

HACİZ KARARLARI - ZAMANAŞIMI (Tahsili 
Emval Kanuna göre).
Tahsili Emval Komisyonunun yetkisi dahilinde ittihaz 

etmiş olduğu haciz kararları zamanaşımını kesen sebep
lerdendir. 12
Tarih : 26/10/948 

Esas : 3064 
Karar : 3767

1391

Sayı



YARGITAY CEZA GENEL KURULU KARARLARI 
• Alfabetik Arama Cetveli.

^ E

EMNİYETİ SUİİSTİMAL.
Sanığa teslim olunduğu iddia olunan yağların sanık 

tarafından ketm veya sarf veya istihlâk edildiği usulen 
sabit olmadığından sanığın beraatine dair verilen hükmün 
tasdikim kapsayan hususi daire kararına karşı C. Başsav
cılığının vaki itirazı yerinde görülmemiştir. 1
Tarihi ; 19/4/948

Esas : 186/75 
Karar : 77Sayı

I — HAKARET - ŞİKÂYET.
Malı çalınan şahsın, sanık aleyhinde vaki şikâyeti ile 

birlikte onu namussuz, hırsız sözleriyle tahkir eylemesi şi
kâyet hududunu aşmıyacağı cihetle Türk Ceza Kanununun 
482 nci maddesine göre tecziyesi icabeder.
Tarih : 17/5/1948

Esas : 4/346-56 
: Karar : 56

1291

877

II — HAKARET.
Hakaret fiili failinin mahkûmiyeti için kasdın vücudu 

şarttır. Suçlu olduğuna kani bulunduğu bir şahsın fiilini 
yazan müteaddit gazetelerden birisini sanığın vitrine koy
muş olması hakaret kasdının vücudunu ispata kâfi delil ad
dolunamaz.
Tarih : 21/ 6/1948 

Esas ; 108 
Karar : 6/4481Sayı

1392

I — KİRAYI ARTIRMAK - ZAMANAŞIMI - MEBDEİ. 
Kira bedelini artırmak suretiyle Millî Korunma Ka

nununa muhalefet suçlarında zamanaşımının mebdei kira 
aktinin başlangıç tarihidir. 9
Tarih : 2/2/948

Esas : 167/57 
Karar : 42Sayı

1082
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Sayı Sahife
11 — KİRAYI ARTIRMAK - ZAMANAŞIMI - MEBDEİ.
Kira bedelini artırmak suretiyle Millî Korunma Ka- 

auna aykırı harekette bulunmak suçlarında 5020 sayılı Ka- 
aunda derpiş edilen zamanaşımının mebdei kira aktinin 
başlangıç tarihidir.
?arih : 2/2/948

Esas : 168/58 
Karar : 43

Sayı

III — KUSUR.
Devamsızlığı yüzünden işinden çıkarılan şahsın kendi 

lusuru neticerine katlanması zaruri olup bundan mütees- 
dren işlediği suçtan dolayı hükümlülüğü halinde Türk Ceza 
Tanununun 51 inci maddesinin tatbikine mahal yoktur. 
?arih : 26^4 948 
p Esas ; 2 59

^ Karar : 53

I — ORMAN SUÇLARI - ISRAR.
Savunmanın tahkik edilmiş olması hasebiyle bunun 

tıhkik edilmediğinden ve mesnetsiz savunmanın kabulile 
smığm beraatına karar verilmesi yolsuz bulunduğuna dair 
dan hususi daire kararına karşı vaki ısrar kanuna uy
gundur.
larih : 5/4/948 
^ Esas : 3/48 

■ Karar : 48

II — ORMAN SUÇLARI (Ağaç Kesme).
Zabıt varakasında sanığın Devlet ormanından muhte- 

If kutur ve boyda 79 adet ağaç kestiği ve suçu da tevil yol- 
lı ikrar eylediği gösterilmiş ve mumzilerile zabıt varaka- 
s münderecatını tasdik etmiş olmasına göre verilen beraat 
kırarının bozulmasına dair hususi dairenin kararına uyul- 
nak lâzımdır.
Tırih 

Siyi :

12 7 T948 
Esas : 3/97 
Karar : 89

991

876

992

11 1292
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Sayı Sahife

I — SELBİ GÖREV UYUŞMAZLIĞI.
Orduda müstahdem bulunduğu sırada garnizon dahi

linde askeri bir suç mürtekibi sivil bir şahsa karşı suç iş
leyen askerlerin bilâhare ordu ile ilişiği kesildiğinde hak
larında takibat icrası umumî mahkemelere aittir.
Tarih ; 14/6/1948 

Esas 123
Say? Karar : 125

II — SİLÂH TAŞIMA.
Zabıtaya silâhla mukavemet suçunda bulunmıyan si

lâhın taşınmasının suç teşkil edeceğinin kabulü halinde 
durum sanık lehine tefsir ve tevil edilerek hâdisede Türk 
Ceza Kanununun 258/2 nci maddesi yerine mezkur kanu
nun 258 inci maddesinin tatbiki icabeder.
Tarih : 23/2/1948

Esas : 4/134 
Karar : 25Sayı

Sayı

TAHFİF.
Tahfif sebeplerinin takdirinde suçun işleniş tarzı ve

878

874

IH — SUÇ KASDI.
Gümrük Kanununun 107 nci maddesine muhalefeti 

iddia olunan sanığın ithal olunan ilâçların kıymetini be
yannamenin muamele vergisine taallûk eden kısmına doğ
ru olarak yazıldığını müdafaaten dermiyan eylemesine ve 
hakiki kıymetinin Muamele Vergisi sütununda gösterilmesi 
muteriz şirketin noksan resim temin etmek maksadile ha
reket etmediğine delâlet eylemesine göre muterızm hare
ketinde suç kasdı olup olmadığı tahkik edilmeksizin itira
zının red olunması ve bozma üzerine eski kararda ısrar 
edilmesi yolsuzdur.
Tarihi ; 5/4/1948 

Esas : 3/44 
Karar : 44

1180
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sanığın yargılama sırasındaki tavır ve hareketinin nazara 
alınmış olması kanuna uygun bulunduğundan ısrar kararı 
yerindedir.
Tarih :: 23/2/1948 

Esas : 4/135 
Karar : 26

1453

Sayı Sahife

875

Sa\ 1

ZİMMET.
Sanık muhtarın eski muhtardan 944 yıhnda devir al

dığı 1220 lira 5 kuruş hakkında ihbar vukubulup tahkikata 
başlandığı tarih olan 947 senesi ortalarına kadar gelir def
terine kaydetmediği gibi köyün umur ve hususatına da sar- 
fetmiyerek sarf ve istihlâk eylediği ve fakat eski muhta
ra verdiği senedin meydana çıkması üzerine vaki talebine 
binaen zimmetine geçirdiği meblağı ödediği tahakkuk ey
lemesine binaen vaki İsrar kararı kanuna uygundur.
Tarih 23/2/948

Esas : 5/20 
Karar : 7Sayı

J 083

YARGITAY 1. CEZA DAİRESİ KARARLARI 
Alfabetik Arama Cetveli.

AKIL HASTALIĞI - MÜRAFAA.
Aleyhindeki hükümlülük kararım temyiz eden ve tet- 

kikatın icrası suretiyle ifasını talep eden ve duruşma icra
sından evvel gayri kabili şifa akıl hastalığına tutulmuş 
olan sanık hakkındaki dosyanın icra mercii olan savcılığa
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veya hükmü veren mahkemeye tevdiine veya duruşmanın 
muvakkaten tatiline karar verilmesi caiz olmayıp temyiz 

’tetkikatı duruşmasız icra okınur.
Tarih : 13/2/1948

Esas : 948/406 
Karar : 386

Sayı Sahife

1086

Sayı

GASP.
Mağdurun biliğfal şehir dışına çıkarılarak tehditle 

boynundaki altınların alınması gasp suçunu teşkil ettiğin
den sanıkların bu suçla cezalandırılmaları kanuna uy
gundur.
Tarih ; 28/2/1948

Esas : 45/555 
Karar ; 2765

1185

Sayı

MAHKEME KURULUNDA DEĞİŞİKLİK - ÖLDÜRME.
1 — Mahkeme kurulunda değişiklik vukubulduğu 

takdirde evvelki yargılama tutanağının okunmaması,
2 — Ceza Kanununun 450 nci maddesinin 5 inci ben- 

'di öldürme fiilinin birden ziyade kimseler aleyhinde müş
teki] fail veya hem fiil olarak işlenmesi halinde kabili tat
bik olup faili gayri muayyen olan hâdisede bu maddenin 
uygulanması yolsuzdur.
Tarih ; 21/2 T948 

Esas : 40 
Karar : 486

1181

’Sayı

I — ÖLDÜRMEK,
Gayrimeşru münasebet.neticesi doğan çocuğunu öldü

ren sanığın Türk Ceza Kanununun 453, 456, 31 inci madde
lerine göre cezalandııılması kanuna uygundur.
Tarih : 10/2/948 

Esas : 137 
' Karar : 352

1084
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II — ÖLDÜRMEK - İŞTİRAK.
Faili müstekil olarak ika edilen öldürme fiillerinde di

ğer şahsın kasdı mahsusla maktulün bulunduğu yere git
mesi ve kollarından tutması gibi haller sanıklardan Salâ- 
hattinin suça iştirakini mutazammın olup hem fiil olması
nı istilzam etmez.- 
Tarih : 28/2'/1948 
„ Esas : 608 

^ Karar : 552

III — ÖLDÜRMEK.
1 — Esbabı mucibeli kararda 448 inci maddenin 488 

olarak gösterilmesi daktilo hatası olduğu aşikâr olmakla 
esasa müessir görülmemiştir.

2 — Duruşmada toplanan delillere ve karar yerinde 
gösterilen gerekçelere ve uygulanan maddelere göre karar 
kanuna uygun bulunmuştur.
Tarih : 1/6/1948
„ Esas : 215 Sayı

Karar : 1314

§

Sayı Sahife

ŞAHADET - TAHFİF.
Duruşmada usulen dillenen âmme şahitlerinin şaha

detlerinin ve toplanan bütün deliller hüküm yerinde tetkik 
ve sanığın lehindeki ifade ve şahadetlerle mukayese edi
lerek fiilin sanık tarafından yapıldığı kabul ve işin yapılı
şına göre de vasfı tâyin ve cezayı azaltıcı sebebin derecesi 
takdir kılınmış olmasına göre ileri sürülen temyiz itiraz
ları yerinde değildir.
Tarih : 1/6/948 
„ Esas : 1673 

■ Karar : 1327

1187

1393:

1293.



YARGITAY ÜÇÜNCÜ CEZA DAİRESİ KARARLARI 
Alfabetik Arama Cetveli

HAPİS CEZASI.
Uygulanan 4274 sayılı Kanunun 16/6 ncı maddesi sa

rahati dairesince verilen hapis cezası kısa kararda hafif 
olarak vasıflandırıldığı halde gerekçeli kararda hapis ceza
sının ağır olarak tavsifi yolsuzdur.
Tarih : 29/6/1948 

Esas ; 4959 
■ Karar : 6245

KAÇAKÇILIK - PARA CEZASI - HARÇ.
Para cezasının temyizinde 1918 sayılı Kanunun 46 ncı 

maddesi hükmünün göz önünde bulundurulmaması ve 
hükmolunan ve tazminat kabilinden bulunan para cezasın
dan dolayı nisbî harç tâyin edilmemesi yolsuzdur.
Tarih : 29/6/1948 

Esas 1306
Sayı :

Karar : 6085

MATBUAT SUÇLARI - CEVAISIN NEŞROLUNMASI. 
Gazetelerde neşrolunan bir yazıya karşı resmi olarak 

gönderilen cevabın tam olarak neşredilmemesi Matbuat 
Kanununa aykırı bir fiildir.
Tarih ; 20/10/948 

Esas : 9333 
■ Karar : 8040

I _ ORMAN DAVALARI - VEKÂLET ÜCRETİ. 
Orman Kanununa muhalefetten dolayı yapılan yar

gılama sırasında müdahil sıfatiyle kabulüne karar verilen

878

1189

1294
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idarenin talep ettiği vekâlet ücreti ve yargılama gideri 
hakkında bir karar verilmemesi yolsuzdur.
Tarih : 14/5/948 

Esas : 4106 
Karar : 4544

1457

Sayı Sahife

1091

Sayı

II — ORMAN SUÇLARI - AĞAÇ KESME - ZAMANAŞIMI.
Orman Kanununa aykırı harekette bulunan sanığın

evinin kapısında kullandığı ağaçların iki sene evvel ke
silmiş oldukları keşif tutanağında yazılı bulunmasına ve 
120 nci madde ile açılmış olan davalarda zamanaşımının 
ağaçların ormandan kesim ve ihraç tarihlerinden başla
ması lâzım gelmesine göre bu dairede tetkikat yapılarak 
zamanaşımının tesbiti icabeder. 9
Tarihi : 14/5/948 

^ Esas : 3311 
■ Karar : 4545

III — ORMAN DAVASI - KATILMA.
Orman idaresi vekilinin müdahil sıfatiyle davaya ka

bul edilmesi istemi hakkında bir karar verilmemesi yolsuzdur. 9 
Tarih 14/5/948 

Esas : 4108 
Karar ; 4546

1092

1093

Sayı

IV — ORMAN SUÇLARI - ŞAHADETTE MÜBAYENET. 
EKSİK SORUŞTURMA.
1 — Şahitlerin şahadetleri arasındaki mübayenetin te

lif edilmemesi,
2 — Eksik soruşturmaya istinaden hüküm verilmesi 

kanuna muhaliftir.
Tarih : 15/5/1948 

Esas : 4085 
^ ■ Karar : 4577

V — ORMAN SUÇLARI - KAÇAK ODUN - MÜSADERE - 
TAZMİNAT,
1 — Odunlar damgaya tabi değildir.
2 — Sanığın furunda yakmak üzere satın aldığı odunla

rın kaçak olduğunu bildiğinin sübutu lâzımdır; .

109.3

i
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3 — Orman Kanununun 120 nci maddesinde müsa
dereden maada ayrıca tazminat hükmedileceğine dair bir 
kayıt yoktur.
Tarih : 15/5/948

Esas : 4137 
• Karar ; 4578

VI — ORMAN SUÇLARI - AĞAÇ KESME.
Orman Kanununa aykırı hareketlerde sanığm suç 

mevzuu ağaçları tapulu arazisinden kestiği yolundaki sa
vunmasının tahkiki icabeder.
Tarih ; 22/6/948 ‘

Esas : 5441 
Karar ; 5882

HAPİS - PARA CEZASI -

Sayı Sahife

1094

993:

Sayı

VII — ORMAN SUÇLARI
TAZMİNAT.
Orman Kanununun uygulanan 106 ncı madesinde ha

pis ve para cezaları ayrı ayrı gösterildiği halde her iki ce
zanın birlikte hükmedilmesi ve kesilen ağaçlar yedi emi
ne teslim edilmiş ve 106 ncı maddede müsadereden başka 
tazminatta hükmolunacağına dair bir kayıt mevcut bulun
mamışken sanığın tazminatla da mahkûm edilmesi yolsuzdur. 7 
Tarih : 30/6/948

Esas : 5174 
‘ ^ • Karar : 6195

VIII — ORMAN SUÇLARI - ODUN KESME.
Orman Kanununa muhalefet suçlarında yakalanan

odunların hangi tarihte kesildiklerinin tesbiti lâzımdır. 10 
Tarih : 29/6/1948 

Esas : 5656 
• Karar : 6215

rX — ORMAN SUÇLARI - KAÇAK KERESTE NAKLİ.
Sanığın odun nakli için aldığı nakliye tezkereleriyle 

dam.gasız kaçak kereste naklettiği sırada yakalanmış olma-

880

1190
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Sayı Sahife
sına göre tecziyesi gerekirken beraetine karar verilmesi 
yolsuzdur.
Tarih : 25/6/948

Esas : 5552 ■
■ Karar : 6220

ORx\ÎAN SUÇLARI - ŞAHADETTE MÜBAYENET.
Orman Kanununa aykırı hareketlerde kesilen ağaç

ların yaş veya kuru olduğu yolundaki şahadette mübaye- 
net tahaddüs ederse usulen bu mübayenet telif edilmeden 
3116 sayılı Kanunun 105 inci maddesine göre ceza tâyini 
yolsuzdur.
Tarih ; 30/6/948

Esas : 5528 
‘ ' ■ Karar ; 6224

ORMAN SUÇLARI - CEZA TÂYİNİ - HARÇ.

1 — Orman Kanununa muhalefetten sanık hakkında 
Orman Kanununun 107 nci maddesi uygulanmış bulunma
sına göre bu maddeye tevfikan ya hafif hapis veya hafif 
para cezası tâyini icabederkcn hapis ve ağır para cezası, 
hükmed ilmesi,

2 — Harç Tarifesi Kanunun değişen 52 nci maddesi 
hükmünce kabahete taallûk eden davalarda mutlak surette 
yarım harç alınacağı gözetilmeden kabahat eyleminden do
layı yeni delil ikame ettiğinden bahsile sanığa tam harç 
yükletilmesi yolsuzdur.
Tarih : 30/6/948
c . Esas ; 5797 ' f

■ Karar : 6232
i

ORMAN DAVASI - HARÇ - YARGILAMA MASRAFI.
Kısa kararda sanıktan alınacak harç ve yargılama 

masraflarının miktarlarının gösterilmemesi ve gerekçeli 
kararda da mahkeme masraflarından madut olduğu beya- 
nile hükmolunan posta ücretinin miktarında neye istinat 
edildiğinin izah olunmaması ve kısa gerekçeli kararın bu

Adalet Dergisi Î94y

993

8 ■ 994

1190

F; 11
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Sayı .Sahife
kısmının teşviş edilmesi yolsuzdur.
Tarih : 30/6/948

Esas : 5510 
' Karar : 6258

XIII — ORMAN SUÇLARI - AĞAÇ KESME.
Zabıt varakasının tanzimi ve duruşma sırasında sa

nık kendisinde tutulan ağaçları başkasından satın aldığım 
ifade etmiş olmasına ve tanıklarda sanığın bu yoldaki ikra- 
rma şahadet eylemelerine göre ağaçların bizzat sanığın or
mandan kestiği veya çıkardığı hakkında kesin deliller gös- 
terilmeksizin 120 nci madde yerine 105 inci madde ile tec
ziyesi yolsuzdur.
Tarih : 30/6/1948 

Esas : 5501 
‘ ' Karar : 6275

1191

1192

XIV — ORMAN SUÇU - TARLA AÇMAK.
Zabıtname münderecatı, şahadet ve keşif 'münderecatı 

ile fiili sabit olan sanık hakkmda verilen hükümlülük ka
ran kanuna uygundur. 11
Tarih : 1/10/1948 

Esas : 7266 
■ Karar : 7732

1294

YARGITAY 4. CEZA DAİRESİ KARARLARI 
Alfabetik Arama Cetveli.

CEBİR - ŞİDDET - MUKAVEMET.
Görevde bekçiye cebir ve şiddetle mukavemette bu

lunmak suçlarında mukavemet unsurlarından olduğu ci
hetle sövmeden ayrıca ceza tâyini yolsuzdur.
Tarih : 27/5/1948 

Esas : 5479 
' Karar : 6538

096
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II — CEZA TÂYİNİ - DÖĞME.

1 — Sanığın mağdura tekme ile vurmaktan ibaret 
olduğu halde Türk Ceza Kanunun 266/1, 267 nci madde
lerde ceza tâyini.

2 — Mağdurun sanığı itelediğine şahadet edilnıesine 
ve sanık mağdur tarafından döğüldüğünü de duruşmada 
ileri sürmüş olmasına göre bu cihetlerin tahkik edilme
mesi yolsuzdur.
Tarih : 22/9/1948 

Esas : 8777 
■ Karar : 9966

I — DAVADAN VAZ GEÇME - HARÇ.

1 — Mağdurun duruşmanın ilk oturumunda «ağacı ge
ri verdik barıştık» şeklindeki ifadesinin davadan vaz geç
me mahiyetinde telâkkisine imkân bulunup bulunmadığı 
ve ona göre bir karar verilmesi icabedeceği cihetinin dü
şünülmemesi,

2 — Yeni delil ikame edildiği halde harcın yarım alm- 
ması yolsuzdur.
Tarih : 11/9/1948 
_ ^ Esas ; 9021

• Karar : 9449

II DÖĞME - ŞİKÂYET.
Döğme fiillerinde, Türk Ceza Kanunun 456 ncı mad

desinin 4 üncü fıkrasının tatbiki için yazılı şikâyetname 
verilmiş olup olmadığının araştırılması lâzımdır.
Tarih ; 27/5/948

Esas : 5814 
Karar ; 5426Sayı

III — DÖĞME - ŞİKÂYET.
Görev sırasında muhtarı döğme suçlarmda Türk Ceza 

Kanununun 271 inci maddesinin nazara alınması icabedip 
bu gibi resen takibi müstelzim fiillerde yazılı şikâyetname

1461

Sayı .Sahife
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Sayı Sahife

aranılarak sanığa ceza tâyinile beraber duruşmanın tati
line karar verilmesi yolsuzdur. 8 997
Tarih ; 28/5/1948 

Esas : 6452 
■ Karar : 6675

IV ~ DÖĞME.
Adi döğmeden ibaret olan eylemden dolayı Türk Ce

za Kanununun 188 2 nci maddesi gereğince ceza verilme
si yolsuzdur. , . 12 1395
Tarih : 6/7/1948 

Esas : 8007 
Karar : 8428Sayı

FİRAK - FİRARA SEBEBİYET.
1 — Mahkûm bulunduğu hapis cezasını çekmekte 

iken cezaevinden kaçan İsmail’e 299 uncu maddedeki açık
lığa rağmen 22 gün ceza verilmesi,

2 ■— Suç ve doğum tarihlerine göre Mehmet ve Nasu- 
hun yaş indirmesinden faydalanmaları gerekip, gerekmi- 
yeceğinin düşünülmemesi,

3 — Jandarma Mehmedin firara sebebiyet verdiğini
sübuta vardıran kesin delillerin belirtilmemesi yolsuzdur.
Tarih : 25/5/948
„ Esas : 6105Sayı ;

I — GÖREV.
Köy üyelerinin mühürlerini basmak suretiyle evlen

diği bir kadına ayrıldığında beş yüz lira vereceği yolunda 
senet tanzim eden muhtarın bu hareketinin muhtarlılc gö
revde ilgisi yoktur.
Tarih : 28/5/1948
„ Esas ; 6429 Sayı ;

9 1095
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Sayı Sahife

GÖREV SIRASINDxV DÖĞME.

1 — Kesin sübut delilleri gösterilmeden mahkûmiyet 
kararı verilmesi,

2 — Kabul bakımından kuvvei cebriye istimaline yet
kili olmıyan sanığa 456/1, ve 251 inci maddeler yerine 245 
inci madde gereğince ceza verilmesi,

3 — 15/1/1943 tarihli duruşma tutanağının kâtip ta
rafından imza edilmemesi bozmayı muciptir.
Tarih : 1 '6 '948
c Esas : 6392 Savı : _Karar : 6819

m — GÖREVİ KÖTÜYE KULLANMA.

Babasının kaçak kereste ile ev yaptırdığını gördüğü 
ve bildiği halde müsamaha ederek suç tutanağı tanzim et
memek suretiyle görevini kötüye kullanan sanık hakkın- 
daki yargılamada binanın kendisi için yapılmış olduğunun 
anlaşılmasına binaen verilen mahkûmiyet kararı kanu
na uygundur.
Tarih : 22/6/1948 
ç, ^ Esas : 7634 
" ’ ■ Karar : 7857

[V — GÖREVDE DÖĞME - ŞİKÂYET.
Görevde döğmekten sanık bekçi aleyhinde yazılı şikâ

yet olmadan duruşma yapılarak yazılı maddelerle ceza ve
rilmesi yolsuzdur.
Tarih : 29/9/1948
c. Esas : 9153 Sayı :

Karar ; 10373

I — HARÇ.

Kanunî mercii tarafından bozulmadan kararın tas- 
hihan düzeltilmesi ve tefhim edilen kısa kararda bulun-m

11 129 i

11 1297
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Sayı Sahife

mıyan harcın geniş karara ilâvesi yolsuzdur.
Tarih : 26/5/1948

Esas : 5915 
• Karar : 6457

II — HIRSIZLIK.
1 — Hırsızlık yapılan yerin evin avlusu olmadığı araş

tırılarak kabul bakımından 491/4 üncü maddeye ve 502 
nci maddenin tarifi dahilinde gece olup olmadığı tesbit 
olunarak 492/1 inci maddeye yer olup olmadığmın düşü
nülmemesi,

2 — Çalındığı kabul edilen balların değerinin pek ha
fif olmayıp hafif sayılması sebebinin belirtilmemesi yol
suzdur.
Tarih ; 30/6/948

Esas ; 7939 
Karar ; 8245

879

1298

Sayı

l IZRAR - MÜTEMMİM MÜDAFAA - HAPİS CEZASI.

1 — Izrar fiilinden sanık olan şahsın 79 uncu madde 
gözetilmeden 516 ncı maddenin ilk fıkrası ve 6 ncı bendi 
ile ayrı ayn cezalandırılması,

2 — Şevke ve son iddiaya göre usulün 258 inci madde
since mütemmim müdafa hakkı verilmemesi,

3 — Kanunî sebeplerle hapis cezasının bir günden aşa
ğı düşemiyeceği yolsuzdur.
Tarih : 4/6/1948 

Esas : 6673 
' Karar ; 6963

II — IZRAR.

Izrar fiili sanığı hakkında Türk Ceza Kanununun 
516/1, 522, 29 ve 69 uncu maddeleri gereğince içtimaen 
verilen bir ay iki gün hapis cezasının 3 gününün tecili ile 
mütebaki 29 günün infazına ve asgari hadden aşağı düşen

1295
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p>ara cezası için adlî tevbih icrasına dair verilen karar 
uisul ve kanuna uygundur.
Tarih ; 16/9/1948

Esas : 9132 '
■ Karar : 9110

Sayı .Sahife

1397

KAÇAK ESRAR BULUNDURMAK.
Bozmaya uyularak yanında kaçak esrar bulunmaktan 

sanık Osmanın Türk Ceza Kanunun 403 üncü maddesi uya
rınca cezalandırılması kanuna uygundur. 12
Tarih ; 3/8/948

Esas : 9505 
Karar : 9113Sayı

SAVUNMA - TEŞDÎT.

1 — Yeni bir suçun duruşma sırasında myedana çık
ması halinde Usulün 259 uncu maddesine göre sorguya sa
nıkların açık muvafakati şart olup 258 inci madde muci
bince mütemmim müdafaa hakkı verilmesi yolsuzdur.

2 — Suçun vasıf ve mahiyetine ve muhitteki telâkki
sine göre asıl fail hakkında teşdit sebebi sayılmadığı hal
lerde suç işleyenin kendisi olduğunu söylemek suretiyle 
resmî mercileri iğfal edenin hakkında dahi teşdit sebebi 
satılamaz.
Talih ; 27/5/1948 
ç, ^ Esas : 4883 

* Karar : 6568

I — TAHFİF.
Tahfif sebebi olarak kabul edilebilecek haller beraat 

seb‘bi ittihaz olunamaz.
Tarh ; 14/9/1948 

Esas : 9517 
■ Karar : 9532

^^3
i
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Sayı

III — tehdit.

Karar : 6562

YARALAMA.

Sayı Karar : 8100

Sayı ..Sahifefe
II — TAZMİNAT - HARÇ.
İstenilen tazminat miktarının 25 liradan fazla olması 

itibarile hükmedilen tazminat için nisbî harç tâyini gere
kirken zühul olunması yolsuzluğu aleyhe temyiz olmadı
ğından bozma sebebi sayılmamıştır.
Tarih ; 16/6/1948 

Esas : 7308
Karar ; 7551 -

1 — Tehdidi mutazammm mektup kâğıdı ile sanığın 
evinde bulunan kâğıdın aynı olduğunun iyice tesbit edil
memesi,

2 — Tehdit mektubundaki eski ve zarfındaki yeni ya
zılarla sanığa yazdırılan ve aramada zuhur eden kâğıt ve 
not defterlerindeki yazıların Adlî Tıp İşleri gibi tatbik 
malzemesine sahip veya Güzel Sanatlar Akademisi gibi 
hat ve resimde yetkili müesseselerden birinde tatbik etti
rilmemesi yolsuzdur.
Tarih ; 27/5/948
„ Esas : 2402 
Sayı

Yaralamaya sebep olan namlu patlamasının sanığa is
nadı kabil bir tedbirsizlik neticesi olduğunun tesbit edile
memesine ve kırma tüfeklerde namlu patlamasının ancak 
tüfeğin yapılışındaki bir arıza veya fişekte kullanılan ba
rutun miktarca veya kuvvetçe fazlalığı sebep olabilip bun
dan sanığın sorumlu tutulamıyacağına ve bekelnmedik bir 
kaza sayılması gereken hâdiseden dolayı bilirkişinin tah
mine dayanan beyanatına istinaden mahkûmiyet kararı 
verilmesi yolsuzdur.
Tarih : 26/6/948 

Esas : 7823

12963

119)3
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r*'

I — ZİNA.
l/.v

Zina suçlarında mağdurun şikâyetçi olmıyacağını söy
ledikten sonra fiilin vukuunda tahfife yer olup, olmadığı
nın tartışılması gerektir.
Tarih ; 28/5/1948 
ç. Esas : 6007 

■ Karar : 6601

II — ZİNA.

Zina suçlarında zaninin Türk Ceza Kanunun 442 nci 
maddesine temas eden müdafaasının tahkik edilmemesi 
yolsuzdur.
Tarih ; 29/5/948

Esas : 5246 
Karar : 6694

880

881

Sayı
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adalet DERGİSİ

Sayısı 100, yıllık abonesi 1000 kuruştur.

Adalet Bakanlığı tarafından bastırılan veya satın alman ve 
mevcudu bulunan kitapların adları, fiyatları, aşağıda; elde etme 
yolu da kapağın içinde gösterilmiştir.

Adı Fiyatı Kr.
Avııkallık kanunu.................................50

Alman Ceza Muhakemeleri Usulü 
Kanunu......................................................175

Bağlamlar Kanunu şerhi (H.Oser). 150 

Ceza Kanunu üzerinde bir inceleme 75

Cezalı kanunlar ve bunları tatbik 
eden merciler kanunu mülâhazalar 40

CezaMuhakemeleri Kanununun es
babı mucibesi........................................  50

Adalet Mantığı ................................... 300

(941—942) Yılları Yargıtay Ceza
Kararları..................................  300
Zürih Şerhi Borçlar Hukuku C. 1 300 

MM MM Giriş ve Kişinin Hukuku 300

Adı_____ Fiyatı Kr.
Ceza Muhakemeleri Usulü Kanunu
üzerinde bâzı izahlar .....................  50
Ceza Muhakemeleri Usulü Kanunu
alfabetik fihristi ............................ 75
Deniz Ticareti Kanunu...................... 50
Hâkimler Kanunu .................................50
Meşhut Suçlar Kanunu .................. 15

MM MM MM talimatı 15
Varşova konferansı.............................. 75
Tamimler mec. (1928-1937). 175

MM MM (1938) 100
MM MM (1939-1940) 100

Noter Kanunu ........................................50
Devletler umumi hukuku............300
Madrid Konferansı............................ 100
Aynî Haklar 1 inci kısım ..............600

Dergiye konulmak üzere gönderilen yazılar, 
yeni türkçe terimlerle yazılmış olmalıdır.


	page00539.pdf (p.534)
	page00540.pdf (p.535)
	page00541.pdf (p.536)
	page00542.pdf (p.537)
	page00543.pdf (p.538)
	page00544.pdf (p.539)
	page00545.pdf (p.540)
	page00546.pdf (p.541)
	page00547.pdf (p.542)
	page00548.pdf (p.543)
	page00549.pdf (p.544)
	page00550.pdf (p.545)
	page00551.pdf (p.546)
	page00552.pdf (p.547)
	page00553.pdf (p.548)
	page00554.pdf (p.549)
	page00555.pdf (p.550)
	page00556.pdf (p.551)
	page00557.pdf (p.552)
	page00558.pdf (p.553)
	page00559.pdf (p.554)
	page00560.pdf (p.555)
	page00561.pdf (p.556)
	page00562.pdf (p.557)
	page00563.pdf (p.558)
	page00564.pdf (p.559)
	page00565.pdf (p.560)
	page00566.pdf (p.561)
	page00567.pdf (p.562)
	page00568.pdf (p.563)
	page00569.pdf (p.564)
	page00570.pdf (p.565)
	page00571.pdf (p.566)
	page00572.pdf (p.567)
	page00573.pdf (p.568)
	page00574.pdf (p.569)
	page00575.pdf (p.570)
	page00576.pdf (p.571)
	page00577.pdf (p.572)
	page00578.pdf (p.573)
	page00579.pdf (p.574)
	page00580.pdf (p.575)
	page00581.pdf (p.576)
	page00582.pdf (p.577)
	page00583.pdf (p.578)
	page00584.pdf (p.579)
	page00585.pdf (p.580)
	page00586.pdf (p.581)
	page00587.pdf (p.582)
	page00588.pdf (p.583)
	page00589.pdf (p.584)
	page00590.pdf (p.585)
	page00591.pdf (p.586)
	page00592.pdf (p.587)
	page00593.pdf (p.588)
	page00594.pdf (p.589)
	page00595.pdf (p.590)
	page00596.pdf (p.591)
	page00597.pdf (p.592)
	page00598.pdf (p.593)
	page00599.pdf (p.594)
	page00600.pdf (p.595)
	page00601.pdf (p.596)
	page00602.pdf (p.597)
	page00603.pdf (p.598)
	page00604.pdf (p.599)
	page00605.pdf (p.600)
	page00606.pdf (p.601)
	page00607.pdf (p.602)
	page00608.pdf (p.603)
	page00609.pdf (p.604)
	page00610.pdf (p.605)
	page00611.pdf (p.606)
	page00612.pdf (p.607)
	page00613.pdf (p.608)
	page00614.pdf (p.609)
	page00615.pdf (p.610)
	page00616.pdf (p.611)
	page00617.pdf (p.612)
	page00618.pdf (p.613)
	page00619.pdf (p.614)
	page00620.pdf (p.615)
	page00621.pdf (p.616)
	page00622.pdf (p.617)
	page00623.pdf (p.618)
	page00624.pdf (p.619)
	page00625.pdf (p.620)
	page00626.pdf (p.621)
	page00627.pdf (p.622)
	page00628.pdf (p.623)
	page00629.pdf (p.624)
	page00630.pdf (p.625)
	page00631.pdf (p.626)
	page00632.pdf (p.627)
	page00633.pdf (p.628)
	page00634.pdf (p.629)
	page00635.pdf (p.630)
	page00636.pdf (p.631)
	page00637.pdf (p.632)
	page00638.pdf (p.633)
	page00639.pdf (p.634)
	page00640.pdf (p.635)
	page00641.pdf (p.636)
	page00642.pdf (p.637)
	page00643.pdf (p.638)
	page00644.pdf (p.639)
	page00645.pdf (p.640)
	page00646.pdf (p.641)
	page00647.pdf (p.642)
	page00648.pdf (p.643)
	page00649.pdf (p.644)
	page00650.pdf (p.645)
	page00651.pdf (p.646)
	page00652.pdf (p.647)
	page00653.pdf (p.648)
	page00654.pdf (p.649)
	page00655.pdf (p.650)
	page00656.pdf (p.651)
	page00657.pdf (p.652)
	page00658.pdf (p.653)
	page00659.pdf (p.654)
	page00660.pdf (p.655)
	page00661.pdf (p.656)
	page00662.pdf (p.657)
	page00663.pdf (p.658)
	page00664.pdf (p.659)
	page00665.pdf (p.660)
	page00666.pdf (p.661)
	page00667.pdf (p.662)
	page00668.pdf (p.663)
	page00669.pdf (p.664)
	page00670.pdf (p.665)
	page00671.pdf (p.666)
	page00672.pdf (p.667)
	page00673.pdf (p.668)
	page00674.pdf (p.669)
	page00675.pdf (p.670)
	page00676.pdf (p.671)
	page00677.pdf (p.672)
	page00678.pdf (p.673)
	page00679.pdf (p.674)
	page00680.pdf (p.675)
	page00681.pdf (p.676)
	page00682.pdf (p.677)
	page00683.pdf (p.678)
	page00684.pdf (p.679)
	page00685.pdf (p.680)
	page00686.pdf (p.681)
	page00687.pdf (p.682)
	page00688.pdf (p.683)
	page00689.pdf (p.684)
	page00690.pdf (p.685)
	page00691.pdf (p.686)
	page00692.pdf (p.687)
	page00693.pdf (p.688)
	page00694.pdf (p.689)
	page00695.pdf (p.690)
	page00696.pdf (p.691)
	page00697.pdf (p.692)
	page00698.pdf (p.693)
	page00699.pdf (p.694)
	page00700.pdf (p.695)
	page00701.pdf (p.696)
	page00702.pdf (p.697)
	page00703.pdf (p.698)
	page00704.pdf (p.699)
	page00705.pdf (p.700)
	page00706.pdf (p.701)
	page00707.pdf (p.702)
	page00708.pdf (p.703)
	page00709.pdf (p.704)

